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ii^̂ooffpp¦¦II== OO== jj^̂oopp JJ==jáåáëíêá= ÖêÉâ= á
qê~åëéçêíáíI=hçëí~ë=h~ê~ã~åäáëI
â~= ÇÜØåØ= ÇçêØÜÉèàÉ= é~ëá= Çó
íêÉå~= ì= éØêéä~ëØå= åØ= îÉêá= íØ
dêÉèáëØI= éêÉà= âì= ãÄÉíØå= íØ
îÇÉâìê=íØ=é~âíØå=QP=éÉêëçå~K=^á
íÜ~= ëÉ= éç= ä~êÖçÜÉà= åÖ~= ÇÉíóê~
åØ= ëÜÉåàØ= êÉëéÉâíá= åÇ~à
åàÉêØòîÉ= èØ= îÇáèØå= åØ=ãØåóêØ
íØ=é~ÇêÉàíØÒK
h~ê~ã~åäáë=íÜ~=ëÉ=~á=âáëÜíÉ=ÄØêØ
´Çç= éØêéàÉâàÉÒ= éØê= í~
éØêãáêØëì~ê= ëáëíÉãáå
ÜÉâìêìÇÜçê=íØ=dêÉèáëØ=èØI=ëáé~ë
íáàI= åìâ= åìâ= á= éØêëÜí~íÉí
ëÜÉâìääáí= ONÒK= mçêI= âìê= åÇçÇÜ
Çá´â~= âàç= íê~ÖàáâÉI= ØëÜíØ= É
é~ãìåÇìê= íØ= î~òÜÇçÜÉí= ëáâìê

~ëÖàØ=íØ=ãçë=âÉíØ=åÇçÇÜìêÒK
bâáéÉí=É=ëÜéØíáãáí=âØêâì~å=ÇÉêá
åØ= çêØí= É= îçå~= íØ= å~íØë= ëØ
ãØêâìêØ= éØê= íØ=ãÄáàÉíì~ê=ãÉë
êêØåçà~îÉ= íØ= íêÉå~îÉI=åØ=~íØ=èØ
í~ëÜãØ= âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá
éØêéä~ëà~= ÜÉâìêìÇÜçêÉ= ãØ
îÇÉâàÉéêìêØëÉ=É=îÉåÇáíK
hêóÉãáåáëíêá= ÖêÉâ= hóêá~âçë
jáíëçí~âáë=É=èì~àíá=éØêéä~ëàÉå=É
íêÉåáí= íØ= é~ë~ÖàÉêØîÉ= ÇÜÉ= åàØ
íêÉåá=ã~ääê~ëÜ= åàØ= ~âëáÇÉåí= íØ
íãÉêêëÜØã= ÜÉâìêìÇÜçê= é~
éêÉÅÉÇÉåí=åØ=îÉåÇáå=íçåØÒ=ÇÜÉ
ì= òçíì~=éØê= åàØ= ÜÉíáã= íØ= éäçíØ
ÇÜÉ=íØ=é~î~êìêK
^á= íÜ~= ëÉ= ÇìâÉí= ëÉ= éØêéä~ëà~
áëÜíÉ=âêóÉëáëÜí=éØê=ëÜâ~â=íØ=åàØ

Ö~Äáãá= íê~Öàáâ= åàÉêØòçêÒI= éçê
åìâ=ÇÜ~=ÜçääØëáK
^ìíçêáíÉíÉí= ÖêÉâÉ= ~êêÉëíì~å
ÇêÉàíìÉëáå= É= ëí~Åáçåáí= íØ= íêÉåáí
åØ=èóíÉíáå=É=i~êáëØëK=^í~=åìâ=É
éìÄäáâì~å=Éãêáå=É=âØíáà=éÉêëçåá
~éç= ~êëóÉå= É= ~êêÉëíáãáíI= éçê
ÇêÉàíìÉëá= á= ëí~Åáçåáí= ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØë= éØê= íê~Ñáâìå
ÜÉâìêìÇÜçê= åØ= ~íØ= éàÉëØ= íØ
ëÜáå~îÉK
qêÉåá=ãÉ=êêÉíÜ=PRM=é~ë~ÖàÉêØ=â~
èÉåØ=ÇìâÉ=ìÇÜØíì~ê=åÖ~=^íÜáå~
éØê= åØ= èóíÉíáå= îÉêáçê= íØ
pÉä~åáâìíK= pÜìãØ= éêÉà
ìÇÜØí~êØîÉ= áëÜáå= ëíìÇÉåíØ= èØ
âíÜÉÜÉëÜáå= åÖ~= ÑÉëíáãÉí= É
â~êå~î~äÉîÉK

Ministri grek i Transportit jep dorëheqje 
pas përplasjes së trenave

__bbooiiffkkII== OO== jj^̂oopp JJ h~åÅÉä~êá
ÖàÉêã~å=lä~Ñ=pÅÜçäò=íØ=ÉåàíÉå=á
âØêâçá= háåØë= íØ= ãçë= ÇØêÖçàØ
~êãØ=éØê= í~=åÇáÜãì~ê= äìÑíØå=É
oìëáëØ= åØ= râê~áåØ= íÉâë~= á= ÄØêá
íÜáêêàÉ= mÉâáåáí= íØ= ìëÜíêçàØ
éêÉëáçå= åÇ~à= jçëâØë= éØê= íDá
íØêÜÉèìê=ÑçêÅ~í=É=ë~àK
kÖ~=m~êä~ãÉåíá=ÖàÉêã~åI=âì=Ñçäá
éØê=îáíáå=É=é~êØ=íØ=éìëÜíáãáí=êìë
íØ=râê~áåØëI=pÅÜçäò=íÜ~=ëÉ=áëÜíÉ
òÜÖØåàóÉëÉ= èØ= mÉâáåá= áëÜíÉ
éØêãÄ~àíìê= åÖ~= ÇØåáãá= á
éìëÜíáãáí= êìëI= ãÉÖàáíÜØëÉ= ~á
éØêëÜØåÇÉíá=éØêéàÉâàÉí=É=íáà=éØê
íØ= ãçë= äÉàì~ê= éØêëÜâ~ääØòáã
ÄØêíÜ~ãçêK= jÉë~òÜá= áã= éØê
mÉâáåáå=ØëÜíØ= á= è~êíØW=éØêÇçêåá
åÇáâáãáå= íì~à=åØ=jçëâØ=éØê= í~
åñáíìê= íØêÜÉèàÉå= É= íêìé~îÉ
êìëÉÒI= íÜ~= ~áK= aÜÉI= ãçë= á
ÇçêØòçåá= ~ëåàØ= ~êãØ= oìëáëØ
~ÖêÉëçêÉÒK
sØêÉàíàÉí= É= pÅÜçäòáí= åØåîáòì~å
ëÉ= ëá= êÉ~Öáãá= åÇØêâçãÄØí~ê

åÇ~à= äìÑíØë= åØ=râê~áåØ= íÜÉâëçá
åÇ~êàÉí= ÖäçÄ~äÉI=ãÉ=háåØå=ÇÜÉ
fåÇáåØ= èØ= éØêãÄ~ÜÉå= åÖ~
ÇØåáãá=á=éìëÜíáãáí=êìëK
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= éç
ëÜèóêíçàåØ= éØê= ãìåÇØëáåØ= É
îÉåÇçëàÉë= ëØ= ë~åâëáçåÉîÉ= íØ
êÉà~= åÇ~à= háåØë= åØëÉ= mÉâáåá
çÑêçå=ãÄØëÜíÉíàÉ=ìëÜí~ê~âÉ=éØê
oìëáåØ= éØê= äìÑíØå= É= ë~à= åØ
râê~áåØI= íÜ~åØ= ÄìêáãÉí= éØê
~ÖàÉåÅáåØ= É= ä~àãÉîÉ= oÉìíÉêëÒ
âØíØ=à~îØK
hçåëìäíáãÉíI= íØ=Åáä~í= à~åØ=ÉåÇÉ
åØ=åàØ= Ñ~òØ=é~ê~éê~âÉI= ëóåçàåØ
íØ= ãÄäÉÇÜáå= ãÄØëÜíÉíàÉ= åÖ~
åàØ= ëØêØ= îÉåÇÉëÜI= îÉ´~åØêáëÜí
~íç= íØ= Öêìéáí= íØ= dTJëI= éØê= í~
âççêÇáåì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê
´Çç=âìÑáòáã=íØ=ãìåÇëÜØãK=kÖ~
~å~= É= ë~àI= háå~= â~= åñàÉêêØ= åàØ
ÇçâìãÉåí= éêÉà= NOJéáâ~ëÜ= èØ
ÄØå=íÜáêêàÉ=éØê=åàØ=~êãØéìëÜáã
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= èØ= ì= éêáí= ãÉ
ëâÉéíáÅáòØã=åØ=mÉêØåÇáãK

Scholz i bën thirrje Kinës të mos i japë armë Rusisë

kggrrJabbiieeffI=O=jj^̂oopp J aáéäçã~íØí=É
ä~êíØ= åÖ~= OM= îÉåÇÉí= âêóÉëçêÉ= íØ
áåÇìëíêá~äáòì~ê~=ÇÜÉ=åØ=òÜîáääáã
íØ=ÄçíØë=Ü~éØå=íØ=ÉåàíÉå=ë~ãáíáå
éØê=ÄáëÉÇáãÉí=èØ=éêáíÉå=íØ=àÉåØ=íØ
Ççãáåì~ê~=åÖ~=äìÑí~=É=oìëáëØ=åØ
râê~áåØ=ÇÜÉ=äØîáòàÉí=É=háåØë=éØê
í~=êêáíìê=åÇáâáãáå=É=ë~à=ÖäçÄ~äK
fåÇá~I=ãáâéêáíØëÉ=É=âØíáà=ë~ãáíáI=ì
ÄØêá=íÜáêêàÉ=íØ=ÖàáíÜØ=~åØí~êØîÉ=íØ
dOMJë= èØ= íØ= ~êêáàåØ= âçåëÉåëìë
éØê= ´ØëÜíàÉí= ãÉ= ëÜèÉíØëáã= íØ
íÜÉääØ= éØê= îÉåÇÉí= ãØ= íØ= î~êÑê~I
ÉÇÜÉ= åØëÉ= åÇ~êà~= áÇÉçäçÖàáâÉ
iáåÇàÉJmÉêØåÇáã= éØê= râê~áåØå
åìâ=ãìåÇ=íØ=òÖàáÇÜÉíK
kØ=åàØ= Ñà~äáã=ãÉ=îáÇÉç=ÇêÉàíì~ê
ãáåáëíê~îÉ= íØ= g~ëÜíØã= íØ
ãÄäÉÇÜìê= åØ= kàìJaÉäÜáI
âêóÉãáåáëíêá= áåÇá~å= k~êÉåÇê~
jçÇá= ì= âØêâçá= ~íóêÉ= íØ= ãçë
äÉàçàåØ= èØ= íÉåëáçåÉí= ~âíì~äÉ= íÛá
ëÜâ~íØêêçàåØ= ã~êêØîÉëÜàÉí= èØ

ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉå= éØê= ëáÖìêáåØ= É
ìëÜèáãáí= ÇÜÉ= ÉåÉêÖàáëØI
åÇêóëÜáãáå=É=âäáãØë=ÇÜÉ=âêáòØå
É= ÄçêñÜáíK= kÉ= éç= í~âçÜÉãá= åØ
åàØ= âçÜØ= åÇ~êàÉëÜ= íØ= íÜÉää~
ÖäçÄ~äÉÒI= á= íÜ~=jçÇá=ÖêìéáíI= á=Åáäá
éØêÑëÜáåíÉ= pÉâêÉí~êáå= ~ãÉêáâ~å
íØ= pÜíÉíáíI= ^åíçåó= _äáåâÉåI
ãáåáëíêáå= É= g~ëÜíØã= âáåÉò= náå
d~åÖI=ÇÜÉ=ÜçãçäçÖìå=É=íóêÉ=êìëI
pÉêÖÉó= i~îêçîI= ÇáëâìíáãÉí= É= íØ
ÅáäØîÉ= å~íóêáëÜí= Çç= íØ
åÇáâçÜÉëÜáå= åÖ~= íÉåëáçåÉí
ÖàÉçéçäáíáâÉÒK=kÉ=íØ=ÖàáíÜØ=âÉãá
èØåÇêáãÉí= ÇÜÉ= éÉêëéÉâíáî~í
íçå~=ëÉ=ëá=ÇìÜÉí=íØ=òÖàáÇÜÉå=âØíç
íÉåëáçåÉÒI=íÜ~=~áI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉW
kÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= äÉàçàãØ= èØ
´ØëÜíàÉí= èØ= åìâ= ãìåÇ= íDá
òÖàáÇÜáã=ëØ=Ä~ëÜâì=íDá=éÉåÖçàåØ
~íç=èØ=ãìåÇ=íÛá=òÖàáÇÜáãÒK
aìâÉ= ëÜéêÉÜìê= ÑêáâØå= ëÉ
éØê´~êà~=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ=É=~ëÜéØê

åÇØêãàÉí=pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~
ÇÜÉ= ~äÉ~íØîÉ= íØ= ë~àI= åÖ~= åàØê~
~åØI=ÇÜÉ=oìëáëØ=ÇÜÉ=háåØëI=åÖ~
~å~= íàÉíØêI= ÇìâÉí= ëÉ= Çç= íØ
òÖàÉêçÜÉí= ãØ= íÉàI= jçÇá= íÜ~= ëÉ
ãìäíáä~íÉê~äáòãá=ØëÜíØ=åØ=âêáòØ
ëçíÒK=
^á= ì= ~åâì~= ëÉ= Çó= èØääáãÉí
âêóÉëçêÉ=íØ=êÉåÇáí=åÇØêâçãÄØí~ê
é~ë= iìÑíØë= ëØ= aóíØ= _çíØêçêÉ= J
é~ê~åÇ~äáãá= á= âçåÑäáâíáí= ÇÜÉ
åñáíà~=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=J=áëÜáå=íØ
é~â~éëÜãÉK= mØêîçà~= É= Çó
îàÉíØîÉ= íØ= ÑìåÇáíI= âêáò~
Ñáå~åÅá~êÉI= é~åÇÉãá~I
íÉêêçêáòãá= ÇÜÉ= äìÑíØê~í= íêÉÖçàåØ
è~êíØ= ëÉ= èÉîÉêáëà~= ÖäçÄ~äÉ= â~
ÇØëÜíì~êÒI=íÜ~=~áK
iìÑí~= åØ=râê~áåØ= ÇÜÉ= ÉÑÉâíÉí= É
ë~à= åØ= ÉåÉêÖàáåØ= ÖäçÄ~äÉ= ÇÜÉ
ëáÖìêáåØ= ìëÜèáãçêÉ= Çç= íØ
ÇçãáåçàåØ= åØ= ëÜìãáÅØå= É
åÖà~êàÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉK

jÉÖàáíÜ~íØI=âçåÑäáâíá=á=òÖà~íìê=â~
òÖàÉêì~ê= ÜÉåÇÉâìå=ãÉë= é~äØîÉ
âìåÇØêëÜí~êÉI= ÇìâÉ
éØêâÉèØëì~ê= åàØ= ã~êêØÇÜØåáÉ
í~ëÜãØ= íØ= íÉåÇçëìê= åÇØêãàÉí
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
háåØëK=
m~î~êØëáëÜí=åàØ=éêçéçòáãá=âáåÉò

éØê= é~èÉ= åØ= râê~áåØI= á= Åáäá= â~
ã~êêØ= êÉ~ÖáãÉ= éçòáíáîÉ= åÖ~
oìëá~I=éçê=êÉ~ÖáãÉ=åÉÖ~íáîÉ=åÖ~
mÉêØåÇáãáI=íÉåëáçåÉí=ãÄÉíÉå=íØ
ä~êí~K= aáíØí= É= ÑìåÇáí= òóêí~êØí
~ãÉêáâ~åØ= É= â~åØ= ~âìòì~ê
háåØå= ëÉ= éç= ãÉåÇçå= í~
ÑìêåáòçàØ=oìëáåØ=ãÉ=~êãØK

India u kërkon ministrave të G20-s 
që të shikojnë përtej krizës Lindje - Perëndim

_çíçÜÉí=åÖ~=béçâ~=É=êÉÒ=√==hêóÉêÉÇ~âíçêW=j~ä=nloo^g
√==aêÉàíçê=á=éØêÖàáíÜëÜØãW=p~Çáâ=wbnfof=EqÉäW=MQQ=NOT=QPQI=ÇÜÉ=MQV=NOT=QPQ=ÉJã~áäW=ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√==^aobp^W=mêáëÜíáåØI=éØêÄ~ääØ=áëÜJpÉäáëØ=nÉåÇêçêÉ=íØ=rkjfhJìí
√=qÉäW=MPULOOTJRRTI=ÉJã~áäW=Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã=C=ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==OO==jj^̂oopp JJh~=åÇØêêì~ê=àÉíØ
^Öêçå= e~ê~Çáå~àI= îØää~á= á= k~ëáã
e~ê~Çáå~àíK=^Öêçåá= áëÜíÉ= äìÑíØí~ê= á
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK=m~ë
îÇÉâàÉë= ëØ= íáà= â~= êÉ~Öì~ê= âêÉì= á
^^hJëØI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àK=^á=â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= íÜÉääØëáëÜí= á
éáâØääì~ê=åÖ~= ä~àãá=éØê=îÇÉâàÉå=É
^ÖêçåáíK= ̂ Öêçåá= åàØ= àÉíØ= íØ= íØêØ
áëÜíÉ=åØ=ëÜØêÄáã=íØ=~íÇÜÉìíI=é~ê~
äìÑíÉI= åØ= äìÑíØ= É= åØ= é~èÉK= _~ëÜâØ
ãÉ= íØ= îØää~åØI= k~ëáãáåI
~åÖ~òÜáãáå= éØê= îÉåÇáå= É= âáëÜíÉ
íê~ëÜØÖì~ê= åÖ~= á= ~íáI= pã~àä
e~ê~Çáå~àK= ^á= áëÜíÉ= á= ÄìêÖçëìêá
éçäáíáâ= ãØ= á= êá= åØ= ãçëÜØ= åØ
gìÖçëää~îáåØ=É=~íØÜÉêëÜãÉI=åÇØêë~
ì=ëÜèì~=ëá=åàØ=åÇØê=äìÑíØí~êØí=ãØ=íØ
òçíØ= íØ= ìëÜíêáëØ= ´äáêáãí~êÉK= ^á
âáëÜíÉ= âçÜØ= èØ= îì~åíÉ= åÖ~= åàØ
ëØãìåÇàÉ=É=êØåÇØ=É=ëÜâ~âíì~ê=åÖ~
éêÉëáçåá=á=ÉâëéäçÇáãáí=íØ=åàØ=ê~âÉíÉ
íØ= ÜÉÇÜìê= åÖ~= ~Éêçéä~åØí= É
ìëÜíêáëØ= ëÉêÄÉ= åØ= ÄçãÄ~êÇáãÉí
åØ= ÑëÜ~íáå= mêáäÉé= íØ= aÉ´~åáíÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=
hêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ= aÉ´~åáíI
_~ëÜâáã=o~ãçë~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ= É
åÇ~å= ÇÜáãÄàÉå= ãÉ= Ñ~ãáäàÉå
e~ê~Çáå~àI= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØíI
ëÜçâØí=ÇÜÉ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=É=åàçÜØå
^ÖêçåáåK=f=éáâØääì~ê=åÖ~=ä~àãá=éØê
îÇÉâàÉå=É=^Öêçå=pã~àä=e~ê~Çáå~àI

åàØêá=åÖ~=ìëÜí~êØí=É=çêØîÉ=íØ=é~ê~
íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK
qØêØ= àÉíØå= á~=âìëÜíçà=^íÇÜÉìíI=åØ
äìÑíØ= É= åØ= é~èÉI= áëÜíÉ= á= ÄìêÖçëìê
éçäáíáâ= åØ= gìÖçëää~îáåØ= É
~íØÜÉêëÜãÉ=ÇÜÉ=åÖ~=ìëÜí~êØí=ãØ
íØ=òçíØ=íØ=r†hJëØK=kÇ~à=ÇÜÉãÄàÉå
ãÉ= Ñ~ãáäàÉå= e~ê~Çáå~àI
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØíI= ëÜçâØí= ÇÜÉ
ÖàáíÜØ=~í~=èØ=É=åàçÜØåÒI=â~=ëÜâêì~ê
o~ãçë~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kÖìëÜØääáãÉ= â~= ëÜéêÉÜìê= ÉÇÜÉ
ÇÉéìíÉíá= á= mahJëØI= uÜ~îáí= e~äáíáK
jØ=ä~=é~=Ñà~äØ=ä~àãá=éØê=îÇÉâàÉå=É
^Öêçå=e~ê~Çáå~àíK=^Öêçåá=èóëÜ=ëá=á
êá= É= åÇçèá= íê~ÇáíØå= Ñ~ãáäà~êÉ= åØ
êêìÖØå=É=~íÇÜÉÇ~ëÜìêáëØK=fëÜíÉ=åàØ
åÖ~=íØ=ÄìêÖçëìêáí=éçäáíáâ=ãØ=íØ=êá
åØ= ãçëÜØI= âìêëÉ= Öà~íØ= äìÑíØë
´äáêáãí~êÉ=åàØ=åÖ~=ìëÜí~êØí=É=é~êØ
íØ= r†hJëØK= kÖìëÜØääáãÉ= Ñ~ãáäàÉë
e~ê~Çáå~àI= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉI
ãáèîÉ= ÇÜÉ= ëÜçâØîÉ= íØ= ^Öêçåáí>
^ÖêçåI= ì= éêÉÜëÜ= åØ é~èÉ>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~äáíá=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=
bÇÜÉ= ìëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= á
âêóÉí~êáí= íØ= lsir†hJëØI= c~íçå
häáå~âìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= á= åÇàÉêá
^Öêçåá=éêÉà=îáíÉëÜ=éç=îì~åíÉ=åÖ~
åàØ= ëØãìåÇàÉ= É= êØåÇØK= p~éç
ãçêØã= ä~àãáå= É= ÜáÇÜìê= ëÉ
åÇØêêçà= àÉíØ= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êá= óåØ
^Öêçå=pã~àä=e~ê~Çáå~àK= = f= åÇàÉêá

îì~åíÉ=éêÉà=ëÜìãØ=îáíÉëÜ=åÖ~=åàØ
ëØãìåÇàÉ= É= êØåÇØ= ÇÜÉ= íê~àíçÜÉà
à~ëÜíØ= ëÜíÉíáíK= ^Öêçåá= åàØ= àÉíØ= íØ
íØêØ=áëÜíÉ=åØ=ëÜØêÄáã=íØ=^íÇÜÉìíI
é~ê~= äìÑíÉI= åØ= äìÑíØ= É= åØ= é~èÉK
_~ëÜâØ= ãÉ= íØ= îØää~åØ= k~ëáãáåI
~åÖ~òÜáãáå= éØê= îÉåÇáå= É= âáëÜíÉ
íê~ëÜØÖì~ê= åÖ~= á= ~íá= pã~àä
e~ê~Çáå~àK= ^á= áëÜíÉ= á= ÄìêÖçëìêá
éçäáíáâ= ãØ= á= êá= åØ= ãçëÜØ= åØ
gìÖçëää~îáåØ= É= ~íØÜÉêëÜãÉ
åÇØêë~= ì= ëÜèì~= ëá= åàØêá= åÇØê
äìÑíØí~êØí=ãØ= íØ= òçíØ= íØ=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëK= mØê
ÅÉêÉãçåáåØ= É= î~êêáãáí= Çç= íØ
åàçÑíçÜÉåáK=kØ=ÉãØê=íØ=lsir†hJ
ëØ= á= ëÜéêÉÜáã= åÖìëÜØääáãÉ
Ñ~ãáäà~êØîÉI= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉI
ëÜçâØîÉ=É=ãáèîÉ>=i~îÇá=àÉíØë=ÇÜÉ
îÉéêØë=ëØ=íáà>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=häáå~âì
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
_~êÇÜóä= j~ÜãìíáI= âêóÉí~ê= á
nÉåÇêØë= dàÉåçÅáÇá= åØ= hçëçîØ
mä~ÖØ= É=e~éìêÒI= â~= íÜØåØ= ëÉ=ãÉ
éáâØääáã= â~= ã~êêØ= ä~àãáå= éØê
îÇÉâàÉå= É= ^Öêçå= fëã~àä
e~ê~Çáå~àíK==pØãìåÇà~=åÖ~=É=Åáä~
äØåÖçá= îáíÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= áëÜíÉ
êÉòìäí~í= á= îì~àíàÉîÉ= èØ= á= ëÜâ~âíçá
éìëÜíÉíá=åØ=ÄìêÖàÉí=ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=àÉí~
åØ= âìëÜíÉ= íØ= çâìéáãáíK
kÖìëÜØääáãÉí=ãØ= íØ= éØêòÉãØêí~
c~ãáäàÉë=ëØ=ä~îÇáëÜãÉ=e~ê~Çáå~àI

k~áãáíI= pÜèáéÉë= ÇÜÉ= ëáÇçãçë
k~ëáãáí=èØ=é~ÇêÉàíØëáëÜí=ãÄ~ÜÉí
éê~é~= Öêáä~îÉ>= kÖìëÜØääáãÉ= íØ
ÖàáíÜØ= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉ= íØ

^Öêçåáí>=i~îÇá=äìÑíØí~êáí=íØ=ëÜèì~ê
íØ= ´ØëÜíàÉë= âçãÄØí~êÉI= ^Öêçå
fëã~àä= e~ê~Çáå~à>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
_~êÇÜóä=j~Üãìíá=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Ndërron jetë vëllai 
i Nasim Haradinajt, Agroni

dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉ
éØê= hçëçîØå= ãÉ= ëÉäá= åØ= e~ÖØI
eçä~åÇØ= éìÄäáâçá= ÇàÉ= åàØ= äáëíØ= íØ
éÉêëçå~îÉ= íØ= îê~êØ= Öà~íØ= ÇÜÉ= é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØë= åØ= hçëçîØI
ëÉêÄØ= ÇÜÉ= ëÜèáéí~êØ= éØê= íØ= ÅáäØí
éêÉíÉåÇçå= ëÉ= éØêÖàÉÖàØëá= éÉå~äÉ
â~åØ=e~ëÜáã=qÜ~ á́I=g~âìé=hê~ëåáèáI
h~Çêá=sÉëÉäá=ÇÜÉ=oÉñÜÉé=pÉäáãá=åÇ~à
íØ= ÅáäØîÉ= â~= Ñáääì~ê= åàØ= éêçÅÉë
ÖàóèØëçêK=kØ=é~ãìåÇØëá=íØ=åÇØêíçàØ
åàØ=ÜáÉê~êâá=âçã~åÇìÉëÉ=ìëÜí~ê~âÉ
ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëá= éçäáíáâÉI= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉ= â~
åÇØêíì~ê=åàØ=ëâÉãØ=ÇìâÉ=á=~âìòì~ê
íØ= ~êêÉëíì~êáí= ëÉ= à~åØ= éàÉëØ= É= åàØ
åÇØêã~êêàÉàÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí
âêáãáå~äÉ=É=èØ=â~åØ=éØêÖàÉÖàØëá=éØê
âêáãÉ= äìÑíÉ= ÇÜÉ= âêáãÉ= âìåÇØê
åàÉêØòáãáíK= iáëí~= èØ= ì= Äçíì~= ÇàÉ
Äìêáãáå= ~éç= çêáÖàáåØå= É= â~= íÉ
páÖìêáãá= ëÜíÉíØêçê= á= pÉêÄáëØ
éØêâ~íØëáëÜí= mêçâìêçêáëØ= péÉÅá~äÉ
éØê=hêáãÉ=iìÑíÉ= íØ=pÉêÄáëØ= íØ=ÅáäØíI
é~ëí~à=á~=â~åØ=ÇçêØòì~ê=mêçâìêçêáëØ
péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØ=éØêâ~íØëáëÜí= áëÜJ
âêóÉéêçâìêçêáíI=g~Åâ=pãáíÜK=
oÉ~äáëÜíI= åØ= éàÉëØå= É= êÉÇ~âíì~ê= â~
Éãê~= íØ= íàÉêØ= èØ= mêçâìêçêá~= á= â~
âìêëóÉê=éØê=ãØ=îçåØK=mØê=~âíáîáëíØ
èØ= à~åØ=ã~êêØ=ãÉ=âêáãÉ= äìÑíÉ=ÇÜÉ
é~ëçà~= íØ= äìÑíØëI= âØí~= ÇÜÉ= Éãê~í= É
êÉÇ~âíì~ê=à~åØ=íØ=åàçÜìê=âìêëÉ=éØê
Çáë~=èØ=à~åØ=åØ=äáëíØå=É=íØ=îê~êØîÉ=â~
é~ëìê= íØ= ÇóëÜì~êI= íØ= ~êêÉëíì~êI= íØ
ÇØåì~ê= ÇÜÉ= íØ= äáêì~êK= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
hçëçîØåI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=mêçâìêçêáåØ

péÉÅá~äÉ=èØ=åÖ~=Ñáääáãá=á=éêçÅÉëáí=â~
ëÜâÉäìê= íØ= ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìí= íØ
éÉêëçå~îÉ= íØ= éêáîì~ê= åÖ~= äáêá~= ëá́
à~åØ=éØêâíÜáãá=Öà~íØ=é~ê~èáíàÉë=é~ê~
Öàóâ~íØëI= ãçëéØêâíÜáãá= ãÉ= âçÜØ
~éç= éØêâíÜáãá= á= éàÉëëÜØã= É
ã~íÉêá~äÉîÉ= èØ= â~= åÇáâì~ê= èØ= íØ
~âìòì~êáí=íØ=ãçë=àÉåØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ
éØêÖ~íáëáå= åàØ= ãÄêçàíàÉ= ÉÑÉâíáîÉ
~ëÜíì=ëá́ =É=é~ê~ëÜÉÜ=äáÖàáK=cëÜÉÜà~=É
ã~íÉêá~äÉîÉ= ëÜÑ~àØëìÉëÉI
ãçëéê~åáãá= á= ÇØëÜãáí~êØîÉ= íØ
éêçéçòì~ê= åÖ~= íØ= ~âìòì~êáí= ÇÜÉ
ãÄêçàíà~I= ëáÇçãçë= íØ= éçäáíáâ~åØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ= èØ= â~åØ= ëÜØêÄóÉê
åØ= hçëçîØ= áëÜíÉ= ëÜâÉäàÉ= èØ
éØêãÄ~àíØëáëÜí=é~âØëçå=ãìåÇØëáíØ
éØê= ãÄêçàíàÉK= hìêÇáëà~= É
ÇØëÜãáí~êØîÉ=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
~ìíçêáíÉíÉí= ëÉêÄÉ= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê
à~ëÜíØ= ëóîÉ= íØ= çéáåáçåáí= éØê= í~
ÑëÜÉÜìê= Ñê~ÖàáäáíÉíáå= É= ~âìò~îÉ= èØ
ãÄØëÜíÉíÉí= åØ= ÄìêáãÉí= É= ~íóêÉ= èØ

â~åØ= âêóÉê= âêáãÉ= åØ= hçëçîØK
aÉâä~êáãÉí= éìÄäáâÉ= íØ
âêóÉéêçâìêçêáí=pãáíÜ=ëÉ=íØ=~âìòì~êáí
ãìåÇ= ÇÜÉ= Çç= íØ= ÇØåçÜÉå= ãÉ
ÄìêÖáã=íØ=éØêàÉíëÜØã=ØëÜíØ=ëÜâÉäàÉ
Ñä~Öê~åíÉ=É=é~êáãáí=íØ=éêÉòìãáãáí=íØ
é~Ñ~àØëáëØ= ÇÜÉ= ãÉ= èØääáã= èØ= íØ
ÇØêÖçÜÉí=åàØ=éçêçëá==åØ=çéáåáçå=éØê
êêÉòáâëÜãØêáåØ=ÇÜÉ=âêáãáå~äáòáãáå
É= íØ= ~âìòì~êîÉI= é~= åàØ= îÉåÇáã= íØ
éêÉêØ= íØ= Öàóâ~íØë= éØêâ~íØëÉ= É= èØ
åØåâìéíçÜÉí= ëá= éêÉëáçå= åÇ~à
çéáåáçåáí= ÇÜÉ= Öàóâ~íØëK= aÉâä~ê~í~í
~âìòìÉëÉ= íØ= âêóÉí~êÉë= ëØ= âØë~à
dàóâ~íÉ= íØ= fåâìáòáÅáçåáíí= péÉÅá~ä
ëáé~ë= é~êáãáí= Éíåáâ= åÇ~à= íØ
~âìòì~êîÉ=à~åØ=íØ=é~éØêÖàÉÖàëÜãÉI
é~ê~ÖàóâìÉëÉI= åÇáâìÉëÉ= ÇÜÉ= åØ
âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=íØ=ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìíK
hìàÇÉëá= á= é~ãà~ÑíìÉëÜØã
ëÜØåÇÉíØëçêI= ìëÜèáãá= èØ= åìâ
éØêéìíÜÉí= ãÉ= åÉîçà~í= É= íØ
ÄìêÖçëìêîÉI=ãÄ~àíà~=åØ=îÉ á́ã=á=p~äáÜ

jìëí~ÑØë=à~åØ=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ
íØ=ÇêÉàí~í=èØ=áì=í~âçàåØ=ëá=éÉêëçå~=íØ
éêáîì~ê=åÖ~=äáêá~K=qê~àíáãá=èØ=áì=ÄØÜÉí
Öà~íØ= îáòáí~îÉ= Üìã~åáí~êÉ= ØëÜíØ
ÇÉÖê~ÇìÉë= ÇÜÉ= ëÜâÉäØ= êØåÇØ
ÇáåàáíÉíáå= É= íØ= ÄìêÖçëìêîÉK=jÄ~àíà~
~è= Öà~íØ= åØ= é~ê~ÄìêÖáã= íÉàâ~äçå
~Ñ~íÉí= É= ~êëóÉëÜãÉ= èØ= é~ê~ëÜáÜÉå
ãÉ= ÇçâìãÉåíÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ
éØê=íØ=éêáîì~êáí=åÖ~=äáêá~K=hêáàáãá=ÇÜÉ
ÇÜØåá~= É= ãçåçéçäáí= ~éç
ÉâëâäìòáîáíÉíáí=éØê=ãçåáíçêáã=îÉíØã
éØê= hçãáíÉíáå= kÇØêâçãÄØí~ê= íØ
hêóèáí=íØ=hìè=ÇÜÉ=lãÄìÇëéÉêëçåáå
É= eçä~åÇØë= ØëÜíØ= éØêà~ëÜíìÉëI
ãçëåàçÜàÉ= ÇÜÉ= ãçëéê~åáã= á= åàØ
âçåíÉâëíá= âçëçî~ê= É= èØ= éØê= íØ
ÄìêÖçëìêáí= ØëÜíØ= á= ãáêØëÉ~êÇÜìêK
k~ëáã=e~ê~Çáå~à=ÇÜÉ=eóëåá=dìÅ~íá
à~åØ= ÇØåì~ê= ãÉ= ÇØåáãÉ= â~éáí~äÉ
éØê= êêÉòáâáã= íØ= ÇØëÜãáí~êØîÉ
ëÜâ~âì=ëÉ=é~ëâ~å=ÄØêØ=éØêéàÉâàÉ=í~
ÄØàåØ= íØ= åàçÜìê= áÇÉåíáíÉíáå= É
ÇØëÜãáí~êØîÉ= íØ= ãÄêçàíìê= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåìÉëK=
kØ=~åØå=íàÉíØêI=ãÉ=ÄØêàÉå=éìÄäáâÉ=íØ
Éãê~îÉ=íØ=íØ=îê~êØîÉI=é~=ì=ëÜèóêíì~ê
Öà~íØ= éêçÅÉëáí= ÖàóèØëçêØI= èáåÇ= éØê
èáåÇ= êêÉòáâçÜÉå= àÉíØí= É
ÇØëÜãáí~êØîÉ=éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= ëÜìãØ
ÇØëÜãáí~êØ= à~åØ= Ñ~ãáäà~êØ= íØ= íØ
îê~êØîÉK=aìâÉí=ëÉ=èØääáãá=á=dàóâ~íØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ= péÉÅá~äÉ= ØëÜíØ= âóX
íØ= îêáíÉí= åÇçåàØ= ÇØëÜãáí~êØ= ~éç
ÉÇÜÉ=íØ=âØêÅØåçÜÉí=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
âêáàçÜÉí= ~äáÄá= éØê= êÉÑìòáã= íØ= ´Çç
âØêâÉëÉ=éØê=äáêáã=åÖ~=é~ê~ÄìêÖáãáI
íØ= îØêíÉíçÜÉí= Ñ~àØëá~= ÇÜÉ

êêÉòáâëÜãØêá~= É= íØ= ~âìòì~êîÉ
éØêãÉë= âØíóêÉ= áåÅáÇÉåíÉîÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= ëÜâ~âíçÜÉå
Ü~ëãØêá= ÇÜÉ= îê~ëàÉ= ãáÇáë
ëÜèáéí~êØîÉK= dàáíÜ~ëÜíìI= ãÉ
íÜÉâëáãáå=É=åàØ=ê~ëíá=âì=åàØ=ÇÉéìíÉí=á
é~êä~ãÉåíáí= èÉåâ~= âØêÅØåì~ê= ãÉ
îê~ëàÉ= åÖ~= åàØêá= á= ~âìòì~êI= èØääáãá
ØëÜíØ=íØ=éØêâê~ÜÉí=åàØ=äìÑíØ=ÄêÉåÇ~
ëìÄàÉâíÉîÉ=éçäáíáâÉI=íØ=îØêíÉíçÜÉí=ëÉ
âàç= áëÜíÉ= ÄØêØ= éØê= èØääáãÉ= éçäáíáâÉ
ÇÜÉ=íØ=åÇØêäáÇÜÉí=ãÉ=îê~ëàÉí=íàÉê~=íØ
èì~àíìê~=éçäáíáâÉI=é~=~ëåàØ=îÉåÇáã
íØ=ÑçêãØë=ëØ=éêÉêØ=íØ=Öàóâ~íØëK=mç=íØ
ÇáäíÉ= ÇáâìëÜ= åÖ~= ~âíáîáëíØí= èØ= â~
åàçÜìêá==éØê=âØíç=îê~ëàÉ=ÇÜÉ=åÖà~êàÉ
é~ê~= ëÉ= Ççäá= dàóâ~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= péÉÅá~äÉ= = éØê
hçëçîØå=åØ=e~ÖØI=éØêîÉ =́Ä~ëíáëàÉîÉ
ÇÜÉ= âçåÑáëâáã= íØ= ã~íÉêá~äÉîÉI= é~
~ëåàØ= ÇóëÜáã= Çç= íØ= âáëÜíÉ= íØ
~êêÉëíì~ê= ÇÜÉ= Çç= íØ= ë~àçÜÉà= åàØ
éêçÅÉë= ÖàóèØëçê= ëáâìê= åÇ~à= eóëåá
dìÅ~íáí= ÇÜÉ= k~ëáã= e~ê~Çáå~àíK
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉ
éØê=hçëçîØå=åØ=e~ÖØ=éç=É=äì~å=åàØ
äçàØ= íØ= ìäØí= = ÇìâÉ= áì= éØêëÜí~íìê
åÉîçà~îÉ=ÇÜÉ=éêçÅÉëÉîÉ=éçäáíáâÉI=éç
á= ëÜâÉäØ=åØ=ãØåóêØ= íØ= ä~âìêáèìê= íØ
ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìí= ÇìâÉ= ÇÜìåì~ê= íØ
ÖàáíÜ~= äáÖàÉí= âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= íØ= ÇêÉàí~í= É
åàÉêáìí=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ=éêáîì~ê=åÖ~
äáêá~K=aìÜÉí=íØ=àÉëÜI=ëØ=é~âì=á=ã~êêØ=É
íØ=ÄÉëçåá=éØê=åàØ=éêçÅÉë=íØ=ÇêÉàíØI=íØ
é~~åëÜØã= ÇÜÉ= íØ= é~åÇáâì~ê
éçäáíáâáëÜí=~éç=ÖêìéÉí=É=Å~âíì~ê~=íØ
áåíÉêÉëáí>

Gjykata Speciale vazhdon shkeljen 
e drejtave të njeriut

ob^dfj=f=hjaikgJp¦
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j~ä=nloo ĝ

mofpeqfk¦I= O= j^op J= iáÇÜà~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= EiahF= â~
íÜáêêìê= íØ= ÉåàíÉå= ëÉ~åÅØ
é~êä~ãÉåí~êÉ= èØ= âêóÉãáåáëíêá
ä̂Äáå= hìêíá= íØ= ê~éçêíçàØ= åØ= äáÇÜàÉ

ãÉ= éêçéçòáãáå= Éîêçéá~å= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= åØ= îÉ´~åíá
éêÉ~ãÄìäØå=É=íáàI=éØê=íØ=ÅáäØå=áëÜáå
é~àíì~ê= ~á= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= ëÉêÄ
ä̂Éâë~åÇØê=sì á́è=åØ=_êìâëÉäK

m~êíáíØ= çéçòáí~êÉ= â~åØ= ÇÜØåØ
âêáíáâ~=åÇ~à= âêóÉãáåáëíêáí=hìêíá=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=íÉâëíáå=É=âØíáà=éêçéçòáãá
Éîêçéá~åK
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI= ä̂Äáå=hìêíáI
åØ= Ñà~äáãáå= É= íáà= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= Çá~äçÖìå
hçëçîØ=J=pÉêÄá=íØ=ÉåàíÉåI=â~=íÜØåØ=ëÉ
éêÉëáÇÉåíá= ëÉêÄI= ä̂Éâë~åÇØê=sì á́èI
åìâ= é~àíçÜÉí= ãÉ= éØêãÄ~àíàÉå= É
éêçéçòáãáí= Éîêçéá~å= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉK= mê~åáãá= ÄØÜÉí
îÉíØã= éØêãÉë= åØåëÜâêáãáí= íØ= íØ
Çóà~= é~äØîÉK= oÉÑìòáãá= éØê= í~
åØåëÜâêì~ê= ØëÜíØ= íêÉÖìÉë= èØ= ~í~
åìâ=à~åØ=Ç~âçêÇ=ãÉ=éØêãÄ~àíàÉåÒI
â~= íÜØåØ= hìêíáI= ÇìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê

í~âáãáí=íØ=åáîÉäáí=íØ=ä~êíØ=ãÉë=íáà=ÇÜÉ
sì á́èáí=åØ=_êìâëÉäI=ãØ=OT= ëÜâìêíI
âì=ì=Çáëâìíì~=éêçéçòáãá=Éîêçéá~åK
qÉâëíá= á= âØíáà= éêçéçòáãáI= èØ
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=É=â~=èì~àíìê=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=Ä~òØI=ØëÜíØ=éìÄäáâì~ê
ãÄêØãàÉå=É=OT=ëÜâìêíáíK=
m~ë= í~âáãáí= åØ= _êìâëÉäI
éØêÑ~èØëìÉëáí=É=_bJëØ=ëá= äÉÜíØëìÉë
íØ=Çá~äçÖìí= íÜ~åØ= ëÉ= ÉÇÜÉ=hçëçî~
ÉÇÜÉ=pÉêÄá~=É=â~åØ=éê~åì~ê=íÉâëíáå
É= âØë~à= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= Ä~òØ= ÇÜÉ
éêáíÉí=åØ=î~òÜÇáã=íØ=ÇáëâìíçÜÉí=éØê
éä~åáå= É= òÄ~íáãáí= íØ= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉK
mêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì á́èI= â~= íÜØåØ=ãØ= OU= ëÜâìêí= ëÉ
pÉêÄá~=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ= íØ=éìåçàØ
åØ= ëÜìãØ= ÖàØê~= èØ= Ç~äáå= åÖ~
éêçéçòáãá= Éîêçéá~å= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ê~éçêíÉîÉ= ãÉë
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=jÉÖàáíÜ~íØI=~á
ëÜíçá= ëÉ= åìâ= Çç= íØ= ÄáëÉÇçàØ= éØê
åàçÜàÉå= êÉÅáéêçâÉI= åàçÜàÉå= ÇÜÉ
~åØí~êØëáãáå=É=hçëçîØë=åØ=hçãÄÉí
É=_~ëÜâì~ê~ÒK
f= éóÉíìê= Öà~íØ= åàØ= áåíÉêîáëíÉ= éØê
åÉåáå=èØ=íÜçíØ=ëÉ=pÉêÄá~=åìâ=Çç=í~
ÄääçâçàØ= hçëçîØå= íØ= ~åØí~êØëçÜÉí
åØ= çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉI
sì´áèá= íÜ~W= mê~åÇ~à= åìâ= É
åØåëÜâêçî~= xéêçéçòáãáå

Éîêçéá~åzÒK
hêóÉí~êá= á= iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØëI=iìãáê=̂ ÄÇáñÜáâìI=èØ=áëÜíÉ
éêçéçòìÉëá= á= ãçÅáçåáí= éØê
ãÄ~àíàÉå= É= âØíáà= ÇÉÄ~íáI= É= âêáíáâçá
éêçéçòáãáå= Éîêçéá~å= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= åØ= îÉ´~åíá
éêÉ~ãÄìäØå= É= íáàK= ^á= íÜ~= ëÉ
éêÉ~ãÄìä~= É= âØíáà= éêçéçòáãá= èØ
åÇØê=íØ=íàÉê~=éØêãÄ~å=íÉâëíáå=éØê
í~= â~éØêÅóÉê= íê~ëÜØÖáãáåØ= É= ëØ
â~äì~êØëÒ= ÇÜÉ= é~= é~ê~Öàóâì~ê
éçòáÅáçåÉí= É= åÇêóëÜãÉ= íØ= é~äØîÉ
åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= ´ØëÜíàÉí= íÜÉãÉäçêÉI
éØêÑëÜáêØ= ´ØëÜíàÉí= É= ëí~íìëáíÒI
é~ê~èÉí=ÇØã=Üáëíçêáâ=éØê=hçëçîØåK
kØ=åàØ=ê~ëí=íØ=é~éêÉÅÉÇÉåí=hçëçî~
é~àíçÜÉí= ãÉ= é~ê~Öàóâáãáå= êêÉíÜ
ëí~íìëáí= íØ= îÉí= éçäáíáâÁÒI= â~= íÜØåØ
^ÄÇáñÜáâìK
kØ=~åØå=íàÉíØêI=åØ=Ñà~äáãáå=É=íáà=hìêíá
íÜ~= ëÉ= âó= âçåëí~íáã= ØëÜíØ= Ö~ÄáãK
p~=á=éØêâÉí=èØåÇêáãáí=èØ=ÚçîÉêÅçãÉ
íÜÉ= é~ëíÛ= xíÉàâ~äáãá= á= ëØ= â~äì~êØëz
ØëÜíØ=Ñ~äàÉ=É=âêáãÉîÉ=íØ=pÉêÄáëØKKK=âó
èØåÇêáã=ØëÜíØ=á=é~ë~âíØI=á=é~ÇêÉàíØI
á=é~îØêíÉíØK=kàØ=åÇØê=èØåÇêáãÉí= É
ãá~= â~= èÉåØ= èØ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
Ä~òáâÉ= é~= ÉäÉãÉåíÉ= íØ= ÇêÉàíØëáëØ
íê~åòáÅáçå~äÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉíÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=hìêíáK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
Ñ~âíá=èØ=éêÉëáÇÉåíá=ëÉêÄ=â~=êÉÑìòì~ê
í~= åØåëÜâêì~àØ= ã~êêØîÉëÜàÉå
Ä~òáâÉ= åØ= _êìâëÉäI= ãìåÇ= í~
åØåâìéíçàØ=éØêÖàáÖàÉå=éØê= éóÉíàÉå
ëÉ=âìàí= á=âçåîÉåçå=ãØ=ëÜìãØ=âàç
ã~êêØîÉëÜàÉK
hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë=EmahFI=jÉãäá=hê~ëåáèáI=â~
íÜØåØ= ëÉ=åØëÉ=~å~äáòçÜÉå=åÉåÉí=É
âØë~à= ã~êêØîÉëÜàÉàÉI= îáÜÉí= åØ
éØêÑìåÇáãÉ= ÇØëÜéØêìÉëÉK= páé~ë
hê~ëåáèáíI= kÉåá= T= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~
åÉåÉí=ãØ=éêçÄäÉã~íáâÉ=ëÉë~=kÉåá
NM= âì= ÑäáíÉí= éØê= ^ëçÅá~Åáçåáå= É
hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉK
kÉåá=T=åìâ=ÑäÉí=éØê=âçãéÉíÉåÅ~=íØ
îÉíØèÉîÉêáëàÉë= äçâ~äÉ= ëÉéëÉ= âØíç= á
â~åØ=âçãìåáíÉíÉí=É=hçëçîØë=Ä~òì~ê

åØ=m~âçå=É=^Üíáë~êáíI=åìâ=ÑäÉí=~ë=éØê
âçåîÉåíØå= É= âçêåáòØë= éØê
îÉíØèÉîÉêáëàÉå= äçâ~äÉI= ëÉéëÉ= åØ
Çê~Ñíáå=É=â~äì~ê=â~=èÉåØ=É=íÜÉâëì~ê
âàç=âçåîÉåíØ=J=âçêåáòØK=pçí=ÑäÉí=éØê
áåëíêìãÉåíÉí=É=hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØëK
mê~I= kÉåá= T= êêÉòáâçå= íØ= ëàÉääØ= åàØ
~ìíçåçãá= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ëìÄëí~åÅá~äÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
hê~ëåáèáK
kÇØêâ~èI= åØëÉ= ~å~äáòçÜÉí
éêÉ~ãÄìä~= É= âØë~à= ã~êêØîÉëÜàÉàÉI
ëáé~ë= hê~ëåáèáíI= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= ä̂Äáå=hìêíáI=ØëÜíØ=é~àíì~ê
í~= â~éØêÅÉàØ= íê~ëÜØÖáãáåØ= É= ëØ
â~äì~êØëK= hàç= á= ÄáÉ= èØ= åÉ= éç= É
â~éØêÅÉàãØ= é~= É= íê~àíì~ê
xíê~ëÜØÖáãáåØ= É= ëØ= â~äì~êØëz= ëá´
âÉãá= âØêâì~ê= îáíÉ= ãÉ= ê~ÇÜØ= J
x́ ØëÜíàÉz=ëá=~ÇêÉëáãá=á=éØêÖàÉÖàØëáîÉ
éÉå~äÉ=éØê= âêáãÉí= É= äìÑíØë=èØ= á= â~
ÄØêØ= pÉêÄá~= åØ= hçëçîØI
ÇØãëÜéØêÄäáãÉí= É= äìÑíØëI
âçãéÉåëáãáå=É=îáâíáã~îÉ=íØ=äìÑíØëI
òÄ~êÇÜàÉå=É=éÉêëçå~îÉ=íØ=é~ÖàÉíìêI
âíÜáãáå=É=íØ=ãáê~îÉ=ã~íÉêá~äÉ=É=íØ
íàÉê~ÒI=â~=íÜØåØ=hê~ëåáèáK
kÖ~= ëáíì~í~= É=é~ê~=Çó= îàÉíØîÉI= íÜ~
hê~ëåáèáI= âìê= ~äÉ~íØí= É= hçëçîØë
Ñäáëåáå= éØê=ã~êêØîÉëÜàÉ= Ñáå~äÉ=ãÉ
åàçÜàÉ= åØ= èÉåÇØêI= âêóÉãáåáëíêá
hìêíá= â~= éØêÑìåÇì~ê= åØ= åàØ
âçãéêçãáë= íØ= êØåÇØ= åØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= éØêâçÜëÜãÉ= ãÉ
^ëçÅá~Åáçåáå=åØ=èÉåÇØêK
hêóÉãáåáëíØêI= ~ëâìëÜ= åìâ= éç= íØ
~âìòçå=éØê=íê~ÇÜíáI=éçê=ã~êêØîÉëÜà~
åìâ= ØëÜíØ= É= ãáêØK= kÖ~= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= Ñáå~äÉ= ãÉ= åàçÜàÉå= É
åÇØêëàÉääØ=åØ=èÉåÇØêI=âÉåá=ëàÉääØ=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= éØêâçÜëÜãÉ= ãÉ
~ëçÅá~Åáçåáå= åØ= èÉåÇØêK= kÇçëÜí~
ÉÇÜÉ= ãÉ= ~ìíçåçãá= åØ= èÉåÇØêÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=hê~ëåáèáK
_Éëåáâ= q~ÜáêáI= ëÜÉÑ= á= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê= á= é~êíáëØ= çéçòáí~êÉI
ä̂É~åÅ~=éØê=^êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØëI

â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=é~êíá~=É=íáà=É=ãÄØëÜíÉí
éêçéçòáãáå= Éîêçéá~å= ÇìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ= êêÉíÜ~å~í= åØ= íØ= Åáä~í
ÖàÉåÇÉí= hçëçî~ÒK= m~ÇóëÜáã= èØ= âó

éêçéçòáã=â~=íØ=ãÉí~í=É=îÉí~I=éçê=É
â~=ã~êêØ ãÄØëÜíÉíàÉå=íçåØ=é~ëá=åØ
êêÉíÜ~å~í=åØ=íØ=Åáä~í=ÖàÉåÇÉí=hçëçî~I
ëÜØåçå=åàØ=â~éáíìää=íØ=êØåÇØëáëÜØã
åØ= åàçÜàÉå= É= hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ
q~ÜáêáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=âàç=åìâ=Çç=íØ
íÜçíØ= ëÉ=É=ãÄØëÜíÉíáå= ä̂Äáå=hìêíáå
ÇÜÉ=èÉîÉêáåØ=É=íáàK
j~êêØîÉëÜà~=éØê= ë̂çÅá~Åáçåáå=ØëÜíØ
åàØ=åÇØê=éáâ~í=ãØ=âìåÇØêíÜØåØëÉ=åØ
Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáK= hìêíá= â~
éØêëØêáíìê=Çáë~=ÜÉêØ=èØåÇêáãáå=É=íáà=ëÉ
åìâ=é~àíçÜÉí=ãÉ= íÜÉãÉäáãáå=É=åàØ
~ëçÅá~Åáçåá= åàØÉíåáâ= ÇÜÉ= ãÉ
âçãéÉíÉåÅ~= ÉâòÉâìíáîÉI= èØ= Çç= íØ
áëÜíÉ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëK= kØëÉ= ãØ
éóÉëåá= ëÉ= ~= ÇìÜÉí= òÄ~íì~ê= ~íç
Eã~êêØîÉëÜàÉF=èØ=á=ÖàáíÜØ=âçãìåáíÉíá
åÇØêâçãÄØí~ê= á= ~äÉ~íØîÉ=éêÉí=èØ= íØ
òÄ~íçÜÉåI= éØêÖàáÖàà~= áãÉ= ØëÜíØ= éçI
éçê=îÉíØã=åØëÉ=òÄ~íçÜÉå=íØ=ÖàáíÜ~=åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= éØêÅ~âíáãÉí
âìëÜíÉíìÉëÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= kìâ= äÉàçà= éØêà~ëÜíáãÉI
ÑçâìëáãÉ= É= îÉ á́ãÉ= åØ= åàØ
Eã~êêØîÉëÜàÉFÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK
pÜÉÑà~= É= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= É
sÉíØîÉåÇçëàÉëI= jáãçò~= hìë~êáI
åÇØêâ~è= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= ã~êêØîÉëÜà~
åÖ~= ëìÄàÉâíÉí= çéçòáí~êÉ= éç
âìåÇØêëÜíçÜÉí= ëÉ= Çì~å= íØ
âìåÇØêëÜíçàåØÒI= éçê= àç= ëÉ= â~åØ
é~êáãÉ= èØ= äáëíçàåØ= éØê= í~
âìåÇØêëÜíì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉåK= à̂ç=ì~
éØêãÉåÇá= ~íóêÉ= åàØ= ãçê~íçêáìã
åàØîàÉ´~êI= èØ= áëÜíÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë=èØ=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~
â~åØ=åØåëÜâêì~ê=åØ=r~ëÜáåÖíçå=åØ
ëÜí~íçêáå=É=îáíáí=OMOMK=kØ=Ä~òØ=íØ=~íáà
ãçê~íçêáìãáI= hçëçî~= åìâ= Çç= íØ
~éäáâçåíÉ= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
áåëíáíìÅáçåÉ= É= çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉI=åÇØêâ~è=pÉêÄá~=Çç
í~= åÇ~äíÉ= ÑìëÜ~íØå= éØê= íØêÜÉèàÉå= É
åàçÜàÉîÉ= íØ= é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëK
hàç= ã~êêØîÉëÜàÉ= íÜçíØ= åØ= ~ëåàØ
çêÖ~åáò~íØ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= pÉêÄá~
åìâ=ãìåÇ= í~= éÉåÖçàØ= hçëçîØå= íØ
~éäáâçàØK= ^ëåàØK= wÉêçÒI= â~= íÜØåØ
hìë~êá=é~ê~=ÇÉéìíÉíØîÉK

Pranimi i planit evropian ‘përplas’
pozitën dhe opozitën në Kuvend 

iáÇÜà~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=EiahF=â~=íÜáêêìê
íØ=ÉåàíÉå=ëÉ~åÅØ=é~êä~ãÉåí~êÉ=èØ=âêóÉãáåáëíêá
^äÄáå=hìêíá=íØ=ê~éçêíçàØ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
éêçéçòáãáå=Éîêçéá~å=éØê=åçêã~äáòáãáå=É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=åØ=îÉ´~åíá
éêÉ~ãÄìäØå=É=íáàK=iìãáê=^ÄÇáñÜáâìI=èØ=áëÜíÉ
éêçéçòìÉëá=á=ãçÅáçåáí=éØê=ãÄ~àíàÉå=É=âØíáà
ÇÉÄ~íáI=É=âêáíáâçá=éêçéçòáãáå=Éîêçéá~å=éØê
åçêã~äáòáãáå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=hçëçîØ=J=pÉêÄáI
åØ=îÉ´~åíá=éêÉ~ãÄìäØå=É=íáàK=kÇØêâ~è
âêóÉãáåáëíêá=hìêíá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=Ñ~âíá=èØ
éêÉëáÇÉåíá=ëÉêÄ=â~=êÉÑìòì~ê=í~=åØåëÜâêì~àØ
ã~êêØîÉëÜàÉå=Ä~òáâÉ=åØ=_êìâëÉäI=ãìåÇ=íØ
åØåâìéíçàØ=éØêÖàáÖàÉå=éØê=éóÉíàÉå=ëÉ=âìàí=á
âçåîÉåçå=ãØ=ëÜìãØ=âàç=ã~êêØîÉëÜàÉ

hovbjfkfpqof=^i_fk=hroqf=h^=o^mloqr^o=m^o^=hrsbkafq=m¦o=q^hfjfk=b=crkafq=
k¦=_orhpbi=jb=mobpfabkqfk=pbo_=^ibhp^ka¦o=sr†fn
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= O= j^op J= ^ëçÅá~Åáçåá
hçãìå~îÉ= á= hçëçîØë= E^hhF= â~
çêÖ~åáòì~ê= í~âáãáå= É= ê~ÇÜØë= íØ
hçäÉÖàáìãáí= íØ= wóêí~êØîÉ
hçãìå~äØ= éØê= fåíÉÖêáãÉ
bîêçéá~åÉ= EwhfbF= åØ= âì~ÇØê= íØ
âççêÇáåáãáí= ÇÜÉ= òÜîáääáãáí= íØ
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= é~ê~é~ê~= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ= éä~åáí= íØ
éìåØëK= bÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= òóêí~êØí
âçãìå~äØ= éØê= áåíÉÖêáãÉ
Éîêçéá~åÉ=Çáëâìíì~å=éØê=ëÑáÇ~í=éØê

éØêãÄìëÜàÉå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
éìåØë=èØ=É=éêÉí=âçäÉÖàáìãáå=âØíØ
îáíK=
kØ=Ñáääáã=íØ=í~âáãáíI=d~åá=_ÉêáëÜ~I
ãÉå~ñÜÉê=á=éêçÖê~ãáí=åØ=^hhI=á=â~
åàçÑíì~ê=~åØí~êØí=É=hçäÉÖàáìãáí=éØê
fåíÉÖêáãÉ= bîêçéá~åÉ= éØê
~âíáîáíÉíÉí= âçåâêÉíÉ= èØ= à~åØ
òÜîáääì~ê= åØ= îáíáå= É= â~äì~êI
êÉëéÉâíáîáëÜí= éØê= êçäáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØë= åØ= ~âíáîáíÉíÉí= äçÄìÉëÉI
éØêÑëÜáêØ=Ü~êíáãáå=É=âØêâÉë~îÉ=ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= èØ= Ç~äáå= åÖ~
ëíêìâíìê~í=É=̂ hhJëØI=ãÉ=çÄàÉâíáî=íØ

è~êíØ=éØêãáêØëáãáå=É=ëÜØêÄáãÉîÉ
íØ= îÉíØèÉîÉêáëàÉë= äçâ~äÉ= åØ= åáîÉä
îÉåÇáK=
kØ= âØíØ= í~âáã= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
òÄ~íáãá= á= oêÉÖìääçêÉë= åêK= MULOMNN
éØê=çêÖ~åáòáãáå=ÇÜÉ=éØêÖàÉÖàØëáíØ
É=òóê~îÉ=âçãìå~äÉ=éØê= áåíÉÖêáãÉ
Éîêçéá~åÉ= ãÄÉíÉí= ëÑáÇØ= åØ
òÄ~íáãáå=É=éäçíØI=âì=ëéÉÅáÑáâçå=ëÉ
òóê~í= éØê= áåíÉÖêáãÉ= Éîêçéá~åÉ
ëÜíêáÜÉå=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=âçãìå~í=ÇÜÉ
à~åØ=éØêÖàÉÖàØëÉ=éØê=âççêÇáåáãáå=É
éêçÅÉëáí= åØ= òÜîáääáãáå= É= âçêåáòØë
êêÉÖìääìÉëÉ= íØ= éçäáíáâ~îÉ= íØ
âçãìåØë= èØ= åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ

éêçÅÉëáå=É=áåíÉÖêáãáí=Éîêçéá~åK=
kàØ= åÇØê= íÉã~í= É= íê~àíì~ê~= áëÜíÉ
ÉÇÜÉ= ~Ñ~íá= á= é~ê~é~êØ= åØ
ê~éçêíáãáå=éÉêáçÇáâ=íÉ=jáåáëíêá~=É
^Çãáåáëíêáãáí= íØ= mìëÜíÉíáí= içâ~ä
Ej^miFI= åØ= éØêÅ~âíáãáå= É
îÉéêáãÉîÉ= åØ= ÑìëÜ~í= íØ= Åáä~í
âçãìå~í= à~åØ= éØêÖàÉÖàØëÉI= ãÉ
èØääáã= éØêãáêØëáãáå= É= ~êêáíàÉîÉ
âçãìå~äÉ= åØ= éêçÅÉëáå= É
áåíÉÖêáãÉîÉ=Éîêçéá~åÉK=
hØêâÉëØ= É= è~êíØ= É= òóêí~êØîÉ
âçãìå~äØ= éØê= áåíÉÖêáãÉ
Éîêçéá~åÉ= áëÜíÉ= èØ= ~Ñ~íá= á
ê~éçêíáãáí= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ENRJPN

à~å~ê=ÇÜÉ=NRJPN=âçêêáâF=ãÉ=èØääáã
íØ=áåÑçêãáãáí=íØ=ÇìÜìê=åØ=ÑìëÜ~=íØ
åÇêóëÜãÉ=íØ=éêçÅÉëáí=íØ=áåíÉÖêáãáí
Éîêçéá~å=åØ=åáîÉä=äçâ~äK=
_~ëÜâØéìåáãá= åØ= ãÉë= íØ= åáîÉäáí
èÉåÇêçê=ÇÜÉ=~íáà= äçâ~ä=ãÄÉíÉí=éØê
íÛì=ÇØëÜáêì~ê=ë~=á=éØêâÉí=Çáëâìíáãáí
íØ= ´ØëÜíàÉîÉ= èØ= åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ
éêçÅÉëáå= É= áåíÉÖêáãáí= Éîêçéá~å= íØ
hçëçîØëK= ^åØí~êØí= É= âçäÉÖàáìãáí
ÉÇÜÉ=åàØ= ÜÉêØ= âØêâì~å= ëÜíáãáå= É
âççêÇáåáãáí= êÉÅáéêçâ= íØ
~âíáîáíÉíÉîÉ=ãÉ=j^miJåØ=éØêãÉë
~åÖ~òÜáãáí= íØ= ãáêØÑáääíØ= åØ
òÄ~íáãáå=~ÖàÉåÇØë=Éîêçéá~åÉK

Komunat kërkojnë rishikimin e afatit të raportimit 
për përmbushjen e obligimeve nga agjenda evropiane

mofpeqfk¦I= O= j^op J= hêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= á= â~
éØêÅàÉääØ= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉ= ~ãÉåÇ~ãÉåíÉí
âìëÜíÉíìÉëÉ= äáÇÜìê=ãÉ= îÉíáåÖìå
åØ=ÇêÉàíØëáK
kØ= c~ÅÉÄççâÒI= hçåàìÑÅ~= â~
ëÜâêì~ê= ëÉ= îÉíØã= éØêãÉë
îÉíáåÖìí=hçëçî~=Çç=íØ=àÉíØ=ëÜíÉí=á
ëØ= ÇêÉàíØëK= kØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØ= âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ
é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= éìåØë= ëØ
hçãáëáçåáí=^Ç=eçÅ=éØê=îÉíáåÖìå
åØ=ëáëíÉãáå=É=ÇêÉàíØëáëØI=ëçí=á=â~ã
éØêÅàÉää= ~ãÉåÇ~ãÉåíÉí

hìëÜíÉíìÉëÉ= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉ= éØê= íØ= ã~êêØ
éØêÖàáÖàÉ= åØëÉ= íØ= åàØàí~í= à~åØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= h~éáíìääáå= ff= íØ
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK=g~ã=á=ÖØòì~ê=èØ=êÉÑçêã~
åØ= ÇêÉàíØëá= ØëÜíØ= åØ= êêìÖØ= íØ
ãÄ~êØK= sÉíØã= éØêãÉë= ë~à
oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë= Çç= íØ= àÉíØ
ëÜíÉí=á=ëØ=ÇêÉàíØë=ÇÜÉ=Çç=íØ=âíÜÉÜÉí
ÄÉëáãá= á= èóíÉí~êØîÉ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= ÇêÉàíØëáëØÒI= â~
ëÜâêì~ê=hçåàìÑÅ~K
hêóÉé~êä~ãÉåí~êá=á=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
~åØí~êØí= É= hçãáëáçåáí= ^Ç= eçÅI
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= jáåáëíêáëØ= ëØ

aêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
ÇêÉàíØëáëØI=é~êíåÉêØí=ÇÜÉ=ÉâëéÉêíØí
éØê=éìåØå=É=íóêÉ=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=íØ
êØåÇØëáëÜØãK
b=ãáåáëíêà~=É=aêÉàíØëáëØI=^äÄìäÉå~
e~ñÜáìI=É=â~=èì~àíìê=ä~àã=ëÜìãØ
íØ= ãáêØ= ÇØêÖáãáå= É
~ãÉåÇ~ãÉåíÉîÉ= âìëÜíÉíìÉëÉ= åØ
Öàóâ~íØK= i~àã= ëÜìãØ= á= ãáêØ
ÇØêÖáãá=åØ=dàóâ~íØå=hìëÜíÉíìÉëÉ=á
~ãÉåÇ~ãÉåíÉîÉ=âìëÜíÉíìÉëÉ=éØê
îÉíáåÖìå=åØ=ëáëíÉãáå=É=ÇêÉàíØëáëØK
c~äØåÇÉêçà= hìîÉåÇáå= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=íØ
êØåÇØëáëÜØã>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ñÜáì=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Vetingu në drejtësi, Konjufca i dërgon në Kushtetuese
amendamentet që lidhen me këtë proces
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_ÉÜñÜÉí=pÜK=pe^i =̂J=_^gdlo^

^ë=É=é~ê~=É=~ë=É=ÑìåÇáíWjØ=OS=ëÜâìêí
áëÜíÉ= ÇáíØäáåÇà~= É= cêóãØòìÉëáíI
p~âêáÑáâìÉëáíI= hìéíáãáí= éØê= iáêáI
†äáêáã=ÇÜÉ=_~ëÜâáã=hçãÄØí~êI= íØ
m~éØêëØêáíëÜãáí= ÇÜÉ= íØ
^ãëÜìÉëÜãáí=_~ÅØ=^ÇÉã=aÉã~ á́
èØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=OU=îàÉíI=åØ=ääçÖçêÉí
É=áëÜJgìÖçëää~îáëØI=âêÉì=åØ=ãØåóêØå
ãØ=íØ=åÇÉêëÜãÉ=ÇÉíóêØå=èØ= á~=â~
Å~âíì~êI=ãÉ=íØ=äáåÇìê=á=j~ÇÜá=wçíI
íØ= äìÑíçàØ= éØê= äáêá= íØ= åàÉêØòáãáí= èØ
áëÜíÉ=åØ=êçÄØêáI=åØ=éØêÖàáíÜØëá=ÇÜÉ
éØê= äáêáåØ= É= ëÜèáéí~êØîÉI= éçéìää= á
êçÄØêì~ê=É=èØ=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=É=åÇ~äá
éØêéàÉâàÉå=ÇÜÉ= äìÑíØå=éØê= äáêá=ÇÜÉ
Ä~ëÜâáã=âçãÄØí~êI=é~=éóÉíìê=éØê
´ãáãáå= èØ= ÇìÜÉà= é~Öì~ê= ÇÜÉ= É
é~ÖçáK=mØê=_~ÅØå ÄìêÖì=åìâ=áëÜíÉ
îì~àíàÉI= éçê= áëÜíÉ= ÇÉíóêØ= èØ
îìääåÉí~êáëÜí= É= òÖàçÇÜá= ÇÜÉ
~ëåàØÜÉêØ=åìâ=ì=~åâì~=éØê=Ñ~íáå=É
âÉèÒ=ÇìâÉ=É=ëÜåÇØêêì~ê=åØ=åàØ=ÉÅàÉ
ãØëáãá= ÇÜÉ= äìåÇêáã= ÇêÉàí= äáêáëØK
kØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ=á=âêÉì=íØ=ÖàáíÜ~
ëÜâçää~íI=Ñ~âìäíÉíÉí=ÇÜÉ=~â~ÇÉãáíØ
ëÜâÉåÅçêÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
ãìåÇØëáîÉ= ëáâìê= èØ= ÉÇìâçá= ãÉ
~íÇÜÉí~êáòØã= èáåÇê~= É= ÇÜàÉíØê~
ãáàØê~= ~íÇÜÉí~êØI= íØ= ÇØåì~ê
éçäáíáâØI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê= îÉéê~= íØ
íàÉê~K= kÖ~= åàØ= Ñ~ãáäàÉ= É= î~êÑØê
ã~íÉêá~äáëÜíI= éçê= É= é~ëìê
ëÜéáêíØêáëÜíI= èØ= ~àêáåI= ìàáå= ÇÜÉ
ìëÜèáãáå= á=âáëÜáå=~íÇÜÉÇ~ëÜìêáI= á
êêáíìê=é~=_~Ä~=éØê=íÛì=ÄØêØ=_~Ä~=á=íØ
ÖàáíÜØ=~íÇÜÉí~êØîÉI=^ÇÉã=aÉã~´á

åìâ= âáëÜíÉ= ~ëåàØ= ãØÇóëÜàÉ= Öà~íØ
éØêÅ~âíáãáí= ãáÇáë= kØåØë= k~òáÑÉ
ÇÜÉ= kØåØë= pÜèáéØêá= ÇìâÉ= ì
éØêÅ~âíì~ê= éØê= kØåØå= É
mØêàÉíëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= mØêãçíëÜãÉX
kØåØå=pÜèáéØêáI=á=ÄÉâì~ê=åÖ~=kØå~
èØ=É=êêáíá=åØ=âìëÜíÉ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí
íØ=îØëÜíáê~I=kØå~=k~òáÑÉK=kØ=âçÜØå
âìê= ëÜèáéí~êØí= åìâ= Öìñçåáå= íØ
ÇÉâä~êçÜÉëÜáå=ëá=ëÜèáéí~êØ=ÇÜÉ=âìê
pÉêÄá~=ì~=âáëÜíÉ=Å~âíì~ê=åàØ=~íÇÜÉ
íàÉíØêI= ëÜâêÉíØíáê~í= É= ^å~Ççääáí= åØ
qìêèáI=_~Å~=^ÇÉãI=Çà~äáå=É=îÉíØã=É
ÉãØêçá= pÜèáéí~ê= âìêëÉ= î~àòØåI
ÖàáíÜ~ëÜíì= íØ= îÉíãÉI= ^ÄÉí~êÉK= kØ
âçÜØ=ëÜìãØ=íØ=êÉ=É=ëÜâêçá=êçã~åáå
âìåÇØê= îØää~îê~ëàÉë= ÇÜÉ
ëÜéØêåÖìäàÉë=éØê=qìêèáI=dà~êéáàí= É
Öà~âìíÒI= èØ= ì= ÄØ= ~ÄÉí~êÉ= ÇÜÉ
^â~ÇÉãá= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= É
Öà~âçåáå= äáêáåØ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâáãáå
âçãÄØí~ê=ëá=èØääáã=ÇÜÉ=âìéíáã=íØ
àÉíØëK= gç= ~íóêÉ= èØ= à~åØ= íêáã~= íØ
åÖêÉàåØ=ÖáëÜíáå= É= âêáãáíI=éçê= ~íóêÉ
èØ= à~åØ= Äìêê~= íØ= ëÜíêáàåØ= ÇçêØå= É
é~àíáãáíÒK=†â~=ãìåÇ=íÛá=ëÜíçÜÉí=âØë~à
ÑáäçòçÑáÉ= åàÉêØòçêÉI= âçãÄØí~êÉI
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ãçê~äÉ= ëçíI= é~ë= NMM
îàÉíØîÉI=NMMM=É=ãØ=ëÜìãØ=îàÉíØîÉI=ë~
íØ=âÉíØ=éçéìàI=Üáëíçêá=ÇÜÉ=éØêàÉíØëá>
qÉâ= ~í~= ãÉ= ãÉåÇØëá= ÇÜÉ= âçÇ
ÖàÉåÉíáâ=íØ=éØêëÜí~íìê=èØ=êçÄØêáåØ=í~
âçåëáÇÉêçàåØ= ëá= äáêá= éØê= ëÜâ~â= íØ
êçÄØêáëØ= ëØ= Öà~íØI= éçê= ÉÇÜÉ
éØêÅ~âíáãáí= éÉêëçå~äI= Ñ~ãáäà~ê= ÇÜÉ
ëÜçèØêçêI=ëá=òÖàÉÇÜàÉ=É=íóêÉ=ëÜâ~âì=á
éØêÑáíáãÉîÉI= åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ
ã~íÉêá~äÉI= éçê= ÉÇÜÉ= ãìåÇØëá= íØ
ãÄáàÉíçàåØ=ÇÜÉ=àÉíçàåØ=åØ=åàØ=äáêáÒ
íØ=é~àÉíìÉëÜãÉI=éÉêëçå~äáíÉíáI=ëá=~á=á
_~ÅØë= ^ÇÉã=aÉã~ á́I= ëá= ê~ëí= ìåáâ
ÇÜÉ=á=é~éØêëØêáíëÜØãI=åØ=âØíØ=ÄçíØ
ÇÜÉ= åØ= ÄçíØå= É= ~ãëÜìÉëÜãÉI
ãÉÖàáíÜ~íØ= à~åØ= åàØ= òáäÉ= éØê
åÇØêÖàÉÖàÉå=É=íóêÉ=íØ=â~äáÄêì~ê=ëáé~ë
êêÉÖìää~îÉ= íØ= êçÄØêìÉëáíK= mç= Û́ãØ
ëÜíóêá=íØ=ëÜâêì~à=éáâØêáëÜí=í~åá=ÇÜÉ
éØê=âØíØ=íÉãØ\

qØ= ã~ääâì~êáí= åÖ~= äáÖØëÜíáíØØ= É
ãÉåÇàÉë= ëØ= âêáëìêW= máâØêáëÜí= âìê
éØêÑìåÇçåáå= éØêÖ~íáíàÉí= éØê
ÑÉëíáãáå= É= ÇáíØäáåÇàÉë= ëØ= _~ÅØë
^ÇÉã= aÉã~´á= èØ= áëÜíÉ= ã~êêØ
éØêëáéØê= åÖ~= kìÜá= ^ÜãÉíáI= áëÜJá
ÄìêÖçëìê= éçäáíáâI= ëÜçâ= á= é~åÇ~êØ
ÇÉêá=åØ=â~äáã=åØ=~ãëÜáã=íØ=_~ÅØë=É
èØ=åàØ=éàÉëØ=íØ=àÉíØë=É=âáëÜíÉ=â~äì~ê
åØ= ääçÖçêÉí= É= áëÜJgìÖçëää~îáëØ= ãÉ
_~ÅØåI=èØ=ÄÉëçà=ëÉ=åìâ=É=åÇØêêçå
ãÉ=~ëÖàØ=ëáâìê=ÉÇÜÉ=åÉ=íØ=íàÉêØí=èØ=É
é~íØã= íØ= åàØàíáå= Ñ~íI= åàØ= ëÜçâ= áãá
ëÜìãØ=á=ãáêØ=ãØ=ÇØêÖçá=åàØ=ëÜâêáã
ãÉ=ëÜìãØ=ãääÉÑ=ÇÜÉ=ãÉ=âçãÉåí
ëÜáÜÉ= åàØ= áÇáçí= ãÉ= Éãêáå= m~ä
pÜíìÑáI= ëáÖìêáëÜí= ãÉêÅÉå~ê= åÖ~
pÜèáéØêá~=́ â~=â~=ëÜâêì~ê=éØê=_~ÅØå
^ÇÉãKKKÒK= b= äÉñçî~= ëÜéÉàí= ÇÜÉ= ì
é~àíçî~=éàÉëØêáëÜí=ãÉ=ëÜçâìå=ë~= á
éØêâÉí= ÅáäØëáãáíI= åÇØêë~= àç= ÉÇÜÉ
ÖàÉçÖê~ÑáëØ=éØê= Ñ~âíáå=ëÉ=åìâ= áëÜíÉ
åÖ~= pÜèáéØêá~I= éçê= åÖ~= êêÉíÜá= á
mêáòêÉåáíI= âêóÉèóíÉíáí= âìäíìêçê= ÇÜÉ
Üáëíçêáâ= á= ëÜèáéí~êØîÉI= âì=~íóJâØíì
ÖàÉåÇÉí= ÉÇÜÉ= åÇçåàØ= ÜçêêI= ëáâìê
ÉÇÜÉ= åØ= îÉåÇÉí= É= íàÉê~K= hØíØ
ëÜçâìå= íáã= É= â~=ã~ëÜíêì~ê= Éãêá
ÇÜÉ= ãÄáÉãêá= á= âØíáà= m~ä= pÜíìÑáíI
åÇØêë~= ìåØ= é~í~= äÉñì~ê=ãØ= ÜÉêØí
éØê=íØ=éØê=ã~ÇÜØêáãáå=èØ=á=ÄØåíÉ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= åØåëÜíêáãáí= ÇÜÉ
ãØåóêØë=ëÜéçíáíØëÉ=ÇÜÉ=éØêÄìòØëÉ
åÇ~à=äìÑíØë=ëØ=íØ=ä~îÇáëÜãÉë=rëÜíêá
†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØëK=kØ=é~ê~èáíàÉí
ãÉÇá~íáâÉ=îÉíÉå=É=éçêíêÉíáòçåíÉ=ëá
îÉéêáãí~ê= íØ= ã~ÇÜ= íØ= ´ØëÜíàÉë
âçãÄØí~êÉ= èØ= åÖ~= îáíá= NVUM= âìê
èÉåâ~= ~êêÉëíì~ê= ëá= ã~êâëáëíJ
äÉåáåáëíI= é~= ì= ÇçêØòì~ê= ~ëåàØÜÉêØ
éØêâìåÇØê=êêÉòáèÉîÉ=íØ=ãØÇÜ~=éØê
àÉíØå= ÇÜÉ= ëáÖìêáåØ= É= m~äáíI= í~ëÜ= íØ
âçåîÉêíì~ê=ëá=̂ éçëíìäá=m~ä=á=́ ØëÜíàÉë
âçãÄØí~êÉI= ^éçëíìäá= m~ä= pÜíìÑáK
j~ÇàÉI= ëáé~ë= ÜáëíçêáçÖê~ÑØîÉ= íØ
ëÜèì~êI= âêçåáëíØîÉ= íØ= âçÜØë= ÇÜÉ
ÄìêáãÉîÉ= íØ=ÄÉëì~ê~=~êâáîçêÉI=m~ä
pÜíìÑá=äìÑíØå=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=âìåÇØê

êÉÖàáãáí= íØ= pÉêÄáëØ= É= â~= ÄØêØ= åØ
wîáÅØê=Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=PM=îàÉ´ÉI=ëá
áâ~å~âI=ÇÜÉ=ëÉ=äìÑí~=É=r†hJëØ=ØëÜíØ
É=é~éØêÑáääëÜãÉ=ãÉ= äìÑíØå=É=m~äáíK
cêóãØòáãáåI=åØ=îÉåÇ=ëÉ= í~=âáëÜíÉ
ã~êêØ=åÖ~=Ä~Ä~á=á=íáàI=åàØ=~íÇÜÉí~ê
ÇÜÉ=å~Åáçå~äáëí=á=ÄáåÇìê=É=èØ=Çç=í~
ÄØåíÉ=âêÉå~êI=É=ãçêá=åÖ~=éêÉëáÇÉåíá
Üáëíçêáâ=á=åØåëÜíêáãáíI=íØ=Åáäáå=åØ=åàØ
ëÜâêáãI=ãÉ= é~â= Ñà~äØ= ÇÜÉ= ëÜìãØ
äáÖØëÜíáK=ãìåÇçÜÉí=í~=éØêÄ~ääØ=ãÉ
sìääâ~åáå= É= †ØëÜíàÉë= hçãÄØí~êÉI
_~ÅØå=^ÇÉã=aÉã~ á́I=ÇìâÉ=É=ÑóÉê
åØ= ãØåóêØå= ãØ= íØ= éçëÜíØê= íØ
ãìåÇëÜãÉK= kìâ= ãØ= â~= êØåØ= åØ
àÉíØå=íáãÉ=èØ=ÄêÉåÇ~=åàØ=ëÜâêáãáI
~ë=íØ=åàØ=Ñ~èÉàÉ=íØ=âÉíØ=~è=ÑóÉêàÉI=~è
íØ= é~îØêíÉí~I= ~è= éçëÜíØêáãÉ= åÇ~à
åàØ= säÉêÉ= kàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ
hçãÄØí~êÉI= íØ= éØêã~ë~îÉ= ÖäçÄ~äÉ
ëá́ = ØëÜíØ= vääá= á= m~ëÜì~ê= kÇêá́ ìÉëI
_~Å~=̂ ÇÉã=aÉã~ á́K=hØëç=ëìäãÉëÜ
åìâ=é~íá=ÄØêØ=~ë=bëâ~Çêçåá=mçäáíáâ
éØê=mìëÜâ~íáã=kàÉêØòçêI=hçãÄØí~ê
ÇÜÉ= mçäáíáâ= èØ= É= âáëÜíÉ= Ñçêãì~ê
iahJà~I= éàÉë~= àìÖçëää~îÉ= ÇÜÉ
éêçëÉêÄÉI= èØ= ì= ~âíáîáòì~= åØ= îáíÉí
ÛVMI=é~ëá=ì=äáêì~=_~Å~=̂ ÇÉã=aÉã~ á́
åÖ~=ÇØåáãá=á=íêÉíØ=éêÉà=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ=OU=îàÉíØîÉI=ãÉ=ÇÉåçåÅáãáå=ÇÜÉ
ÇØëÜãáåØ= É= Çáë~îÉ= èØ= É= îáòáíì~å
_~ÅØå=é~ë=Ç~äàÉë=åÖ~=ÄìêÖì=~éç=ãÉ
ëéáìåääØèÉí= ÇÜÉ= ÇØëÜãáåØ= É
é~ê~~êÇÜØëîÉ= ÄáçäçÖàáâØ= íØ= âØíóêÉ
èØ=É=îáòáíì~å=_~ÅØå=É=èØ=áëÜáå=éàÉëØ
É=çêÖ~åáò~íØë=áäÉÖ~äÉ=èØ=ìÇÜØÜáèÉà
åÖ~= _~Å~= ^ÇÉãK= mØê= íÛá= âìêëóÉê
ÑØãáàØí=É=íóêÉI=_~Å~=^ÇÉã=åìâ=Ççäá
ÄçíØêáëÜíI= éçê= ëÉ= ä~= ÇØëÜãá= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉK

mç= ´â~= íÜ~= m~äá= åØ= ëÜâêáãáå
abj^†f= îë= ordls^W mØê= í~
âêáàì~ê=åàØ=ãÄìäÉëØ=ãçê~äÉ=éØê=åàØ
ëÜâêáã=íØ=éçëÜíØêI=m~ä=pÜíìÑá=íÜ~=ëÉ
É= é~ëâ~= îáòáíì~êI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= åàØ
ãÉêÅÉå~ê= íáéáâ= ÇÜÉ= âä~ëáâI= _~ÅØå
é~ëá=èÉåâ~=äáêì~ê=åÖ~=ÄìêÖì=ÇÜÉ=ëÉ

é~ë= Çáë~= îáòáí~îÉ= åàçÜØëÉ= ~éç
ëâ~åáãá= íØ= éçêçëáíìêI= âêÉàí= ´â~
ãÄÉíá= áëÜíÉ= êÉëéÉâíá= éØê
é~íêáçíáòãáå=ÇÜÉ=ë~âêáÑáÅØå=É=Öà~íØ
íØ= íáàI= ~ëÖàØ= íàÉíØêK= b= âìëÜ= É= íÜçíØ
âØíØI=åàØ=áâ~å~â=ÇÜÉ=åàØ=Ñêáâ~Å~âI=á
ÑêóãØòì~ê=åÖ~=éêÉëáÇÉåíá=Üáëíçêáâ=á
åØåëÜíêáãáí= ÇÜÉ= á= åÇáâì~ê= åÖ~
ÇÉåçåÅìÉëáí= ÇÜÉ= ÇØëÜãáí~êØí= åØ
éêçÅÉëÉí= ÖàóèØëçêÉ= âìåÇØê= _~ÅØë
^ÇÉã=ÇÜÉ=é~íêáçíØîÉ= íØ= íàÉêØK=kàØ
åìãØê= á= îáòáíçêØîÉ= èØ= îáòáíì~å
_~ÅØå=åØ=~íØ=âçÜØ=áëÜáå=ëá=mçëí~=É
mçêçëáíìêÒ=É=ëÜâêì~ê=åÖ~=åàØ=ìêêóÉë
á=ã~ÇÜ=á=_~ÅØë=É=èØ=åìâ=á=ãà~ÑíçåíÉ
íØ=ëÜâêì~àØ=âìåÇØê=_~ÅØëI=éçê=é~ê~
â~ãÉê~îÉ=íÜçëÜíÉ=ëÉW=ëÉ=ãØ=ãáêØ
â~=èÉåØ=èØ=̂ ÇÉã==aÉã~ á́=íØ=îÇáëíÉ
åØ= ÄìêÖ= èØ= ëÜéØêÑ~èíÉ= ÉÇÜÉ
ÇØëÜáêØå= É= âê~Üìí= éêçëÉêÄ= ÇÜÉ
éêçàìÖçëää~î= íØ= iahJëØÒK= pÜéêÉëçà
ëÉ=m~ä=pÜíêìãÑá=íØ=ãçë=àÉíØ=á=íáääØK

aÉã~´á= áåíÉäÉâíì~ä= ëáé~ë= m~ä
pÜíêìãÑáíW=kØ=éØêéàÉâàÉ=éØê=í~=ìäìêI
ÇÉêá= åØ= éØêÄìòàÉ= áåíÉäÉâíì~äáëÜí
_~ÅØå= ^ÇÉã= aÉã~´áI= ÅáäØëáãá= á
m~äáí= ØëÜíØ= ëÉ= åáîÉäá= áåíÉäÉâíì~ä= á
_~ÅØë=ØëÜíØ=á=åàØ=åáîÉäá=íØ=ãØëìÉëáí
íØ=âçÜØë=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=é~ëâ~=èÉåØ=á
áòçäì~ê=OU= îàÉí=ÇÜÉ= ëÉ=åØ=îáíÉí= ÛVM
é~ëâ~= èÉåØ= PM= îàÉí= é~ë= íØ= íàÉêØîÉ
ÇìâÉ= ãçë= íêÉÖì~ê= âìëÜ= à~åØ= íØ
íàÉêØí= ~éç= ÇìâÉ= åØåâìéíì~ê= ãÉ
âØíØ= éêÉëáÇÉåíáå= Üáëíçêáâ= íØ
åØåëÜíêáãáí=ÇÜÉ=ëÜéìêØå=éêçëÉêÄÉ
ÇÜÉ=éêçàìÖçëää~îÉ=èØ=É=ëÜçèØêçåáå
ÇÉêá= åØ= áâàÉå= åØ= ëÜíÉíÉí
éÉêØåÇáãçêÉK= m~ä= pÜíêìãÑá= íÜçíØI
åØ=ÇÉåçåÅáãáå=É=ìäØí=åÇ~à=_~ÅØëI
ëÉ=ãçëåàçÜà~= É= ÖàìÜØîÉ= íØ= Üì~à~I
Ñêóã~= éçäáíáâÉ= É= ~ë~à= bîêçéÉ= ÇÜÉ
ã~åÖØëáíØ= áåíÉäÉâíì~äÉI= É
Öàóãíçåáå= aÉã~´áå= ÉÇÜÉ= ëá
áäìãáåáëí= ÇìâÉ= î~òÜÇì~ê= ëÉ= m~äá
äÉÜíØëáëÜí= é~ëâ~= îäÉêØëì~ê= åáîÉäáå
áåíÉäÉâíì~ä= íØ= _~ÅØë= éØê= íØ
î~òÜÇì~ê= ëÉ= âó= åáîÉä= èÉåâ~= á= åàØ
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éçäáíáâ~åá= íØ= êØåÇçãíØ= íØ= âçÜØëK
jÉ= oìÖçîØåI= íÜçíØ= m~äáI= ~ë= èØ
ãìåÇ= íØ=âê~Ü~ëçÜÉàK=b=âØíì=ÉÇÜÉ
ìåØ=é~àíçÜÉã=ãÉ=m~äáåX=îÉíØã=åàØ
á= ã~êêØI= èØääáãâÉèI= åÇêóëÜâ
åàÉêØòçê= ÇÜÉ= ãçê~ä= á= îØ= åØ= åàØ
êê~ÑëÜ= cêóãØòáãáå= éØê= iáêáI
sÉíØãçÜìÉëáå= éØê= íØ= jáêØå= É
mØêÖàáíÜëÜãÉ= èØ= íØêØ= àÉíØå= á~= â~
âìëÜíì~ê= äìÑíØë= éØê= äáêá= ãÉ= åàØ
ìÇÜØÜÉèØë= ëÜéáêíØêçê= íØ= m~äáí= èØ
åìâ=â~=èÉåØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=í~=éêáëÜØ=~ë
íóãáå=É=ÇìÜ~åáí= = É= äØêÉ=ãØ=Çá´â~
ãØ=íÉéØê=ëáI=éKëÜKI=ä~êÖáãáå=É=ã~ÅÉë
åÖ~= éØêëÜÉëÜáK= ^ÇÉã= aÉã~ á́= â~
ÜóêØ= åØ= ÄìêÖ= ëá= áåíÉäÉâíì~ä= á
Ñçêãì~ê= ÇÜÉ= åàØ= ëÜâêáãí~ê= á
à~ëÜíØò~âçåëÜØãK= bÇÜÉ= íØ= ãçë
ÄØåíÉ=~ëÖàØ=íàÉíØê=åØ=àÉíØI=îÉíØ=Ñ~âíá
ëÉ=áëÜíÉ=~ìíçê=á=dà~êéáàîÉ=íØ=Öà~âìíÒ
åØ=âçÜØå=âìê=Öà~êéáàí=É=Öà~âìí=åìâ
áëÜáå=îÉíØã=çâìé~íçêØí=ëÉêÄØ=ÇÜÉ
àìÖçëää~îØI= éçê= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ
ëÜèáéí~êØ= èØ= ì= ëÜØêÄÉåáå= âØíóêÉ
Öà~êéêáåàîÉI=ëá=Ü~êÇÜìÅ~=ÇÜÉ=ÜáÉå~
É= èØ= ÉÇÜÉ= ëçí= á= ÖØòçàåØ= ÖàáíÜ~= íØ
ãáê~íI= èçÑíØ= ëá= ãìãáÉ= ÄáçäçÖàáâÉ
~éç=åØ=íê~àíØå=É=òÖà~íáãÉîÉ=éçäáíáâÉ
íØ= é~ë~êÇÜØëîÉ= íØ= íóêÉ= É= èØ= à~åØ
îÉåÇçëìê= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= åáîÉäÉí= É
éìëÜíÉíáíI= ãà~Ñíçå= èØ= ^ÇÉã
aÉã~´á= í~= ÑáíçàØ= éØêàÉíØëáåØK
dà~êéáàí= É= Öà~âìí= áëÜáå= âìëÜíêáãáI
ÜáãåáI= Ñä~ãìêáI= ~äÑ~ÄÉíáI= çÇ~= ÇÜÉ
^â~ÇÉãá~=hçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=mçäáíáâÉ
éØê=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=é~íêáçíØ=èØ=É=Ççåáå
äáêáåØK= hØíØ= É= âáëÜíÉ= ëÜâêì~ê
ãØëìÉëá= á= âçÜØëI= áåíÉäÉâíì~äá= á
åáîÉäáí=åØå=ãÉë~í~ê=ÇÜÉ=á=Öàóãíì~êá
áåíÉäÉâíì~ä= ëáé~ë= ëâ~åìÉëáí= íØ
éçíÉåÅá~äáí=áåíÉäÉâíì~ä=á=ëÜíóíìê=åÖ~
âìêÉëÜíà~= ëÜâÉåÅçêÉ= ~éç= ~ë~à
ra_JçêÉI= åØ= éÉêëçå~äáíÉíáå= É
ÜìäìãíìÉëáí= J= ÜÉíìÉëáíI= m~ä
pÜíêìãÑáíK= kØëÉ= ÇáâìëÜ= ÄØÜÉí
áåíÉäÉâíì~ä= îÉíØã= ëÉ= â~= èÉåØ
âìêëáëí=á=hìãêçîÅáí=~éç=èØ=â~=Ñáíì~ê
íáíìà= åÖ~= êÉÖàáãá= éØê= íÛá= ëÜØêÄóÉê
êÉÖàáãáí= ÇÜÉ= âìåÇØê= éçéìääáí= èØ= á
í~âçåI=^ÇÉã=aÉã~ á́=åìâ= á= í~âçå
âØë~à= âçíáääÉ= áåíÉäÉâíì~äÉK= qáI= m~ä
pÜíêìãÑáI= ~ë= åìâ= ãìåÇ= íØ
áã~ÖàáåçëÜ= ëÉ= ë~= â~= äÉñì~ê= ^ÇÉã
aÉã~´áI= äáíÉê~íìêØI= êçã~åÉI= åÖ~
éçäáíáâ~I= Éâçåçãá~I= ÑáäçòçÑá~= ÉíàK
_áÄäáçíÉâ~í=É=ÄìêÖàÉîÉ=åØ=gìÖçëää~îá
â~åØ=èÉåØ=ãáêØ=íØ=Ñìêåáòì~ê~=ÇÜÉ
åàçÜØëáí= É= ÖàìÜØîÉ= ëää~îÉ= â~åØ
ãìåÇìê=íØ=äÉñçàåØ=íÜì~à~=íØ=ÖàáíÜØ
~ìíçêØí=ãØ=íØ=åàçÜìê=íØ=ÄçíØë=íØ=íØ
ÖàáíÜ~=éêçÑáäÉîÉK=^ÇÉã=aÉã~ á́=É=â~
åàçÜìê= ãáêØ= ÖàìÜØå= ëÉêÄçâêç~íÉI
íìêâÉI=â~=âçãìåáâì~ê=ÇÜÉ=ëÜâêì~ê
åØ= ÖàìÜØå= ~åÖäÉòÉ= ëáâìê= èØ= â~
âçãìåáâì~ê= ãà~ÑíìÉëÜØã= åØ
ÖàìÜØå= ÑêÉåÖÉK= hìêëÉI= âØí~
áåíÉäÉâíì~äØí= íì~à= èØ= é~ëâ~å=èÉåØ
PM= îàÉí= é~ê~= _~ÅØë= ^ÇÉã= à~åØ
ëÜèì~ê=ëá=ÇÉåçåÅìÉëI=ÇØëÜãáí~êØI
ëéáìà=ÇÜÉ=íÉêêçêáòìÉë=íØ=éçéìääáí=èØ
á=â~åØ=í~âì~êK=

aÉã~´á=âáëÜíÉ=ãÉåÇØëá=ã~êâëáëíÉW
cçêãáãá=éçäáíáâ=á=_~ÅØë=^ÇÉã=åìâ
âáëÜíÉ=~ë=ãÉåÇØëá=É=~ë=éØêãÄ~àíàÉ
ã~êâëáëíÉI= éçê= èáåÇ= éØê= èáåÇ
âçãÄØí~êÉ= èØ= îØêÉÜÉí= åØ
âêáàáãí~êáåØ=É=íáà=äÉíê~êÉI=áåíÉêîáëí~í
É= ëÜìãí~I= ÉëÉíØ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
é~ê~èáíàÉí= íàÉê~= éìÄäáâÉK= fëÜíÉ
´ØëÜíàÉ= íàÉíØê= ëÉ= ëÜèáéí~êØíI
é~î~êØëáëÜí= éØêÅ~âíáãáí= éçäáíáâ= á
âáëÜáå=îÉíØã=Çó=ãìåÇØëáX=éØê=gçëáé
_êçò=qáíçå=çëÉ=éØê=båîÉê=eçñÜØåK
qáíçå= É= åàáÜåáã= ëá= Öà~âéáêØë= ÇÜÉ
âêáãáåÉä=åÇØêë~=båîÉê=eçñÜØå=åÖ~
Ñà~äáãÉíK= kØ= ~ëéÉâíÉí= íàÉê~= éØê= åÉ
áëÜíÉ= á=é~åàçÜìêK=mç= áëÜÉ=~éç=åìâ
áëÜÉ= ãÉ= båîÉê= eçñÜØåI= Öàóâ~í~í
ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=àìÖçëää~îÉ=~ìíçã~íáâáëÜí
å~=ÇØåçåáå=ëá=ÉåîÉêáëíØ=ëÜâ~âì=ëÉ
Ç~ëÜìêáåØ= íçåØ= éØê= pÜèáéØêáåØ= É

áÇÉåíáÑáâçåáå= ãÉ= båîÉê= eçñÜØåK
aó=ÜÉêØ=à~ã=ÇØåì~ê=éçäáíáâáëÜí=P=H
NO= îàÉí= ÇÜÉ= ãØ= â~åØ= ÅáäØëì~ê= ëá
ÉåîÉêáëíØ=åÇçåØëÉ=âìêêØ=åìâ=â~ã
èÉåØ= ÉåîÉêáëíØ= éçêI= íÜàÉëÜí= åàØ
å~Åáçå~äáëí= á=ÄáåÇìê=ÇÜÉ=åìâ=â~ã
èÉåØ=ìêêóÉë=á=éçéìàîÉ=íàÉêØK=mØê=~è
âçÜØ= ë~= â~ã= èÉåØ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
_~ÅØå=^ÇÉã=åØ= ääçÖçêÉå=åØ=pí~ê~
dê~ÇáëÜâØ=Ehêç~ÅáF=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=É
â~ã= é~êØ= íØ= âÉíØ= äÉñì~ê= åÇçåàØ
äáíÉê~íìêÉ= äÉåáåáëíÉ=~éç=âçãìåáëíÉ
ÇÜÉ= âìêêØ= åìâ= É= â~ã= ÇØÖàì~ê= íØ
âÉíØ= âØåÇì~ê= âØåÖØ= ~éç= ã~êëÜÉ
âçãìåáëíÉ= éçê= ÖàáíÜãçåØ
âØåÇçåíÉ= éØê= aÉÇ= dàçå= iìäáåI
jÉÜãÉí=pÜéÉåÇáåI=h~ãÉê=içëÜáå
ëáâìê=ÉÇÜÉ=âØåÖØ=íØ=îàÉíê~=èóíÉí~êÉ
ÇÜÉ=éçäáÑçåáâÉ=åÖ~=àìÖìK=pÉêÉå~í~í
âçê´~êÉ=áëÜáå=ëÜéáêíá=á=ãìòáâØë=éØê
_~ÅØå=åÇØêë~=â~=èÉåØ=åàçÜØë=ÇÜÉ
~ÇÜìêìÉë= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= á
ãìòáâØë=âä~ëáâÉK==_~ÅØë=̂ ÇÉã=åìâ=á
â~= áåíÉêÉëì~ê= ~ëé~â= áÇÉçäçÖàá~K
sÉéê~í=É=ãØÇÜ~=åØ=ÑìëÜØå=É=~êíáíI
äÉíØêëáëØI= âìäíìêØëI= éçäáíáâØëI
ÑáäçòçÑáëØI=ãàÉâØëáëØI= ~ëíêçåçãáëØI
ÖàÉçÖê~ÑáëØ= ÇÜÉ= íØ= íàÉê~= åìâ= à~åØ
âêáàì~ê=åÖ~= áåíÉäÉâíì~äØ=ãÉ= íêì= íØ
Ñçêã~íáòì~ê= éØê= íØ= ëÜØêÄóÉê
çâìé~íçêáíI= ëáâìê= âØí~= íØ= m~äáí= éçê
~í~= èØ= ÉÇÜÉ= éØêãÉë= âØíóêÉ
îÉéêáãÉîÉ=â~åØ=âçåíêáÄì~ê=éØê=íØ
ãáêØå=É=åàÉêØòáãáí=ÇÜÉ=éçéìääáí=èØ

á=í~âçàåØI=ÇÜÉI=éØê=áêçåá=âêóÉëáëÜí=ë~
áëÜáå=åØ=áòçäáãI=ëóêÖàóåçëàÉI=ÇØÄáã
åÖ~=îÉåÇäáåÇà~=~éç=íØ=~êêÉëíì~êI=èØ
åÖ~= béáâíÉíáI= pÉåÉâ~I= `áÅÉêçåáI
pçâê~íáI=mä~íçåáI=açëíçàÉîëâáI=p~êíêáI
bòê~= m~ìåÇI= lêÜ~å= m~ãìâI
p~ääã~å=oìòÜÇáI=j~âá~îÉäáI=a~åíÉ
ä̂áÖÉêáI=cê~å´Éëâç=mÉíê~êâ~I=ãçë==~

òÖà~ëØ= äáëíØåI= É= ÇÉêá= íÉ= âçäçëØí= É
ãÉåÇáãáí= ÑáäçòçÑáâ= ÇÜÉ= âçãÄØí~ê
ëÜèáéí~êI= râëÜáå= eçíá= ÇÜÉ= ^ÇÉã
aÉã~ á́K= hó= á= óíá= åìâ= ÄØåØ= éàÉëØ
~ëÖàØâìåÇ=åÇçåØëÉ=âáëÜíÉ=~âíáîáíÉí
íØ= ÄìàëÜØã= åØ= éêçÅÉëÉí= É
ÇáÑÉêÉåÅáãáí=éçäáíáâK

aÉã~´áI= éçäáíáâáëÜí= á= ä~àíÜáíìêW jÉ
âØíØ=Çá~ÖåçòØÒ=éêÉà=åàØ=åÇêóëÜâì
åàÉêØòçê= ÇÜÉ= ãçê~äI= m~ä= pÜíìÑáI= É
éØêãÄóääØ=è~êâìå=É=é~êØI=ëáÖìêáëÜí
ÉÇÜÉ= àç= íØ= ÑìåÇáí= íØ= ìêêÉàíàÉë
é~íçäçÖàáâÉ= ÇÜÉ= éØêéàÉâàÉë= éØê
òÜîäÉÑíØëáã=íØ=îÉéêáãí~êáëØ=ãÄá=SM
îàÉ´~êÉ= âçãÄØí~êÉI= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
äÉíê~êÉ= íØ= _~ÅØë= ^ÇÉãI= éØê= í~
Üáãåáòì~ê= oìÖçîØåI= åàØ
çéçêíìåáëíI= á= é~îÉåÇçëìê= ÇÜÉ
âìåÇØêëÜí~ê= á= ´Çç= åáëãÉ= éØê= í~
Çáå~ãáòì~ê= äØîáòàÉå= âçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ= éçäáíáâÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= ÇÜÉ
éÉåÖìÉëá= ãØ= á= ã~ÇÜ= á= äìÑíØë
´äáêáãí~êÉI= ÇÉêá= åØ= âçÜØå= âìêI
éØêãÉë=_ÉçÖê~ÇáíI=åØ=éØêÅàÉääàÉ= íØ
éçé~îÉ= íØ= pÜØå= bñÜáÇáçë= ì

ëíêÉÜì~= åØ= fí~äá= âì= á= Ö~ê~åíçÜÉà
ëáÖìêá~= éÉêëçå~äÉI= Ñ~ãáäà~êÉ= ÇÜÉ
ëÜéìêØë= èØ= É= éØêÅáääíÉ= É= èØ= áëÜíÉ
ÉÇÜÉ=èØääáãá=á=íáàK=eÉêØ=É=ÅáäØëçå=ëÉ
â~= ãÉåÇØëá= ã~êâëáëíÉI= ÜÉêØ= ëÉ
ØëÜíØ=å~Åáçå~äáëí= á= íØêÄì~ê=ÇÜÉ= ëÉ
´Çç= éçäáíáâØ= É= íáà= áëÜíÉ= É= ä~àíÜáíìê
ÇìâÉ= É= ~âìòì~ê= íÜì~à~= ëá
ÇØãíìÉëáå=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=íØ=âçãÄáí
ÇÜÉ=ëÉ=~ëåàØ=âØëÜáääØ=éçäáíáâÉ=åìâ=á
é~ëâ~= èØåÇêì~ê= âçÜØëK= e~êêçå
èØåÇêáãáå=ÇÜÉ=Ñà~äØí=É=_~ÅØë=̂ ÇÉã
åØ= Öàóâáãáå= É= é~êØ= èØ= èáåÇ= éØê
èáåÇ= É= é~ê~ëÜáâçá= ëÜâ~íØêêáãáå= É
gìÖçëää~îáëØI= Ñà~äáãáå= É= íáà= é~ê~
m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~å=Öà~íØ=åÇ~êàÉë
ëØ=†ãáãáí= p~Ü~êçî= âìê= ë~âíØëáëÜí
é~ê~ëÜáâçá= òÜîáääáãÉí= åØ= hçëçîØ
ÇÜÉ= gìÖçëää~îá= ãÉ= åàØ= äìÑíØ= íØ
é~ëÜã~åÖëÜãÉK= mç= íØ= åàØàíáå
é~ê~ëÜáâáã=á=âáëÜíÉ=íÜØåØ=pÉâêÉí~êáí
_ÉàâÉê=åØ=_ÉçÖê~Ç=âì=áëÜíÉ=Ä~ëÜâØ
ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=É=åØåëÜíêáãáí=ÇÜÉ
~äíÉê= ÉÖçå= É= ä̂ÄáåáíI=sÉíçå= pìêêçáK
fëÜíÉ= ~åíçäçÖàáâI= åÖ~= âØåÇá= á
é~ê~ëÜáâáãáí= íØ= òÜîáääáãáí= íØ
åÖà~êàÉîÉ= Öà~íØ= ÇìÉäáí= íÉäÉîáòáî=ãÉ
sìâ= aê~ëÜâçîáèáåK= m~ê~ëÜáâáãÉí= á
âáëÜíÉ= ëÜìãØ= íØ= ë~âí~= ÉÇÜÉ= åØ
í~âáãÉí= ãÉ= dÉääÄ~êíI= eçääÄêìâI
läÄê~àí=ÇÜÉ=oçÄáå=hìâ=åØ=pÜâìéK
aÜÉ= ëÜìãØ= íØ= íàÉê~K= qØ= ÖàáíÜ~= íØ
òÉò~í= èØ= áì= â~åØ= åÇçÇÜìê
ëÜèáéí~êØîÉI= m~ä= pÜíêìãÑá= á~

~ÇêÉëçå=ë~âêáÑáâìÉëáí=ÇÜÉ=äìÑíØí~êáí
ãØ= íØ= ÄáåÇìê= ÇÜÉ=ã~ê~íçåáâ= éØê
äáêáI= ä́áêáã=ÇÜÉ=Ä~ëÜâáã=âçãÄØí~êI
íØ= m~îÇÉâëÜãáí= ÇÜÉ= íØ
m~éØêëØêáíëÜãáíI= _~ÅØ= ^ÇÉã
aÉã~ á́K= hó= Ñ~ê= pÜíêìãÑá= íÜçíØ= ëÉ
oìÖçî~=áëÜíÉ=Ñ~íá=óåØ=á=ãáêØ=ÇÜÉ=Ñ~í
ÜáëíçêáâK= f~= é~ÑíØ= Ü~àêáåI= fÄê~Üáã
oìÖçîØë=é~ê~=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= ^Äê~Ü~ã= oìÖçîØë= é~ê~
h~íÉÇê~äÉë=åØ=mêáëÜíáåØK=kÉI=ëÜçâØíI
ãáèíØI= Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êØí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É= _~ÅØë= ^ÇÉã
àÉãá= âêÉå~ê= èØ= âÉãá= àÉíì~ê= åØ
âçÜØå=É=_~ÅØë=ëáâìê=èØ=Çç=íØ=àÉåØ
âêÉå~êØ= é~ë~êÇÜØëáí= í~åØ= ãÉ
âìàíáãáå= ÇÜÉ= îÉéêØå= É= ^ÇÉã
aÉã~ á́íI= èØ= Çç= íÛá= èØåÇêçàØ= ´Çç
âçÜÉK=gìîÉ=àìI=ãÄÉíÉå=âìàíáãÉí=éØê
oìÖçîØå=åØ=Äêçåò=ÇÜÉ=åØ=ÖìêØI=ëá
éØêãÉåÇçêÉ=èØ=Çç=á=â~éØ=åÇêóëÜâì
ÇÜÉ=Çç= íØ= ëÜÉãÄÉå=âìê= íØ=Ü~éÉå
ÇçëàÉí=É=~ë~à=âçÜÉK=aÉêá=~íØÜÉêØI=àì
èØ= É= ìêêÉåá= _~ÅØå= ^ÇÉã= ÇÜÉ= É
Üóàåáòçåá= éêÉëáÇÉåíáå= íì~à= èØI= åØ
Ñ~âí= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= É= â~= é~ëìê
Ñ~íìêØå= áåëíáíìÅáçå~äÉ= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= éçê= â~= îÉéêì~ê= ãÉ
éêçÑ~íìêØ=ëÉéëÉ=hçëçî~=åìâ=âáëÜíÉ
ëí~íìë= íØ= ÇÉÑáåì~ê=ÇÜÉ= íØ=éê~åì~ê
éçäáíáâI=ãìåÇ=íØ=ãÉêêÉåá=ãÉ=îÉéê~í
ã~ÇÜçêÉ= éçäáíáâÉ= íØ= ÑáäçòçÑáëØ
êìÖçîá~åÉ= ëá́ = áëÜáåI= ÇáÑÉêÉåÅáãÉí
éçäáíáâÉ=èØ=ì~=ÄØåíÉ=âçäÉÖØîÉI=ÇìâÉ
Ñáääì~ê= ãÉ= ^â~ÇÉãáâ= oÉñÜÉé
nçëÉåI=ëÜâêáãÉí=éäçíØ=Ç~ëÜìêá=ÇÜÉ
é~ëáçå= = éØê= gçëáé= _êçò=qáíçå= ÇÜÉ
îìäØå= É= ÑáäçòçÑáëØ= éçäáíáâÉ
êìÖçîá~åÉI= ~éç= Üáãåáå= éçäáíáâ= åØ
ÑçêãØ=íØ=åàØ=îàÉêëÜÉ=íØ=ëÜâìêíØê=íØ
èì~àíìê= qáíçë= EmêÉà= ÑìëÜ~ëÜ= É
ã~äÉëÜI= ÇÉêá= åØ= ÄêÉÖÇÉíK= qØ
éØêëÜØåÇÉëáãW=k~=èçÑëÜÛ=ãÉ= àÉíØ>
qáíç= J=ãØëìÉëI=qáíç= J= ÜÉêç>= h~åÖ~
éØê= íóI= éç= åÇáÜÉí= âìÇçFÒK= kØ= ~íØ
âçÜØI=âìê=éêÉëáÇÉåíá=àì~à=ëÜâêì~åíÉ
âØíØ= ÑáäçòçÑá= êìÖçîá~åÉI= ^ÇÉã
aÉã~´á= ÇÜÉ= ëÜìãØ= é~íêáçíØ= íØ
íàÉêØ= áëÜíÉ=ÇÜÉ= áëÜáå=åØ= ääçÖçêÉí= É
áëÜJgìÖçëää~îáëØI= åØ= âìëÜíÉ= ÇÜÉ
êêÉíÜ~å~=åØå=´Çç=ÇáåàáíÉí=åàÉêØòçê
éçê=ëÉ=åìâ=ì=ÇçêØòì~å=É=~ë=åìâ=ì
äáÖØëÜíì~å= ~ëåàØÜÉêØ>= bÇÜÉ= åàÉêáì
ãØ=á=éçëÜíØêI=ãØ=á=äáÖØ=ÇÜÉ=ãØ=á=ìäØí
á= îÉåÇçë= îÉíá= Çáë~= âìÑáà= ~éç
ëí~åÇ~êÇÉ= íØ= äáÖØëáëØ= ÇÜÉ
éçëÜíØêëáëØ= åØå= íØ= Åáä~í= åìâ
äØëÜçÜÉíK=kØ=ê~ëíáå=É=_~ÅØë=^ÇÉãI
åØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= í~= ÇáëâêÉÇáíì~ê
ìäØí=É=ãØ=ìäØíI=m~ä=pÜíìÑá=á=â~=ëÜäóÉê
íØ=ÖàáíÜØ=âìÑáàíØI=åìâ=â~=åàØëá=ã~íØëÉ
èØ=É=ã~íÉ=äáÖØëáåØ=É=âØíáà=áåàçê~åíá
ÇÜÉ=ã~íê~é~òáK
pá= éØêÑìåÇáãI= ëÉ= ëá= áëÜíÉ= íê~àíì~ê
_~Å~= ^ÇÉã= aÉã~ á́I= ë~= áëÜíÉ= åØ
ÄìêÖI=ë~=áëÜíÉ=åØ=äáêáI=ÇáíØå=âìê=â~äçá
åØ= éØêàÉíØëá= ÇÜÉ= í~åá= åìâ= âÉåá
éØêëÜâêáã=ãØ=íØ=ãáêØ=ëÉ=èØ=É=ÄØêá
^êÄØê=̂ ÜãÉíá=ãØ=OS=âçêêáâ=OMOO=åØ
oáâìàíáã= mçéìääáí>= EkØ= â~íØê
îàÉíçêáå=É=éØêàÉíØëáãáí=íØ=âçäçëáí=íØ
êÉòáëíÉåÅØë=ÇÜÉ=́ äáêáãáí=âçãÄØí~êI=á
éêçéçòçà= éçéìääáí= íçåØ= íØ= âêáàçàØ
íê~ÇáíØå= É= éØêîáíëÜãÉ= íØ= åÖìàáãáí
åØ=ëÜíØéá=åØ=âØíØ=ÇáíØ=ÇÜÉ=íØ=ãçë
Ç~äØ=Ñ~êÉ=à~ëÜíØ=ë~àK=hàç=ãÄóääàÉ=äÉ=í~
ëáãÄçäáòçå= íìêéáå= èØ= á= â~= ê~
ëÜçèØêáëØ= ëçåØ= éØê= íê~àíáãáåI
áåàçêáãáåI=ãçÜáãáåI= É= âçåíêáÄìíáí
ÇÜÉ=ëÜéáÑàÉí=èØ=á=â~åØ=ÜÉÇÜìê=åÇ~à
_~ÅØë=^ÇÉã=éêÉà=âçÜØë=ëØ=ÄìêÖìí=É
ÇÉêá=ÇáíØå=èØ=åÇØêêçá=àÉíØK=hàç=ÇáíØ=É
ãÄóääàÉë=åÖ~=íìêéáI=äÉ=íØ=ÄØÜÉí=ÇáíØ=É
êÉÑäÉâíáãáí= èØ= ~íØ= éØêÄìòàÉ= ÇÜÉ
Ä~äíçëàÉ=èØ=íÉåíçá=íÛá~=ÄØàØ=_~ÅáíI=íØ
ãçë= ì~= ÄØàØ= ÉÇÜÉ= íØ= íàÉêØîÉ= èØ
âçåíêáÄìì~å=É=ë~âêáÑáâì~å=íØ=ÖàáíÜ~
éØê= ä́áêáãáå=É=îÉåÇáíFK=m~ä=pÜíìÑáI=âó
ëÜâêáã= á= ëÜâØäèóÉëÜØã= îäÉå= éØê
åàÉêØòáí=èØ=â~åØ=íìêéI=éê~åÇ~à=åìâ
âÉ= åÉîçàØ= íØ= åÖìàçÜÉëÜ= ëÉéëÉ= àÉ
kØå~=É=m~íìêéØëáëØ>
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ccbofw^gII== OO== j^op JJ mêçâìêçêá~
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= cÉêáò~à= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=â~=Ñáääì~ê=åàØ=~âëáçå
åØ= Çáë~= èóíÉíÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
âì~ÇØê= íØ= ÜÉíáãÉîÉ= äáÇÜìê=ãÉ
ê~ëíáå= _êÉòçîáÅ~ÒK= dà~íØ= âØíáà
~âëáçåá= à~åØ= âçåíêçääì~ê= ÇÜÉ
Ä~ëíáëìê= Çáë~= ~ìíçë~ääçåÉI
ëÜíØéá=ÇÜÉ=äçâ~äÉ=éØêÅàÉääØëÉ=åØ
äçâ~ÅáçåÉ=íØ=åÇêóëÜãÉÒI=íÜìÜÉí
åØ= åàØ= âçãìåáâ~íØ= éØê=ãÉÇáÉ
åÖ~=âàç=éêçâìêçêáK
^âëáçåá= ØëÜíØ= òÜîáääì~ê= åØ
èóíÉíáå=É=mêáëÜíáåØëI=íØ=cÉêáò~àíI
íØ=sìëÜíêêáëØ=ÇÜÉ=íØ=iáéà~åáí=éØê
ëÜâ~â= íØ= ÇóëÜáãáí= íØ= îÉéê~îÉ
éÉå~äÉ= c~àÇÉà~ÒI= pÜã~åÖá~
åÖ~=í~íáãáÒ=ÇÜÉ=aÉíóêáãáÒK=
^âëáçåÉí=éØê=ê~ëíáå=_êÉòçîáÅ~Ò
â~åØ=åáëìê=èóëÜ=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí
OMONK
aÉêá=ãØ= í~ëÜ= à~åØ= ÜÉíì~ê=ãÄá
NMM= éÉêëçå~I= éØêÑëÜáêØ= òóêí~êØ
íØ= jáåáëíêáëØ= ëÉ= jàÉÇáëáí= ÇÜÉ
mä~åáÑáâáãáí= e~éØëáåçêI= òóêí~êØ
âçãìå~äØ= ÇÜÉ= éêçå~êØ= íØ
âçãé~åáîÉ=éêáî~íÉK=
kØ= ÜÉíáã= éØê= âØíØ= ê~ëí
~âíì~äáëÜí= à~åØ= ÉÇÜÉ= QM
éÉêëçå~K= hçãéäÉâëá= íìêáëíáâ
_êÉòçîáÅ~ÒI= èØ= ÖàÉåÇÉí= åØ
âçãìåØå= É= pÜíØêéÅØëI
âçåëáÇÉêçÜÉí=åàØ=éêÉà=èÉåÇê~îÉ
ãØ= íØ= ãØÇÜ~= íØ= íìêáòãáí
ÇáãØêçê= åØ= hçëçîØK= páé~ë
éêçâìêçêáëØI= åÖ~= îáíá= OMNP= ÇÉêá
åØ= îáíáå= OMOO= åØ= âØíØ= èÉåÇØê
à~åØ=åÇØêíì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NMM
çÄàÉâíÉ= åØ= ãØåóêØ= íØ
à~ëÜíØäáÖàëÜãÉK=mØê=åÇØêíáãáå=É

íóêÉ=éêçâìêçêá~=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ
ÇÜØåØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Çó=ãáäáçåØ
Éìêç=êóëÜÑÉíK
kØ=îáíÉí=ÛVM=ÑëÜ~íá=_êÉòçîáÅØI=åØ
éàÉëØå= àìÖçêÉ=íØ=hçëçîØëI= áëÜíÉ
åàØ=éêÉà=èÉåÇê~îÉ=ãØ=~íê~âíáîÉ
éØê= íìêáòØã= ÇáãØêçêK= ^Ñêç= íêá
ÇÉâ~Ç~=ãØ=îçåØ=âàç=èÉåÇØê=É
ëâáàáãáí= ØëÜíØ= ëÜåÇØêêì~ê= åØ
åàØ=éêÉà=~ÑÉê~îÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=íØ
âçêêìéëáçåáí= èØ= éç= ÜÉíçå
mêçâìêçêá~=É=hçëçîØëK
náåÇê~= åÇØêíáãÉ= é~= äÉàÉI
ÇÉÖê~Çáã= á= ~ãÄáÉåíáíI= ÇÜØåáÉ

ÇÜÉ= ã~êêàÉ= É= êóëÜÑÉíáí= à~åØ
îÉíØã=Çáë~=éêÉà=îÉéê~îÉ=éÉå~äÉ
éØê= íØ= Åáä~í= mêçâìêçêá~
qÜÉãÉäçêÉ=É=cÉêáò~àí=â~=åÖêáíìê
Çó= ~âí~âìò~= âìåÇØê= OM
éÉêëçå~îÉK
qØ= ~âìòì~êáí= éØêÑëÜáàåØ
_ê~íáëää~î= káâçääáèáåI= áëÜJ
âêóÉí~ê= á= âçãìåØë= ëØ
pÜíØêéÅØëI= âì= ÉÇÜÉ= åÇçÇÜÉí
_êÉòçîáÅ~I= é~ëí~à= ÇêÉàíçêØ
âçãìå~äØI= òóêí~êØ= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= jàÉÇáëáíI
åÇØêíìÉë=ÇÜÉ=éÉêëçå~=íØ=íàÉêØI

èØ= â~åØ= åÇáÜãì~ê= ~éç= â~åØ
ÇÜØåØ= êóëÜÑÉí= åØ= âØãÄáã= íØ
äÉàÉîÉ=íØ=åÇØêíáãáíK
mØê= âØíØ= ê~ëíI= åØ= íØ= Åáäáå= à~åØ
ÜÉíì~ê= êêÉíÜ= NMM= éÉêëçå~I
éêçâìêçêá= o~ëáã= j~äçâì= â~
íêÉÖì~ê=ëÉ=ëá=káâçääáèáI=ëá=âêóÉí~ê
á= pÜíØêéÅØëI= â~= ÇÜØåØ
à~ëÜíØäáÖàëÜØã=äÉàÉ=éØê=åÇØêíáã
åØ= _êÉòçîáÅØ= åØ= âØãÄáã= íØ
êóëÜÑÉíáíI= ëÉ= ëá= áåëéÉâíçêØí
âçãìå~äØ=åìâ= á=â~åØ=åÇ~äì~ê
éìåáãÉí= ÇÜÉ= ëÉ= ëá= òóêí~êØ= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= jàÉÇáëáí= â~åØ

åÉÖäáòÜì~ê= éìåØå= É= íóêÉ= åØ
ê~éçêí=ãÉ=ÇÉÖê~Çáãáå=É=m~êâìí
hçãÄØí~ê= pÜ~êêáÒ= åØ
_êÉòçîáÅØK
kØ=~âí~âìòØå=É=é~êØ=èØ=ØëÜíØ
åÖêáíìê= åØ= îáíáå= OMOM= à~åØ
éØêÑëÜáêØ=NN=éÉêëçå~I=âêóÉëáëÜí
òóêí~êØ= âçãìå~äØI= åÇØêíìÉë
ÇÜÉ=éêçå~êØ=çÄàÉâíÉëÜ=é~=äÉàÉK
mêçâìêçêá= á= ê~ëíáíI= o~ëáã
j~äçâìI=íÜçíØ=ëÉ=ë~=ãØ=ëÜìãØ
èØ=ØëÜíØ=Öàìêãì~ê=åØ=âØíØ=ê~ëíI
~è= ãØ= ëÜìãØ= à~åØ= òÖàÉêì~ê
ÜÉíáãÉíK

Vazhdojnë hetimet për rastin “Brezovica”

mmofpeqfk¦II==OO==j^op JJ==^Çãáåáëíê~í~
q~íáãçêÉ= É= hçëçîØë= E q̂hF= â~
ä~åëì~ê= íØ= ÉåàíÉå= éêçàÉâíáå
âêÉÇáíáãá= á=qspÜJëØI= èØ= ØëÜíØ= á
Öà~ëÜíá=ãÉ=ê~ÇÜØ=åØ=î~òÜÇØå=É
éêçàÉâíÉîÉ=éØê=éØêãáêØëáãáå=É
éØêãÄìëÜàÉë= í~íáãçêÉK
mØêãÉë= âØíáà= éêçàÉâíá
éä~åáÑáâçÜÉí= íØ= éØêãáêØëçÜÉí
éØêãÄìëÜà~= í~íáãçêÉ= É
éÉêëçå~îÉ=íØ=í~íìÉëÜØã=ÇÜÉ=íØ
êÉÖàáëíêì~ê= éØê= qspÜI= éØêÑëÜáêØ
íØ= ÖàáíÜØ= Ñ~âíçêØí= É= éØêÅ~âíì~ê
ëáé~ë= äÉÖàáëä~Åáçåáí= íØ= qspÜJëØ
ãÉ= åÇáâáã= åØ= âêÉÇáíáãáå= É
qspÜJëØK= páé~ë= éä~åáÑáâáãÉîÉI
^qh= Çç= íØ= âêóÉàØ= ~âíáîáíÉíÉ
áåíÉåëáîÉ= ãÉ= èØääáã= íØ
áÇÉåíáÑáâáãáí= íØ= éÉêëçå~îÉ= íØ
ÅáäØíI= Ä~òì~ê= åØ= Çáëéçòáí~í
äáÖàçêÉI= åìâ= ÇÉâä~êçàåØ= ë~âíØ
âêÉÇáíáãáå= É= qspÜJëØÒI= â~
åàçÑíì~ê= q̂hJà~K
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= É

hçëçîØë= â~= éØêòÖàÉÇÜìê= íØ
íê~àíçàØ= âØíØ= â~íÉÖçêá= íØ
í~íáãé~ÖìÉëîÉ= ÇìâÉ= ì= åáëìê
åÖ~= Ñ~âíá= ëÉ=qspÜJà~= åØ= ê~éçêí

ãÉ=í~íáãÉí=É= íàÉê~=ØëÜíØ= í~íáãá
ãØ= á= êØåÇØëáëÜØã= ÇÜÉ
ãÉâ~åáòãá=ãØ=ãÉ=åÇáâáã=åØ
íÉçêáåØ=ÇÜÉ=éê~âíáâØå=í~íáãçêÉ

éØêãÉë= íØ= Åáäáí= êÉ~äáòçÜÉí
Ñìåâëáçåáãá=á=ëìâëÉëëÜØã=ÇÜÉ=á
èØåÇêìÉëÜØã= = á= ëáëíÉãáí
í~íáãçê= åØ= îÉåÇK= ̂ åÇ~àI

ëóåáãÉí= ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåáí= éØêãÉë= mêçàÉâíáí
éØê= hêÉÇáíáã= íØ= qspÜJëØ= à~åØ
éØêãáêØëáãá= á= éØêãÄìëÜàÉë
í~íáãçêÉ= çëÉ= êêáíà~= É= íØ= Üóê~îÉ
åÖ~= qspÜJà~I= ìäà~= É= ÜÉåÇÉâìí
í~íáãçêI= íØ= Åáä~í= ãØ= é~ë
åÇáâçàåØ= åØ= êêáíàÉå= É= åáîÉäáí= íØ
éØêãÄìëÜàÉë= îìääåÉí~êÉK
m~ÇóëÜáã= áåëíáíìÅáçåá= ´ÇçÜÉêØ
ãÉêê=é~ê~ëóëÜ=êÉâçã~åÇáãÉí=É
ÇÜØå~=åÖ~=cjk=éØê=íê~àíáãáå=É
êêÉòáèÉîÉ= éØê= áåÇìëíêáíØ= É
ëÉäÉâíì~ê~ÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
É= q̂hJëØK
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= É
hçëçîØë= ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= íØ
ÖàáíÜØ= éÉêëçå~îÉ= íØ= í~íìÉëÜØã
èØ= íÛá= éØêãÄìëÜáå= íØ= ÖàáíÜ~
ÇÉíóêáãÉí=í~íáãçêÉ=íØ=é~ê~é~ê~
ãÉ=äÉÖàáëä~Åáçåáå=í~íáãçêI=åØ=íØ
âìåÇØêíØå= Çç= íØ= åÇØêãÉêêÉå
ã~ë~í= É= éØêÅ~âíì~ê~= ãÉ
äÉÖàáëä~Åáçåáå=í~íáãçêK

ATK-ja lanson projektin kreditimi i TVSh-së

mmooffppeeqqffkk¦¦II== OO== jj^̂oopp JJ
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^äÄáå= hìêíáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíê áå
_Éëåáâ= _áëäáãáI= â~åØ= éêáíìê
åØ= í~âáã=âêóÉí~êáå=É=_çêÇáí
ÇêÉàíìÉë= íØ= †~äáâ= eçäÇáåÖI
^ÜãÉí= †~äáâI= âêóÉí~êáå= É
_çêÇáí= aêÉàíìÉë= íØ
âçãé~åáëØ= iáã~âI= káÜ~í
lòÇÉãáêI= ëá= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêáå
ÉâòÉâìíáî= íØ= hbapJáíI= ^äéáå
açÖ~åI= ãÉ

Ä~ëÜâØéìåØíçêØK= kØ= í~âáã
ì= Çáëâìíì~= éØê= ëáíì~íØå
ÉåÉêÖàÉíáâÉ= åØ= îÉåÇ= ÇÜÉ
ê~éçêíáå= ãÉ= hbapJáå= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= Ñìêåáòáãáí= íØ
èØåÇêìÉëÜØã=íØ=èóíÉí~êØîÉ
ãÉ=ÉåÉêÖàáK
hêóÉãáåáëíêá=hìêíá= â~= íÜØåØ
ëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ=åàØ=ëÜíÉí=âì
éç= êêáíÉå=éêçÇÜáãí~êá~=ÇÜÉ
ÉâëéçêíÉíI= ~åÇ~à= éç= ÄØÜÉí
ÖàáíÜåàØ=É=ãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ
ÉåÉêÖàá~= éØê= ÄáòåÉëÉíK

hçëçî~= â~= ëÜØåì~ê= åàØ
åÖêáíàÉ= éêÉà= USJéØêèáåÇØëÜ
åØ=îáíáå=OMON=âê~Ü~ëì~ê=ãØ
OMOM=åØ=ÉâëéçêíÉ=ÇÜÉ=OP=éØê
èáåÇ= éØê= îáíáå= OMOO
âê~Ü~ëì~ê= ãØ= OMONK= †~äáâ
ÇÜÉ= eçäÇáåÖ= íÜÉâëì~å= ëÉ
âçãé~åáíØ= èØ= ÇêÉàíçàåØ
à~åØ=åØ=ëÜØêÄáã=íØ=ëÜíÉíáí=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= èØääáãá= á
éØêÄ~ëÜâØí=ØëÜíØ=Ñìêåáòáãá=á
êêÉÖìääí= ÇÜÉ= ÇáëíêáÄìáãá= á
èØåÇêìÉëÜØã=á=ÉåÉêÖàáëØK

Çalik dhe Holding: Qëllimi i përbashkët, furnizimi i rregullt dhe distribuimi i qëndrueshëm i energjisë
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jjffqoollsff`¦¦II== OO== jj^oopp JJ== jÉ
ÅÉêÉãçåá=ëçäÉãåÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ
ÇçêØòáãJéê~åáãá= á= ´ÉäØë~îÉ
éØê=QM=ëÜíØéáíØ=É=åÇØêíì~ê~=åØ
ÑëÜ~íáå=cê~ëÜØê=éØê=Ñ~ãáäàÉí=ãÉ
åÉîçàØ= ëçÅá~äÉI= éêçàÉâí= âó= á
êÉ~äáòì~ê= åÖ~= lêÖ~åáò~í~
n~í~ê= `Ü~êáíóÒ= åØ
Ä~ëÜâØÑáå~åÅáã=ãÉ=âçãìåØå
É= jáíêçîáÅØëK= jÉ= ê~ëíáå= É
ÇÜìêáãáí= íØ= ´ÉäØë~îÉ= ãçêØå
éàÉëØ= âêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= _ÉÇêá= e~ãò~I
ÇêÉàíçêá= á= çêÖ~åáò~íØë= n~í~ê
`Ü~êáíóÒI= wóê~= åØ= hçëçîØI
bë~ã= a~Ä~ÄI= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØí=É=íáàI=ÇêÉàíçêØ
íØ= ÇêÉàíçêáîÉ= âçãìå~äÉI
ÇêÉàíçêá= á= nhjcJëØI= aêK
kÉñÜ~í= †ìåáÒ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉí
éØêÑáíìÉëÉK
hêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= _ÉÇêá= e~ãò~I= â~
íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=åÇÉê=á=îÉ´~åíØ
ÇÜÉ= âØå~èØëá= èØ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ãáèíØ= åÖ~= Ún~í~ê= `Ü~êáíóÛ= íÛá
ÄØàãØ= ÉÇÜÉ= QM= Ñ~ãáäàÉ= ãÉ
Ä~åáãI= ÇìâÉ= É= òÖàáÇÜìê

´ØëÜíàÉå=ãØ=àÉíáâÉI=éêçÄäÉãáå
É= Ä~åáãáíI= âìê= åàÉêØòáí= â~åØ
Ä~åáã=É=â~åØ=ãØ=íØ=äÉÜíØ=ÉÇÜÉ
çêÖ~åáòáãáå= É= Ñ~ãáäàÉë= ÇÜÉ
åçêã~äáëÜí=ÉÇÜÉ=àÉíØåÒK=¦ëÜíØ
éêçàÉâí= ãÉ= îäÉêØ= ãáäáçåØëÜÉK
aØëÜáêçà= íÛá= Ñ~äØåÇÉêçà
âçåíêáÄììÉëáí=åØ=âØíØ=éêçàÉâíI
ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
éçéìääáå=ãáâ=íØ=h~í~êáíI=èØ=ãÉ
é~ê~íØ=É= íóêÉ=éç=âçåíêáÄìçàåØ
åØ= òÜîáääáãáå= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
åØ= ~ÇêÉëáãáå= É= ´ØëÜíàÉîÉ
ëçÅáçJÉâçåçãáâÉ= åØ= hçëçîØÒI
â~=íÜØåØ=e~ãò~K
jØ= íìíàÉI= âêóÉí~êá= e~ãò~= â~
éçíÉåÅì~ê= ëÉI= éØêîÉ´= QM
ëÜíØéáîÉI= âàç= ä~ÖàÉ= â~= ÉÇÜÉ
çÄàÉâíÉ=éØêÅàÉääØëÉI=É=Åáä~=ØëÜíØ
åàØ= éêÉà= ä~ÖàÉîÉ= ãÉ
áåÑê~ëíêìâíìêØå= ãØ= íØ
âçãéäÉíì~ê= åØ= âçãìåØå= É
jáíêçîáÅØëK=kÇØêâ~è= ÇêÉàíçêá= á
çêÖ~åáò~íØë= n~í~ê= `Ü~êáíóÒI
a~Ä~ÄI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åÇáÜÉí= á
äìãíìê= éØê= êÉ~äáòáãáå= É= âØíáà
éêçàÉâíáI=á=Åáäá=éØê=íØ=â~=èÉåØ=ëá
ØåÇØêêK

Dhurohen 40 shtëpi të reja të ndërtuara 
në lagjen “Frashër”

jj^ifpebs¦II==OO====j^op JJ==hçãìå~
É= j~äáëÜÉîØë= â~= åàçÑíì~ê
èóíÉí~êØíI= åØ= îÉ´~åíá
éêçå~êØí= É= çÄàÉâíÉîÉ= åØ
Ü~éØëáêØå= éìÄäáâÉ= Öà~íØ
êêìÖØë= fÄê~Üáã= j~òêÉâìÒI
ëÉ=åÖ~=É=éêÉãíà~=Çç=íØ=ÑáääçàØ
äáêáãá= á= Ü~éØëáêØë= ëØ
ìòìêéì~ê= éìÄäáâÉK= mØê
äáêáãáå= É= Ü~éØëáêØë= ëØ

ìòìêéì~ê= éìÄäáâÉ
ëÜÑêóíØòìÉëáí=à~åØ=ä~àãØêì~ê
ãÉ=âçÜØ=åÖ~=âçãìå~I=ëáé~ë
íØ= ÖàáíÜ~= éêçÅÉÇìê~îÉ
äáÖàçêÉK= iìíÉå= íØ= ÖàáíÜØ
ëÜÑêóíØòìÉëáí= É= âØíóêÉ
çÄàÉâíÉîÉ= åØ= Ü~éØëáêØå
éìÄäáâÉI= èØ= íÛá= äáêçàåØ
îìääåÉí~êáëÜí= âØíç= Ü~éØëáê~
ÇÜÉ= íÛá= ä~êÖçàåØ= ÖàØê~í= ãÉ

îäÉêØ=åØ=çÄàÉâíÉí=É=íóêÉI=é~ëá
åÖ~= åÉëØê= Çç= íØ= ÑáääçàØ
êêØåáãá= á= íóêÉ= ÇÜÉ= äáêáãá= á
Ü~éØëáêØë=éìÄäáâÉK=mç=~ëÜíìI
á= åàçÑíçàãØ= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØíI= ëÉ= äáêáãá= á
Ü~éØëáêØë= éìÄäáâÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= ÉÇÜÉ= åØ= éàÉëØí= É
íàÉê~= íØ= èóíÉíáíÒI= â~= åàçÑíì~ê
âçãìå~=É=j~äáëÜÉîØëK

Fillon lirimi i hapësirës publike gjatë rrugës “Ibrahim Mazreku” në Malishevë

mofpeqfk¦I=O=j^op J hêóÉí~êá
á= âçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØëI
mØêé~êáã= o~ã~I= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= â~= íÜÉãÉäì~ê

aêÉàíçêáåØ= É= páÖìêáëØ= ÇÜÉ
bãÉêÖàÉåÅ~îÉK= mØê= í~
àÉíØëì~ê= éØêâìëÜíáãáå
íçåØ= éØê= åàØ= àÉíØ= íØ= ëáÖìêí

éØê=íØ=ÖàáíÜØI=ëçí=òóêí~êáëÜí
É= íÜÉãÉäì~ã= aêÉàíçêáåØ= É
páÖìêáëØ=ÇÜÉ=bãÉêÖàÉåÅ~îÉ
åØ= âêóÉèóíÉíK= páÖìêáåØ= É

èóíÉí~êØîÉ= íØ= mêáëÜíáåØë= É
âÉãá= éêáçêáíÉíÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=o~ã~K

Komuna e Prishtinës themelon Drejtorinë e Sigurisë dhe Emergjencave

mmofpeqfk¦II== OO== j^op JJ hçãé~åá~
Äêáí~åáâÉ= éØê= Üìäìãíáãáå= É
ãáåáÉê~îÉ= tÉëíÉêå= qÉíÜó~å
oÉëçìêÅÉëÒ= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ
ÑëÜ~íáå= päáîçîØ= à~åØ= SQM= ãáàØ
íçåÉä~í~= ~êáK= páé~ë= åàçÑíáãáíI
òçå~= âó= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ=ãìåÇ= íØ
âÉíØ=~êá=ØëÜíØ=êêÉíÜ=OM=âáäçãÉíê~
ä~êÖ= mêáëÜíáåØëK= wçå~= âêóÉëçêÉ
åØ= päáîçî~= â~= ÄìêáãÉ= íØ
éØêÅ~âíì~ê~= éêÉà= SQM= âí= xSQM
ãáàØ= íçåÉä~í~z= ~éç= QKU
ÖêLíçåÉä~í~=~êá=éØê=VUITMM=çåëÒI
íÜìÜÉí= åØ= ê~éçêíáå= É
âçãé~åáëØK=
aêÉàíçêá= ãÉå~ñÜìÉë= á=tqoJëØI
jÉåíçê= aÉãáI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
è~ëà~= É= âçãé~åáëØ= â~
âçåÑáêãì~ê= éçíÉåÅá~äáå= éØê
éêçàÉâíáå=É=~êáí=åØ=âØíØ=Ü~éØëáêØK
gÉãá= ëÜìãØ= íØ= âØå~èìê= ãÉ
éØêÑìåÇáãáå= É= ëìâëÉëëÜØã= íØ
îäÉêØëáãáí= íØ= ÄáòåÉëáí= åØ
éêçàÉâíáå=É=~êáí=päáîçî~=ÇÜÉ=ãÉ

éØêÖ~íáíàÉí= éØê= ÜóêàÉå= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= ÇÉÑáåáíáîÉ= íØ
éØêÑáíáãáí=ãÉ= î̂êìé~=jáåÉê~äëK
n~ëà~= àçåØ= ëáëíÉã~íáâÉ= åØ
Üìäìãíáã= ÇÜÉ= òÜîáääáã= íØ
ãáåáÉê~îÉ= â~= êÉòìäíì~ê= ãÉ
âçåÑáêãáã= íØ= êÉëìêÉîÉ= ãÉ
éçíÉåÅá~ä= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
âçåÑáêãáã= íØ= éçíÉåÅá~äáí
ÜìäìãíìÉë= éØê= éêçàÉâíáå= É= ~êáí
päáîçî~K= kÉ= ãÉòá= éêÉëáã= íØ
çÑêçàãØ=åàçÑíáãÉ=íØ=êÉà~=åØ=äáÇÜàÉ
ãÉ=ëíìÇáãáå=É=smb=éØê=éêçàÉâíI
ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=êÉòìäí~íÉí=É= íàÉê~
ÜìäìãíìÉëÉ= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= É
~ÑØêíÒI=â~=íÜØåØ=aÉãáK
píìÇáãá=âçåÅÉéíì~ä=á=éêçàÉâíáí=íØ
päáîçîØëI=á=éØêÑìåÇì~ê=Öà~íØ=Ñ~òØë
ëØ= îäÉêØëáãáí= íØ= ÄáòåÉëáíI= â~
ëìÖàÉêì~ê= éØê= åàØ= éçíÉåÅá~ä= íØ
åàØ=ãáåáÉêÉ=íØ=îçÖØä=ãÉ=çéëáçåÉ
íØ= ãáê~= ãÉå~ñÜìÉëÉ= íØ
Éâëéäç~íáãáíI=éêçÅÉëáãáí= ëá=ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáí=íØ=ãÄÉíàÉîÉK

Kompania britanike njofton se në dalje 
të Prishtinës janë 640 mijë tonelata ari
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Lea Ypi u rrit nº fortesºn e fundit
staliniste nº Evropº: nº Shqipºri.
As qº nuk e kishte idenº qº
Xhafer Ypi, ish-kryeministri i
Shqipºrisº, njº njeri qº duhej ta
pºr monte, ishte stºrgjyshi i saj,
dhe as qº prin dºrit e saj nuk ishin
entuziastº pºr regjimin komunist
ndryshe nga sa shtireshin. Nº
librin e saj tº vlerºsuar biografik,
 Liria , ajo kujton se nº vitin 1991,
kur nº Shqipºri komunizmit i erdhi
fundi, prindºrit i zbuluan tº
vºrtetºn dhe i thanº se vendi
kishte qenº njº  burg i hapur pºr
gati gjysmº shekulli . Ajo vazhdon
tº shkruajº pºr pºrvojºn e
tmerrshme tº luftºs civile nº vitin
1997. Ypi ºshtº profesoreshº e
Teorisº Politike nº London School
of Economics (Shkolla e
Ekonomisº e Londrºs).

Ju shpjegoni se  biografia  ishte
koncept i rrezikshºm nº
Shqipºrinº komuniste. A e kishit
kºtº ironi nº mendje kur nisºt tº
shkruanit kujtimet tuaja? 
iÉ~= véáW kìâ= âáëÜ~= èØääáã= íØ
ëÜâêì~à~= äáÄØê= ÄáçÖê~ÑáâK= açà~= íØ
ëÜâêì~à~=äáÄØê=ÑáäçòçÑáâI=éçê=é~ëí~à
åÇçÇÜá=`çîáÇJNVK= fëÜ~=åØ=_Éêäáå
ÇìâÉ= áì= ëÜã~åÖìê= ÑØãáàØîÉ= èØ
ãØ= åÇáèåáå= î~òÜÇáãáëÜí= åØéØê
ëÜíØéáK= páé~ë= íóêÉI= ãÉèÉåØëÉ
áëÜáã= åØ= ëÜíØéáI= ~ëâìëÜ= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= éìåçàØI= íØ= ÖàáíÜØ
~êÖØíçÜÉå=ÇÜÉ=ØëÜíØ=îÉíØã=É=ÇáÉäK
hØëÜíì= èØ= É= âáëÜ~= ãÄ~àíìê= åØ
ëáêí~ê=ÇÜÉ=äáÄêá=ì=ÄØ=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ
îÉíà~âI= ëÉéëÉ= âáëÜíÉ= íØ= ÄØåíÉ
éáâØêáëÜí=ãÉ=âØíØ=éØêîçàØ=íØ=âìÑá=J
òáãáí= ÑáòáâI= á= êêÉíÜì~ê= åÖ~
é~ëáÖìêá~=É=ã~ÇÜÉ=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ
íÜçíØ=äáêá=åØ=åàØ=ëÜçèØêá=äáÄÉê~äÉK=b
âáëÜ~= éØêàÉíì~ê= áòçäáãáå= åØ
pÜèáéØêá=åØ=îáíáå=NVVTI=ÉÇÜÉ=éëÉ
áëÜíÉ= éØêîçàØ= É= åÇêóëÜãÉ=ÇÜÉ= É
ÑêáâëÜãÉI= ëÉéëÉ= à~ëÜíØ= éç
åÇçÇÜíÉ= åàØ= ääçà= äìÑíÉ= ÇÜÉ= âáëÜ~
åÇàÉëáåØ=É=ÇÉà~=îìJëØK

Fºmijºria juaj ishte njº epokº
mosdijeje. A ka ndikuar fshehja e
sº vºrtetºs tek aftºsia e
mºpasshme pºr tº besuar?
iÉ~= véáW ¦ëÜíØ= â~äáãá= åÖ~
ãçëåàçÜà~= íÉ= åàçÜà~= ~àç= èØ= éØê=J

ÄØå= ëÑáÇØW= ~= ØëÜíØ= É= îØêíÉí~= É= êÉ
íÜàÉëÜí=åàØ=Üáëíçêá=íàÉíØê\=kÇàÉ=åà~
É= ëâÉéíáÅáòãáí= éØê= íØ= îØêíÉíØå= É
òÄìäì~ê= é~ë= åàØ= ÖØåàÉëÜíêÉ= íØ
ã~ÇÜÉ= åìâ= ãØ= ØëÜíØ= ëÜèáíìê
âìêêØK= ¦ëÜíØ= ~àç= èØ= ãØ= íØêÜçèá
éØê=íÉ=ÑáäçòçÑá~K=Kritika e arsyes sº
kulluarÉ= h~åíáí= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
éìåØë=íáãÉ=ÇÜÉ=åàØ=ÉäÉãÉåí=èØ=á
àÉé=ÑçêãØ=ÑáäçòçÑáëØ=ëØ=íáà=ØëÜíØ=âàç
éØêéàÉâàÉ=éØê=í~=ëÜâØéìíìê=~êëóÉå
åÖ~=ÇçÖã~íáòãá=ÇÜÉ=ëâÉéíáÅáòãáK
mØê= ãì~= íØ= èÉåáí= âêáíáâ
åØåâìéíçå= ãçëéê~åáãáå= É
ÇçÖãØëK= mçê= êêÉòáâì= á= âìåÇØêí
ØëÜíØ= ëâÉéíáÅáòãáI= é~ëá= íØ= êÉÑì=J
òçëÜ=íØ=îØêíÉí~í=èØ=íØ=à~åØ=ÇÜØåØI
ãìåÇ= íØ= ãÄÉíÉëÜ= ãÉ= ëÜìãØ
é~âI= åÇØêë~= é~ãìåÇØëá~= éØê= íØ
ÄÉëì~ê=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=é~ê~äá=òìÉëÉK
mØêéáèÉã= íØ= àÉã= É= è~êíØ= ÇÜÉ= íØ
ÖàÉà= ãØåóê~= éØê= í~= åÖì=äáíìê
ãÉåÇáãáå=åØ=ãçê~äáå=~Äëíê~âíK

Si ishte Shqipºria si vend, duke
lºnº mºnjanº politikºn, dhe a ju
merr malli?
iÉ~= véáW jØ= ãÉêê= ã~ääá= ëÜìãØ
éØê=îÉê~í=É=åñÉÜí~=ÇÜÉ=íØ=ä~ÖØëÜí~
ÇÜÉ=Çáãê~í=É=íÜ~íØ=É=ãÉ=ÉêØK=hìê
àÉ= êêáíìê= åØ= ÄêÉÖÇÉí= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
ëíáåØíI= âàç= íØ= ÄØå= íØ= äáÇÜÉëÜ
åÇêóëÜÉ=ãÉ=ÇÉíáåK=kàØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
å~íóêØ= äçàÅ~âÉK= pÜâçää~= àçåØ= É
ãÉëãÉ= áëÜíÉ= ~ÑØê= ÇÉíáí= ÇÜÉ= åÉ
åÇçåàØÜÉêØ= ëÜâçåáã= ~íàÉ= åØ
éìëÜáãÉí= ãÉë= çêØîÉK= bÇÜÉ= âìê
áëÜ~= É= îçÖØä= É= Çáà~= ëÉ= âáëÜíÉ= åàØ
ÄçíØ= ä~êÖ= pÜèáéØêáëØI= åØ= ~åØå
íàÉíØê= íØ= ÇÉíáíI= åÇ~à= ÇÉíá= âáëÜíÉ
ÉÇÜÉ=âØíØ=~ëéÉâí=ëìÖàÉëíáç=åìÉëK

Ku jetoni tani?
iÉ~=véáW hìê=åàÉêØòáí=éóÉëáåW=`áäá
îÉåÇ=ØëÜíØ=ëÜíØéá~=àçíÉ\Ò=éØêÜÉêØ
éØêÖàáÖàÉãW= eÉ~íÜêçïI= qÉêãáå~äá
R= xèÉëÜzK=kìâ=É=Çá= ëÉ=Åáäáí= îÉåÇ= á
éØêâ~ëÁ= åìâ= àÉíçà= ãØ= åØ
pÜèáéØêáI= ãÉ= íØ= â~ã
ã~êêØÇÜØåáÉ= ÉãáÖêáãáK= rÇÜØíçà
ëÜìãØ=ÇÜÉ=â~ã=äáÇÜàÉ=ãÉ=ëÜìãØ
îÉåÇÉK=mçê=äÉ=íØ=íÜÉãá=ëÉ=ëÜíÉíØëá~
áãÉ=òóêí~êÉ=ÇÜÉ=îÉåÇÄ~åáãá=à~åØ
içåÇê~K

Gjyshja juaj thoshte:  Shpresa
ºshtº di ka pºr tº cilºn duhet tº
luftosh. Por vjen njº  ast kur

kthehet nº iluzion . Pºr  farº
shpresonit si fºmijº? Pºr  farº
shpresoni tani? Dhe a ºshtº
shpresa pºr planetin tonº njº
iluzion?
iÉ~= véáW pÜéêÉëçà~= íØ= áëÜ~
èóíÉí~êÉ= É= ãáêØK= g~ã= êêáíìê= ãÉ
åÇàÉåàØå=É=éØêÖàÉÖàØëáëØ=éçäáíáâÉK
kÇàÉî~= ëÉ= áëÜ~= éáçåáÉêÉ= ÇÜÉ= É
áÇÉåíáÑáâì~ê= ãÉ= ëÜíÉíáå= ÇÜÉ
é~êíáåØK=^àç=èØ=ëÜéêÉëçà= í~åáI=åØ
Ñ~âíI= åìâ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
åÇêóëÜãÉW=Çì~=íØ=àÉã=éàÉëØí~êÉ=É
ãáêØI=É=éØêÖàÉÖàëÜãÉ=É=ëÜçèØêáëØ
ÇÜÉ= í~=éêçãçîçà= äáêáåØK=h~ã=åàØ
éØê=ÖàáÖàÉ= ÑáäçòçÑáâÉ= éØê= éàÉëØå= É
ÑìåÇáí= íØ= éóÉíàÉëK= pÜéêÉë~= ØëÜíØ
åàØ= ÇÉíóêØ= ãçê~äÉK= kÉ= ÇìÜÉí= íØ
îÉéêçàãØ= ëáâìê= â~= ãìåÇØëá= èØ
ÖàØê~í= íØ= ÉÅáå= åØ= åàØ=ãØåóêØ= èØ
ØëÜíØ=åØ=íØ=ãáêØ=íØ=~ë~à=èØ=Çì~ã
íØ= ~êêáàãØK= mç= íØ= àÉãá= åáÜáäáëíØI
ëÛÇç=í~=ãÄ~àãØ=Ççí=âØíØ=åÇàÉåàØ
íØ=ÇÉíóêØëK

Liria ºshtº shqetºsimi juaj i
vazhdueshºm. Si e pºrkufizoni?
iÉ~= véáW iáêá~= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= åàØ
îÉíØÇáàÉ=éØê=ÇÉíóêØåI=ãÉåÇáãá=ëÉ
ãìåÇ=í~=ÄØëÜ=ÇÉíóêØå=íØåÇÉ=ë~Çç
É= îØëÜíáêØ= íØ= àÉíØK= mØêã~ë~= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= ãçê~äÉ= ãØ= àÉé
íÜÉãÉäáå=åÖ~=âì=ãìåÇ=í~=âêáíáâçà
ëÜçèØêáåØK=gÉíçàãØ=åØ=åàØ=ÄçíØ=íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ~ëáãÉíêáâÉ= íØ
éìëÜíÉíáí=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=âì=â~
ìëÜíêáã= íØ= éìëÜíÉíáí= åÖ~= íØ
ÑìèáëÜãáí=ÇÜÉ=~í~=èØ= à~åØ=ãØ=íØ
ÇçÄØí=ÇÜÉ=ãØ=íØ=ÅÉåìÉëÜØã=à~åØ
éêáíØëáí=é~ëáîØ=íØ=ÉÑÉâíÉîÉ=íØ=âØíáà
éìëÜíÉíáK= hàç= Çáå~ãáâØ= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=íØ=éìëÜíÉíáí=ØëÜíØ
åØ=íÜÉäÄ=~êãáèØëçêÉ=éØê=äáêáåØK

Jeni rritur nº njº familje
myslimane qº i kºrkohej ta
denonconte besimin. A keni besim
fetar tani?
iÉ~= véáW pÜèáéØêá~= áëÜíÉ
éØêÅ~âíì~ê=îÉåÇ=~íÉáëí=åØ=hìëÜíÉ=J
íìíØI= wçíá= áëÜíÉ= åàØ= íÜÉë= ãÉ
ÖØåàÉëÜíê~ÒK=kØ= ´~ëíáå= âìê= ´Çç= É
îØêíÉíØ=åØ= íØ=ÅáäØå=ÄÉëçà~=Ççäá= íØ
áëÜíÉ= É= ÖØåàÉëÜíØêíI= éóÉëà~= îÉíÉå
åØëÉ=ÖØåàÉëÜíê~=éØê=wçíáå=ãìåÇ
íØ=âáëÜíÉ=èÉåØ=É=îØêíÉíØK=kØ=îáíÉí
ÛVM=ì=ÉåÇ~=åØ=íêÉÖìå=É=äáêØ=íØ=ÑÉîÉK
mØê=Å~=ãì~à=áëÜ~=â~íçäáâÉI=é~ëí~à

Ñáääçî~=íØ=ëÜâçà~=åØ=ñÜ~ãá=ÇÜÉ=í~
éê~âíáâçà~=ê~ã~ò~åáåK=m~ëí~à=åáë~
í~= Üìäìãíçà= ÄìÇáòãáåI= éçê
éØêÑìåÇçî~= ÇìâÉ= ëíìÇáì~ê
ÑáäçòçÑáI= ëÉéëÉ= åìâ= á= Çáà~
éØêÖàáÖàÉíK=q~åá=à~ã=~ÖåçëíáâÉK

Nºna juaj shfaqet nº mºnyrº
madhºshtore si oratore dhe nº
njº episod tº librit me thikº, si njº
grua e paepur  a i keni ngjarº
asaj?
iÉ~= véáW dàáíÜãçåØ= à~ã
ÑêóãØòì~ê= åÖ~= Öìñáãá= á= åØåØë
íáãÉK= mØêéáèÉã= í~= áãáíçàI
ãÉÖàáíÜØëÉ=åìâ=à~ã=É=ëáÖìêí=ëÉ=á~
Ç~äK= pá= ÑØãáàØI= âìê= ëÜØíáíåáã= ëØ
Ä~ëÜâì=åØéØê=aìêêØëI=åØ=èóíÉíáå
íáãI=å~íØå= áëÜíÉ=ëÜìãØ=ÉêêØëáêØI
âáëÜíÉ= ëÜìãØ= íØ=ÇÉÜìê=ÇÜÉ= áëÜ~
ëÜìãØ= É= ÑêáâØëì~êI= éçê= íÉâ= ~àç
ëÜáÜà~= åàØ= Öêì~= à~ëÜíØò~âçåáëÜí
íØ=ÖìñáãëÜãÉK=f=íÜçëÜ~W=hó=åàÉêá
ØëÜíØ= á= ´ãÉåÇìêI= á= ÇÉÜìêI= ëÜáÜÉ
âìê= íØ= å~= ëìäãçàØÒK= aÜÉ= ~àç
íÜçëÜíÉW=gçI=É=ëìäãçàãØ=åÉ>Ò

Keni shkruar me ndjeshmºri tº
ve antº pºr arratisjen e nºnºs
me vºllanº jashtº vendit gjatº
luftºs civile, por duket se ajo e
ndau fami ljen mº dysh. Kjo duhet
tº ketº qenº shumº shqetºsuese
apo jo? 
iÉ~=véáW fëÜíÉK=sÉíØã=ãØ=îçåØ=É
âìéíçî~= ëÉ= ~àç= áëÜíÉ= åØ= åàØ
ëáíì~íØ= âì= åÇáÉåíÉ= ëÉ= éç
ëÜéØíçåíÉ=åàØ=ÑØãáàØI=éçê=ÖàóëÜà~
ÖàáíÜãçåØ= á~= âíÜÉåíÉW= mçê= âÉ
äØåØ= âØíì= åàØ= ÑØãáàØ= íàÉíØêÒK= kØ
åàØÑ~êØ= ãØåóêÉ= ÄØê~= é~èÉ= ãÉ
âØíØ=ëáíì~íØI=éçê=åØ=~íØ=âçÜØ=âàç
áëÜíÉ=É=îØëÜíáêØK

Ju rrºfeni   historinº prekºse tº
Elonºs, shoqes suaj tº fºmijºrisº
e cila u largua nga vendi nº
moshºn 13-vje are dhe u bº
prostitutº, a keni dºgjuar mº pºr
tº?
iÉ~== véáW sÇáè= åàØ= à~îØ= é~ëá= ì
Äçíì~=äáÄêá=áãK=aáâìëÜ=èØ=É=âáëÜíÉ
åàçÜìê=ãØ=ëÜâêçáK=n~î~=ãÉ=ÇáíØ
íØ=íØê~=âìê=É=ãçê~=îÉëÜ=âØíØ=ä~àãK

Si u bºtº profesoreshº nº
London School of Economics-
LSE (Shkolla e Ekonomisº e

Londrºs?
iÉ~=véáW h~ã=ëíìÇáì~ê=ÑáäçòçÑá=åØ
oçãØK= fëÜíÉ= åàØ= â~êêáÉêØ= É
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=~â~ÇÉãáâÉ=èØ=åáëá
~íàÉK= _Øê~= åàØ= Ççâíçê~íìêØ= åØ
cáêÉåÅÉI= ëÜâçî~= åØ= lâëÑçêÇ= éØê
ëíìÇáãÉí=É=é~ëÇçâíçê~íìêØë=ÇÜÉ
Ñáääçî~=éìåØå=åØ=ipbK

˙farº lloj lexueseje keni qen
fºmijºri?
iÉ~= véáW jØ= éØäèÉåíÉ= ëÜìãØ
ãáíçäçÖàá~= ÖêÉâÉK= fëÜ~= ëÜìãØ= É
ÇÜØåØ= é~ë= éÉêØåÇáîÉ= ÇÜÉ= éØê
Ñ~âíáå=ëÉ=~í~= áëÜáå=åàØÜÉê~òá=â~è
íØ= ÑìèáëÜãÉ=ÇÜÉ=íØ=é~ÑìèáëÜãÉK
kØ=pÜèáéØêá=íáíìàí=É= äáÄê~îÉ=áëÜáå
ëÜìãØ= íØ= âìÑáòì~êK= iÉñçî~= íØ
ÖàáíÜØ= äáÄê~í= åØ= äáÄê~êá= ÇÜÉ
ÄáÄäáçíÉâØå= É= ÑØãáàØîÉI= é~ëí~à
ëÜâçî~= åØ= ÄáÄäáçíÉâØå= É= íØ
êêáíìêîÉI= âì= Ñáääçî~= íØ= äÉñçà~
IliadºnÇÜÉ= OdisenºK= aÜÉ
éØêê~ää~í=êìëÉK

Cilin libºr do t i jepnit njº
iÉ~= véáW jáíÉí= ÖêÉâÉ>= cØãáàØí= á
â~ã= íØ= ãçëÜØë= åàØãÄØÇÜàÉíØI
Öà~ëÜíØ= ÇÜÉ= â~íØê= îàÉ´K= råØI= åØ
Ñ~âíI= ì~= ÇÜ~ëÜØ= ÑØãáàØîÉ= íØ= ãá
âìê=ãÄìëÜØå=éÉëØÁ

˙farº keni ndºrmend tº lexoni
pas?
iÉ~=véáW KujtimeíØ=fëã~áä=nÉã~ä
_ÉìíI= âìàíáãÉí= É= ìÇÜØ=ÜÉèØëáí
éçäáíáâ= ëÜèáéí~ê= fëã~áä=nÉã~äáI= á
Åáäá= áëÜíÉ= ~íá= íÜÉãÉ=äìÉë= á
å~Åáçå~äáòãáí= ëÜèáéí~êI= ëÉéëÉ
äáÄêá=áã=á=ê~ÇÜØë=ØëÜíØ=éØê=êØåáÉå
É= mÉê~åÇçêáëØ= lëã~åÉK= aÜÉ
Stalingradiá= s~ëáäó= dêçëë=ã~åáí
ÇÜÉ=åàØ=çëÉ=Çó=äáÄê~=ÜáëíçêáÉK=h~ã
åØ= éä~å= íØ= äÉñçà= ÉÇÜÉ= Marshimi
RadetzkyåÖ~=gçëÉéÜ=oçíÜK

A ekziston leximi i librave t
pºr ju? Ku lexoni thjesht pºr
iÉ~=véáW kìâ=ãÉåÇçà=ëÉ=Éâòáëíçå
xèÉëÜzK= oçã~åÉí= É= ëÜÉâì=ääáí= íØ
åØåíØãÄØÇÜàÉíØK= iáÄêá= áã= á
é~ê~éØäèóÉê= ØëÜíØ= DjajtºÉ
açëíçàÉîëâáíI= åàØ= Üìäìãíáã= á
ã~ÜåáíëÜØã= á=ÜáëíçêáëØ= ëØ= áÇÉîÉ
ÇÜÉ=á=ëÜéáêíáí=åàÉêØòçêK

The GuardianI=èÉêëÜçê=OMOO
mØêâíÜÉìW=dê~åáí=wÉä~K=j~êêØ=åÖ~

Dua ta promovoj lirinë
fkqbosfpq¦=b=h^qb=hbii^t^vq=jb=ib^=vmfk=m¦o=qeb=dr^oaf^k
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kÖ~=hÉååÉíÜ=`e^kd

_ØêíÜ~ã~= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= É= qçâØë
ÇìâÉí= ëÉ=ãÄ~å= åàØ= ëÉâêÉí=ãØ= íØ
ÄêÉåÇëÜØãK= qÉâëíÉí= É= ÖàÉçäçÖàáëØ
éØêÑëÜáàåØ=éçíÜì~àëÉ=åØ=ãØåóêØ=íØ
é~ëÜã~åÖëÜãÉ= åàØ= Çá~Öê~ã= íØ
éêÉêØ=íØ=qçâØë=èØ=íêÉÖçå=Q=ëÜíêÉë~
èØ= éØêîáàçÜÉå= ãàÉëÜíØêáëÜíW= åàØ
Öì~ëâØ= É= à~ëÜíãÉ= É= ÜçääØ
ëÜâØãÄáåàëÜ=ãÄá=íØ=ÅáäØå=àÉíçàãØ
åÉI= É= åàçÜìê= ëá= âçêÉX=ã~åíÉäáI= âì
ëÜâØãÄáåàíØ=äìåÇêçàåØ=ëá=åàØ=äØåÖ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= îáëâçòI= ÇìâÉ
åñáíìê=äØîáòàÉå=É=âçåíáåÉåíÉîÉ=ÇÜÉ
åÖêáíàÉå=É=ã~äÉîÉX=åàØ=ÄØêíÜ~ãØ=É
à~ëÜíãÉ= É= äØåÖëÜãÉ= éêÉà= ÜÉâìêá
ÇÜÉ= åáâÉäá= èØ= ÖàÉåÉêçå= ÑìëÜØå
ã~ÖåÉíáâÉ= íØ= éä~åÉíáíX= ÇÜÉ= åàØ
ÄØêíÜ~ãØ=É=ÄêÉåÇëÜãÉ=ëÜìãØ=É
ÑçêíØK
aìâÉ= ~å~äáòì~ê= âêóèØòáãáå= É
î~äØîÉ= ëáòãáâÉ= åÖ~= íØêãÉíÉí= É
ãØÇÜ~I= Çó= ëÜâÉåÅØí~êØ
~ìëíê~äá~åØ=íÜçåØ=ëÉ=åØ=èÉåÇØê=íØ
qçâØë= Éâòáëíçå= åàØ= ëÜíêÉëØ
ÇìâëÜØã= É= åÇêóëÜãÉK= q~åá= É
âÉãá= âçåÑáêãì~ê= ÉâòáëíÉåÅØå= É
ÄØêíÜ~ãØë= ãØ= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ
qçâØëÒJ= íÜçíØ= åàØ= åÖ~
ëÜâÉåÅØí~êØíI= eêîçàÉ= h~ä´áÅI
éêçÑÉëçê= á= ÖàÉçÑáòáâØë= åØ
råáîÉêëáíÉíáå= hçãÄØí~ê
^ìëíê~äá~å=åØ=h~åÄÉêê~K
aêKh~ä´á =́ ÇÜÉ= qÜ~åÜJpçå= mÜ~ãI

ëíìÇáìÉë=éçëíJÇçâíçê~äI=îäÉêØëçàåØ
ëÉ= ÄØêíÜ~ã~=ãØ= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= É
qçâØë=ØëÜíØ=êêÉíÜ=NOUM=âã=á=ÖàÉêØX
íÉâë~= É= ÖàáíÜØ= ÄØêíÜ~ã~= ØëÜíØ
êêÉíÜ=OQMM=âã=É=ÖàÉêØK=dàÉíàÉí=É=íóêÉ
ì=éìÄäáâì~å=ëØ=ÑìåÇãá=åØ=êÉîáëíØå
k~íìêÉ=`çããìåáÅ~íáçåëÒK
kÇØêë~=Çá~Öê~ãá= á=éêÉêØ=ÇìâÉí=ëÉ
éØêëÜâêì~å= Çáë~= åÇ~êàÉ= íØ= è~êí~I
åàçÜìêáíØ=éØê=ÄêÉåÇØëáåØ=É= íÜÉääØ
íØ=qçâØë=à~åØ=é~ëÜã~åÖëÜãØêáëÜí
íØ= é~è~êí~K= m~ëá= ~àç= ÖàÉåÇÉí= Ö~íá
SQMM=âã=åØ=èÉåÇØê=íØ=qçâØëI=ÇÜÉ
åÉ= É= âÉãá= íØ= é~ãìåÇìê= íØ
ëÜéçàãØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Çáë~=âã=åØ
âçêÉå=É=qçâØëK=pÜìãáÅ~=É=~ë~à=èØ
ÇáÜÉí= ãÄá= ~íØ= èØ= ÑëÜáÜÉí= éçëÜíØ
åÉëÜ= îàÉå= åÖ~= î~äØí= ëáòãáâÉI= éê~
åÖ~= ÇêáÇÜàÉí= É= íØêãÉíÉîÉ= èØ
ìÇÜØíçàåØ= åØéØê= ÇÜÉ= êêÉíÜ
éä~åÉíáíK
jÉåÇçàáåá= ~íç= ëá= åàØ= ëçåçÖê~ã
ÖàáÖ~åí= á= qçâØëK= aó= ëáòãçäçÖØ= íØ
råáîÉêëáíÉíáí= íØ= e~êî~êÇáíI= já~âá
fëÜá= ÇÜÉ= ^Ç~ã= aòáÉîçåëâáI
éêçéçòì~å=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=áÇÉåØ
É=ÄØêíÜ~ãØë=ãØ=íØ=ÄêÉåÇëÜãÉ=íØ
qçâØë= åØ= îáíáå= OMMOI= Ä~òì~ê= åØ
îÉ´çêáíØ= É= ëÜéÉàíØëáëØ= ëØ= î~äØîÉ
ëáòãáâÉ= èØ= â~äçàåØ= åØéØê
ÄØêíÜ~ãØå=É=ÄêÉåÇëÜãÉK
pÜâÉåÅØí~êØí= É= Çáåáå= í~ëÜãØ= ëÉ
ëÜéÉàíØëá~= É= î~äØîÉ= ëáòãáâÉ= èØ
ìÇÜØíçåáå= åØéØê= âØíØ= éàÉëØ= íØ
qçâØë= åÇêóëÜçåíÉ= åØ= î~êØëá= íØ
ÇêÉàíáãáíK= s~äØí= ìÇÜØíì~å= ãØ

ëÜéÉàí=âìê=ëÜâçåáå=åÖ~=éçäá=åØ=éçä
éØêÖà~íØ=ÄçëÜíáí= íØ=qçâØë=ÇÜÉ=ãØ
åÖ~Ç~äØ=âìê=ìÇÜØíçåáå=éáåÖìä=ãÉ
ÄçëÜíáåK=dàÉçÑáòáâ~åíØí=ÄÉëçàåØ=ëÉ
Ç~ääáãá=åØ=ëÜéÉàíØëá=Ó=Çáë~=éØê=èáåÇ
ãØ= á= ëÜéÉàíØ= éØêÖà~íØ= ëÜíáÖàÉîÉ
éçä~êÉ= Ó= Äìêçå= åÖ~= ëÜíêáêà~= É
âêáëí~äÉîÉ= íØ= ÜÉâìêáí= åØ
ÄØêíÜ~ãØå=É=ÄêÉåÇëÜãÉK
mçê= åØ= åàØ= ê~àçå= íØ= îçÖØä= åØ
èÉåÇØêI=î~äØí=ãØ=íØ=åÖ~Ç~äí~=áëÜáå
~íç=èØ=ìÇÜØíçåáå=åØ=åàØ=âØåÇ=QR
Öê~ÇØ=ãÉ= ÄçëÜíáå= åØ= îÉåÇ= íØ= VM
Öê~ÇØI= íÜ~åØ= ëáòãçäçÖØí= É
e~êî~êÇáíK= qØ= ÇÜØå~í= É
ÇáëéçåìÉëÜãÉ=åØ=~íØ=âçÜØ= áëÜáå
ëÜìãØ=íØ=é~âí~=éØê=íÛá=ÄáåÇìê=èØ=íØ
ÖàáíÜØK= j~íàÉí= ãØ= íØ= ãáê~= Çç= íØ
áëÜáå= î~äØí= ëáòãáâÉ= èØ= ìÇÜØíçàåØ
åÖ~=çêáÖàáå~=É=åàØ= íØêãÉíá=ÇêÉàí= É
éçëÜíØ= åØ= íÜÉääØëá= íØ= qçâØ= ÇÜÉ
éØêãÉë= ÄØêíÜ~ãØë= ãØ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ=íØ=ë~àK
páÇçèçÑíØI= òÄìäáãá= á= ~íóêÉ= âØêâçå
åØ= éØêÖàáíÜØëá= åàØ= ëáòãçãÉíØê= íØ
îÉåÇçëìê=éçíÜì~àëÉ=ë~âíØëáëÜí=åØ
~åØå=íàÉíØê=íØ=qçâØëI=ÇÜÉ=âàç=éáâØ
ØëÜíØ=åØ=ãÉë=íØ=çèÉ~åáíK=píìÇáãá=á
êá=éØêÑáíçá=åÖ~=Ñ~âíá=ëÉ=î~äØí=ëáòãáâÉ
ÖàáíÜ~ëÜíì=âíÜÉÜÉå=éê~é~K=hØëÜíìI
åàØ= ëáòãçãÉíØê= ~ÑØê= ÉéáèÉåÇêØë
ãìåÇ= íØ= òÄìäçàØ= êÉÑäÉâíáãáå= É
î~äØë=èØ=ìÇÜØíçá=åØéØê=qçâØ=ÇÜÉ=ì
âíÜóÉ= éê~é~I= ÇìâÉ= â~äì~ê= O= ÜÉêØ
éØêãÉë= ÄØêíÜ~ãØë= ãØ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉK= ^íç

ÖàáíÜ~ëÜíì= ãìåÇ= íØ= êÉÑäÉâíçÜÉå
éØêé~ê~Jéê~é~= éØê= ÜÉêØ= íØ= ÇóíØI
ÇìâÉ= ìÇÜØíì~ê= Q= ÜÉêØ= åØéØê
ÄØêíÜ~ãØå=ãØ=íØ=ÄêÉåÇëÜãÉK
sáíÉí= É= ÑìåÇáíI= à~åØ= îÉåÇçëìê= åàØ
ãçêá= ëáòãçãÉíê~ëÜI= ëáÇçãçë= åØ
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~K=hçãÄáåáãá=á
ëáåà~äÉîÉ= åÖ~= áåëíêìãÉåíÉ= íØ
ëÜìãí~I= ãìåÇØëçá= òÄìäáãáå= É
êÉÑäÉâíáãÉîÉ= íØ= òÄÉÜí~= èØ= îáàåØ
åÖ~= íØêãÉíÉí=ãÉ=ã~ÖåáíìÇØ=S= íØ
ëÜâ~ääØë=oáÜÉê= çëÉ=ãØ= íØ=ã~ÇÜÉK
kÉ= ~å~äáòì~ã= OMM= åÖà~êàÉ= ÇÜÉ
òÄìäì~ã= ëÉ= NS= éêÉà= íóêÉ= á= âáëÜáå
âØíç=î~äØ=âØêÅóÉëÉÒJ=íÜ~=ÇêKh~ä´á´K
kØ= íØêãÉíáå= èØ= ÖçÇáíá= fëÜìàí
pçäçãçå= åØ= îáíáå= OMNTI= î~äØí= èØ
ìÇÜØíì~å= R= ÜÉêØ= åØéØê
ÄØêíÜ~ãØå=ãØ= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ
qçâØëI=ì=òÄìäì~å=åÖ~=ëáòãçãÉíê~í
èØ= áëÜáå=íØ=éçòáÅáçåì~í=ê~ëíØëáëÜí
åØ= ~åØå= íàÉíØê= íØ= éä~åÉíáíK
píìÇáãÉí=É=ãØíÉàëÜãÉ=íØ=âØíóêÉ
î~äØîÉ=ãìåÇ=íØ=å~=åÇáÜãçàãØ=íØ
òÄØêíÜÉàãØ=åØ=åàØ=ãØåóêØ=ãØ=íØ
ë~âíØ= ëíêìâíìêØå= É=ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ
ÄØêíÜ~ãØë= ëØ= qçâØëÒJ= íÜçíØ
uÜçêñÜ= eÉäÑêáëÜ= åÖ~= fåëíáíìíá= á
qÉâåçäçÖàáëØ=åØ=qçâáçI= g~éçåáI= èØ
åìâ= áëÜíÉ= á= éØêÑëÜáêØ= åØ= âØíØ
ÜìäìãíáãK
kìâ=ÇìâÉí=ëÉ=â~=åÇçåàØ=åÇêóëÜáã
ÇçãÉíÜØåØë= åØ= éØêÄØêàÉ= ãáÇáë
éàÉëØîÉ= íØ= à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ãØ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ= ÄØêíÜ~ãØë= ëØ
ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ= qçâØëI= ÇÜÉ

íê~åòáÅáçåá= ÇìâÉí= Öê~Çì~ä= ÇÜÉ= àç
ëÜìãØ=á=ÑçêíØK
sÉêåçå=hçêãáÉêI=éêçÑÉëçê=á=ÑáòáâØë
åØ=råáîÉêëáíÉíáå=É=hçåÉâíáâ~íáíI=èØ
åìâ= áëÜíÉ= á= éØêÑëÜáêØ= åØ= âØíØ
ëíìÇáãI= íÜçíØ= ëÉ= âàç= ãìåÇ= íØ
íêÉÖçàØ= åàØ= åÇêóëÜáã= åØ= íØ
â~äì~êØå= É= ä~ëÜíØ= íØ= qçâØëK
_ØêíÜ~ã~= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= ØëÜíØ
ëÜìãØ=É=êÉI=åØ=~ëéÉâíáå=ÖàÉçäçÖàáâK
páé~ë=hçêãáÉêI=îäÉêØëáãÉí=î~êáçàåØ
åÖ~=SMM=ãáäáçåØ=ÇÉêá=åØ=N=ãáäá~êÇØ
îàÉíK= hàç= ØëÜíØ= îÉíØã=åàØ= éàÉëØ= É
ÜáëíçêáëØ= QKR= ãáäá~êÇØ= îàÉ´~êÉ= íØ
éä~åÉíáíI= ÇÜÉ= ëíêìâíìê~= É
ÄØêíÜ~ãØë= ëØ= ÑçêíØ= ÇìâÉí
âçãéäÉâëÉK=kØ= à~å~ê= íØ= âØíáà= îáíáI
Çáë~= ëÜâÉåÅØí~êØ= íØ= íàÉêØ
ê~éçêíì~å= ëÉ= ëÜéÉàíØëá~= É
êêçíìääáãáí= íØ= ÄØêíÜ~ãØë= ëØ
ÄêÉåÇëÜãÉ=åÇêóëÜçåK
̂ êëóÉà~=éëÉ=åàÉêØòáí=î~òÜÇçàåØ=íØ
ëíìÇáçàåØ=ëíêìâíìêØå=É=ÄêÉåÇëÜãÉ
íØ= ÄØêíÜ~ãØë= ØëÜíØ= ëÉ= ~í~
éØêéáèÉå=í~=äáÇÜáå=~íØ=ãÉ=ÑìëÜØå
ã~ÖåÉíáâÉ=íØ=qçâØëK=^í~=éØêéáèÉå
íØ= áÇÉåíáÑáâçàåØ= åàØ= åÇêóëÜáã= åØ
ÑìëÜØå= ã~ÖåÉíáâÉ= íØ= qçâØë= èØ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= åÇçÇÜìê= åØ= íØ
åàØàíØå= âçÜØ= ãÉ= åÇêóëÜáãáå= åØ
âêáëí~äáòáãáå= É= ÄØêíÜ~ãØë= ëØ
ÄêÉåÇëÜãÉÒJ=íÜÉâëçå=ÇêKhçêãáÉêK=

/  New York Times    Bota

Çfarë ka brenda bërthamës 
së Tokës? 
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mofpeqfk¦I= O= j^op JJ kØ
âì~ÇØê= íØ= ëÜØåáãáí= íØ
béçéÉëØ= ëØ= r†hJëØI
cÉÇÉê~í~= É= cìíÄçääáí= É
hçëçîØë= åØéØêãàÉí
hçãáëáçåáí= éØê= cìíë~ää= Çç
í~= çêÖ~åáòçàØ= íìêåÉìå
íê~ÇáÅáçå~ä= ̂ ÇÉã

g~ëÜ~êáÒK= hó= ØëÜíØ= ÉÇáÅáçåá
á= NQJí= ãÉ= ê~ÇÜØ= ÇÜÉ
ãÉèÉåØëÉ=mØêÑ~èØëìÉëà~=É
hçëçîØë=ØëÜíØ=É=~åÖ~òÜì~ê
åØ= åÇÉëÜàÉå= âì~äáÑáâìÉëÉ
éØê= _çíØêçêI= ÉÇáÅáçåá= á
ëáîàÉíãØ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãÉ
éàÉëØã~êêàÉå= É= â~íØê

ÉâáéÉîÉ= íØ= pìéÉêäáÖØëW= c`
mêáëÜíáå~=MNI=c`=iáèÉåáI=c`
j~äáëÜÉî~= ÇÜÉ= c`
aêÉåáÅ~K=qìêåÉì= Ñáääçå=ãØ
R= ã~êëI= ãÉ= åÇÉëÜàÉí
ÖàóëãØÑáå~äÉ= åÇØêãàÉí= c`
aêÉåáÅØë= ÇÜÉ= c`
j~äáëÜÉîØëI= åØ= çêØå= NUWMM

ÇÜÉ= c`= mêáëÜíáå~= MN= ÇÜÉ
c`=iáèÉåáíI=åØ=çêØå=OMWMMK
kÇØêâ~èI= åÇÉëÜà~= Ñáå~äÉ
òÜîáääçÜÉí= íØ= ÜØåØå= ãØ= S
ã~êë= åØ= çêØå= NVWPMK
qìêåÉì=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=åØ
é~äÉëíêØå= fä~ò= hçÇê~Ò= åØ
pâÉåÇÉê~àK=

Turneu ‘Adem Jaasshari’ mmbahet nëë Skkenderaajj 

mmofpeqfk¦II== OO== j^op JJ== hçãáíÉíá
läáãéáâ= á= hçëçîØë= Çç= í~
î~òÜÇçàØ= ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê
ëéçêíáëíØí= éØêãÉë= ÇÜØåáÉë= ëØ
Äìêë~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉK= _çêÇá
ÉâòÉâìíáî= á= hlhJìí= â~
~éêçîì~ê=äáëíØå=É=âçãáëáçåáí=íØ
ëéçêíáíI=éØê= íØ= ´ì~ê=åØ=PN=åÖ~
OR= ëçëÜI= åìãêáå= É= ÄìêëáëíØîÉ
pÜéêÉë~= läáãéáâÉ= OMOPÒI= íØ
ÅáäØí= Çç= íØ= éØêÑáíçàåØ= Äìêë~
ãìàçêÉ=åÖ~=íØ=Üóê~í=É=hlhJìí
Öà~íØ= îáíáí= OMOPK= _ìêëáëíØí= áì
í~âçàåØ= NT= ëéçêíÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= çäáãéáâÉI= åÇØêë~
ãÄØëÜíÉíà~= éØê= í~= ØëÜíØ= åØ
îäÉêØ= NRM= Éìêç= åØ= ãì~àK= kØ
ãì~àáå= ÇÜàÉíçê= OMOO
âçãáëáçåá=á=ëéçêíáí=âáëÜíÉ=ÄØêØ
åàØ= íàÉíØê= éØêòÖàÉÇÜàÉI= éêÉà= NM
ÄìêëáëíØîÉ= íØ= ÅáäØí= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉíÉå=åÖ~=jáåáëíêá~=éØê
hìäíìêØI=oáåá=É=péçêíK

31 bursistë ‘Shpresa Olimpike 2023’ 
do të mbështeten nga KOK-u 

__bod^jlII== OO== j^op JJ== _Éê~í
dàáãëÜáíá= â~= èÉåØ= åàØ= åÖ~
ÑìíÄçääáëíØí=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã
íØ= ^í~ä~åíØë= åØ= îáíÉí= É= ÑìåÇáíK
jÄêçàíØëá= ëÜèáéí~ê=ØëÜíØ=éàÉëØ
É= ëâì~ÇêØë= òáâ~äíØê= èØ= åÖ~
à~å~êá= á= îáíáí= OMNS=ÇÜÉ=â~äçá=Çó
ëÉòçåÉ=ëá=á=Üì~òì~êI=åàØÜÉêØ=íÉâ
î̂Éääáåç= ÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= íàÉíØê= íÉ

_ÉåÉîÉåíçK= mçê= âØíØ= ÉÇáÅáçå
dàáãëÜáíá= åìâ= éç= äì~å= ëÜìãØ
é~ëá=åØ=Ñáääáã=é~íá=åàØ=äØåÇáã=íØ
êØåÇØ= èØ= É= ãÄ~àíá= à~ëÜíØ
ÑìëÜ~îÉ=éØê=êêÉíÜ=Çó=ãì~à=ÇÜÉ
é~ëí~à=ÜìãÄá=îÉåÇáå=É=íáíìää~êáí
ÇÉêá= é~ê~= åàØ= ãì~àá= âìê= É
êáâíÜÉì= ~íØK= kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ

éØê= Ö~òÉíØå= áí~äá~åÉ
qìííçëéçêíÒI=dàáãëÜáíá=â~=Ñçäìê
êêÉíÜ= â~êêáÉêØë= ëØ= íáà= íÉâ
^í~ä~åí~I= íÉâë~= éØê= ÖàáíÜØ
ëìâëÉëÉí=íÜçíØ=ëÉ=ØëÜíØ=ãÉêáíçê
íê~àåÉêá= dá~å= máÉêç= d~ëéÉêáåáK
pí~íáëíáâ~í= éÉêëçå~äÉ= íØ= âØíáà
ëÉòçåá= ãÉ= ^í~ä~åíØå= à~åØ
ëÜìãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê
ãì~K=hìê=ìåØ=ì=íê~åëÑÉêçî~=íÉâ
^í~ä~åí~= åØ= âêóÉ= íØ= ëâì~ÇêØë
áëÜíÉ= ÉåÇÉ= bÇó= oÉà~= ëá= íê~àåÉê
ÇÜÉ= îÉíØã= ãØ= é~ë= ÉêÇÜá
d~ëéÉêáåá=ãÉ=íØ=Åáäáå=åáëØã=åàØ
ÅáâØä= Ñ~åí~ëíáâK= r= âì~äáÑáâì~ã
åØ= iáÖØå= É= bîêçéØëI= é~ëí~à= åØ
iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉK=kØ=Ñáääáã

íØ=~îÉåíìêØë=ãÉ=^í~ä~åíØå=ãØ
ä~êÖì~å= åØ= Üì~òáã= éØê= Çó
ëÉòçåÉI=éçê=ãØ=é~ë=ì=êáâíÜÉî~
ÇÜÉ= ÖàáíÜ´â~= åÇêóëÜçáÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=dàáãëÜáíáK=

jÄêçàíØëá= åÖ~= iìÖáå~= É
mêÉëÜÉîØë=Ñçäá=ÉÇÜÉ=éØê=ëÉòçåáå
~âíì~äI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉI
é~î~êØëáëÜí=éêÉà=Çáë~=åÇÉëÜàÉîÉ
àç=íØ=ãáê~I=Çç=íØ=êáâíÜÉÜÉåK=hó
ëÉòçå=ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=Ä~ä~åÅì~êK
qØ= ÖàáíÜ~= åÇÉëÜàÉí= à~åØ= íØ
îØëÜíáê~= ÇÜÉ= â~ãéáçå~íá= ëá
êêàÉÇÜçàØ= ÄØÜÉí= á= âçãéäáâì~êK
råØ=ÄÉëçà= ëÜìãØ= íÉ=éêçàÉâíá= á
^í~ä~åíØëI=éçê=ÉÇÜÉ=íÉ=ëÜçâØí=É
ëâì~ÇêØëK= hÉãá= â~äì~ê= ÉÇÜÉ
âçÜØ= ãØ= íØ= îØëÜíáê~I= éçê
ÖàáíÜåàØ= âÉãá= Çáíìê= íØ
êáâíÜÉÜÉãáK= b= âÉãá= íêÉÖì~ê
ÑçêÅØåÒI=â~=ëÜíì~ê=dàáãëÜáíáK=
hêÉàí= åØ= ÑìåÇ= ~á= Ñçäá= ÉÇÜÉ= éØê

äØåÇáãáå= É= éØëì~ê= ÇÜÉ
ÜìãÄàÉå= É= îÉåÇáí= íØ= íáíìää~êáíI
ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=êØåÇØëá=â~=îÉíØã
ëâì~Çê~=íØ=éØêÑçêÅçãçàØ=ãáêØK
kØ= Çó= åÇÉëÜàÉí= É= é~ê~= íØ
ëÉòçåáí=ìåØ=áëÜ~=íáíìää~êI=éçê=ãØ
é~ë= ÉêÇÜá= ÇØãíáãáK= m~í~= åàØ
éêçÄäÉã=åØ=ëÑáÇØå=ãÉ=jáä~åáå
é~ë=åàØ=ÇìÉäá=ãÉ=lêáÖáåK=jØ=é~ë
âìê= ì= êáâíÜÉî~= åÖ~= ÇØãíáãá
áëÜáå=íØ=íàÉêØ=äçàí~êØ=èØ=éç=ÄØåáå
ãáêØ=åØ=~íØ=ãçãÉåí=ÇÜÉ=åìâ
ãìåÇ= íØ= êáâíÜÉÜÉëÜ~
ãÉåàØÜÉêØ= ëá= íáíìää~êK= mçêI= åìâ
~ëåàØ= éêçÄäÉã= åØ= âØíØ= éáâØ
ëÉéëÉ= ÄØÜÉí= éØê= íØ= ãáêØå= É
ëâì~ÇêØëÒI=ì=ëÜéêÉÜ=dàáãëÜáíáK

Gjimshiti: Gasperini ndryshoi gjithçka, 
tani jam kthyer në formë 

mmooffpeqqffk¦¦II== OO==j^̂oopp JJ kØ= à~îØå=É
åØåíØ= íØ= iáÖØë= råáâÉ= íØ
ÑÉãê~îÉ= ì= òÜîáääì~å= Çáë~
éØêÄ~ääàÉ= ãà~Ñí= áåíÉêÉë~åíÉI
ÇìâÉ= éØêãÉåÇìê= åÇÉëÜàÉå
qáê~å~=J=mÉåò~=èØ=ëÜâçá=åØ=Çó
î~òÜÇáãÉK= _~ëÜâáãá= íØ
ãØêâìêØå=ãÄêØã~= åØ=qáê~åØ

ãìåÇá=m~êíáò~åáåI=âì=ëÜâØäèÉì
^ìäçå~= jìÜ~ÇêáK
_~ëâÉíÄçääáëíà~= éêáòêÉå~ëÉ
âáëÜíÉ=OR=éáâØI=NQ=âØêÅáãÉ=ÇÜÉ
íêá=~ëáëíáãÉK=nÉåÇê~=É=hçëçîØë
âáëÜíÉ= áåÇÉâëáå=PUI=~éç=ãØ=íØ
ä~êíáå= É= âØë~à= ñÜáêçàÉI= ÇìâÉ= ì
ëÜé~ääìê=jsmK=^àç=ì=åÇáÜãì~

åÖ~=a~ëá~= bî~åë=ãÉ= ON= éáâØI
NP= âØêÅáãÉ= ÇÜÉ= åàØ= ~ëáëíáãK
mêáëÜíáå~= ãìåÇá= äáÇÉêáå
cä~ãìêí~êáåI=ÇìâÉ=ëáÖìêì~ê=åàØ
îÉåÇ= åØ= cáå~ä= QK= qÉ= ëâì~Çê~
éêáëÜíáå~ëÉ=ãØ= íØ=ãáê~í= áëÜáå
^ÇêáÉååÉ=dçÇÄçäÇ=ãÉ=OR=éáâØI
íÉíØ=âØêÅáãÉ=ÇÜÉ=Q=~ëáëíáãÉI=ëá

ÇÜÉ=p~ê~Ü=jÖÄÉáâÉ=EmêáëÜíáå~F
OU=éáâØI=ëÜí~íØ=âØêÅáãÉ=ÇÜÉ=Çó
~ëáëíáãÉK= qáê~å~= é~ë= Çó
î~òÜÇáãÉîÉ= ãìåÇá= mÉåòØåI
âì= ãØ= É= ãáê~= áëÜíÉ
Ä~ëâÉíÄçääáëíà~=Ä~êÇÜÉÄäì=häÉ~
sÉêêá= ãÉ= OM= éáâØI= ÇÜàÉíØ
âØêÅáãÉ=ÇÜÉ=íÉíØ=~ëáëíáãÉK

Shkëlqen Aulona, shpallet MVP

sÉíçå=wóãÄÉêáI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

SShhpprreessaatt  oolliimmppiikkee  22002233::

Fatjona Kasapi (xhudo), Muharrem Hyseni
(xhudo), Rios Kuka (xhudo), Suela Canolli
(boks), Loris Idrizi (boks), Sara Susuri
(atletikë), Granit Ahmeti (atletikë), Olti
Bytyqi (atletikë), Omer Azemi (çiklizëm),
Valëza Rama (gjimnastikë), Vilëza Zeqiri
(gjimnastikë), Fleta Deçani (kajakim),
Fatih Karabaxhaku (pingpong), Shega
Hashani (pingpong), Ndriçim Raçi
(shenjëtari sportive), Genc Isufi (triatlon),
Drin Kokaj (skitari), Lirika Deva (skitari),
Klos Vokshi (skitari), Egzon Xhoni
(mundje), Valmir Gllareva (shigjetari),
Denis Bllaca (taekwondo), Mal Sahiti
(taekwondo), Mal Gashi (not), Vesa Gjinaj
(tenis), Aja Broqi (tenis), Megi Bislimi
(volejboll), Etna Rexhepi (basketboll),
Merisa Bilalli (basketboll), Olsa Tahiri
(basketboll), Yllza Uka (basketboll).
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mm^̂ooffppII==OO==jj^̂oopp JJ hóäá~å=jÄ~ééÉ
É=â~=ëÜéêÉÜìê=ëçäáÇ~êáíÉíáå=É=íáà
éØêâê~Ü=éçéìääáí=íìêâI=íØ
ÖçÇáíìê=åÖ~=íØêãÉíá=á
íãÉêêëÜØã=á=ãì~àáí=íØ=â~äì~êI=á
Åáäá=á=ä~=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=QM=ãáàØ
éÉêëçå~=íØ=îÇÉâìêK=vääá=Ñê~åÅÉò
áëÜíÉ=á=Ñíì~ê=åØ=â~å~äáå=íìêâ
qoq=péçêíÒI=éØêãÉë=íØ=Åáäáí=É

ëÜéêÉÜì=Ö~íáëÜãØêáåØ=É=íáà=éØê
íÛá=åÇáÜãì~ê=íØ=éêÉâìêáí=É
íØêãÉíáí=ëÜâ~íØêêáãí~êK=fëÜíÉ
åàØ=åÖà~êàÉ=ãà~Ñí=íê~ÖàáâÉK=^ë=èØ
ãìåÇ=í~=áã~Öàáåçà~=ÇÜáãÄàÉå
èØ=É=â~=éØêàÉíì~ê=éçéìääá=íìêâK
cìíÄçääá=ÄçíØêçê=É=ãÄØëÜíÉí
qìêèáåØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÄØàØ
ÖàáíÜ´â~=èØ=ØëÜíØ=É=ãìåÇëÜãÉ

í~=åÇáÜãçàØ=âØíØ=îÉåÇ=éØê=íÛì
êáåÇØêíì~êK=¦ëÜíØ=åàØ=åÇÉê=á
ã~ÇÜ=éØê=ãì~=íØ=ÄØà=éàÉëØ=åØ
âØíØ=â~ìòØK=aç=í~=ÄØà=ãØ=íØ
ãáêØå=éØê=íØ=åÇáÜãì~êÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=ÑìíÄçääáëíá=á=m~êáë
p~áåíJdÉêã~áåáíK=aç=í~=à~é
ã~âëáãìãáå=åÖ~=îÉíà~=éØê=íØ
ÄØêØ=ãáêØI=ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ=à~ëÜíØ

ÑìëÜØëK=pçí=qìêèá~=ÖàÉåÇÉí=åØ
åàØ=ëáíì~íØ=íØ=îØëÜíáêØ=ÇÜÉ
ëÜéêÉëçà=ëÉ=Çç=íØ=Ç~äáã=èØ=í~
â~äçàãØ=âØíØ=ÖàÉåÇàÉK=mØê=íÛì
êáâíÜóÉê=éØê=íØ=äì~àíìê=åØ=qìêèá
ÇÜÉ=éØê=íÛá=í~âì~ê=ÑØãáàØíI=éØê
íÛá=ÄØêØ=~í~=èØ=íØ=ÄìòØèÉëÜáåÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=éØêÑ~èØëìÉëá
Ñê~åÅÉòK

MMbbaappppee  ee  mmbbëësshhtteett  ppooppuulllliinn  ttuurrkk::  DDoo  ttaa  bbëëjj  mmaakkssiimmuummiinn  qqëë  tt’’ii  nnddiihhmmoojj  ttëë  rriinnggrriihheett

pp~~ååÉÉ==êêêêÉÉòòááââççåå==íí~~==ÜÜììããÄÄ~~ëëØØ==ååÇÇÉÉëëÜÜààÉÉåå
ååÇÇ~~àà==mmppddJJëëØØ==

jÉëÑìëÜçêá=ÖàÉêã~å=á=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáíI=iÉêçó=p~åÉI
êêÉòáâçå=í~=ÜìãÄ~ëØ=åÇÉëÜàÉå=É=âíÜáãáí=íØ=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉ=åÇ~à=mpdJëØK=páé~ë=ëØ=éØêÇáíëÜãÉë=ÖàÉêã~åÉ
_áäÇÒI=ãÉëÑìëÜçêá=åìâ=ØëÜíØ=ëíØêîáíìê=Çó=ëÉ~åÅ~í=É=ÑìåÇáí
éØê=ëÜâ~â=íØ=åàØ=åÇêóÇÜàÉàÉ=åØ=â~îáäàÉK=mêçÄäÉãá=ØëÜíØ=Çáëá
ãØ=á=ã~ÇÜ=ëÉë~=é~ê~ëÜáâçÜÉàI=åÇ~à=ãìåÇ=íØ=èØåÇêçàØ
Çáë~=à~îØ=éìëÜáãK=içàí~êá=ì=ØëÜíØ=åØåëÜíêì~ê=~å~äáò~îÉ=íØ
ãØíÉàëÜãÉI=ÇìâÉ=ãçë=òÄêáíìê=åØ=ëíØêîáíàÉ=ãÉ=éàÉëØå=íàÉíØê
íØ=ÉâáéáíK=p~åÉ=åìâ=Çç=íØ=òÄêÉëØ=åØ=ÑìëÜØ=ÇáíØå=É=ëÜíìåØ
åÇ~à=píìííÖ~êíáí=åØ=â~ãéáçå~íI=ãÉ=ëÜéêÉëØå=èØ=íØ
êáâìéÉêçàØ=éØê=ëÑáÇØå=É=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉK=dàÉåÇà~=É=íáà
Çç=íØ=ãçåáíçêçÜÉí=ÇáíØ=é~ë=ÇáíÉK

ooççåå~~ääÇÇçç==áá==éé~~ëëììêêII==ééççêê==ààçç==ååØØ==ââêêóóÉÉ==ííØØ
ääááëëííØØëë

`êáëíá~åç=oçå~äÇç=ØëÜíØ=ëéçêíáëíá=ãØ=á=é~Öì~ê=åØ=ÄçíØK
cìíÄçääáëíá=éçêíìÖÉò=Ñáíçå=OMM=ãáäáçåØ=Ççää~êØ=åØ=îáí=EêêÉíÜ
NUU=ãáäáçåØ=ÉìêçF=Ñ~äØ=âçåíê~íØë=ëØ=íáà=íêÉîàÉ´~êÉ=íØ
åØåëÜâêì~ê=ëØ=ÑìåÇãá=ãÉ=^äJk~ëëê=íØ=iáÖØë=ëØ=^ê~ÄáëØ
p~ìÇáíÉK=jÉÖàáíÜ~íØI=åìâ=ØëÜíØ=~á=èØ=ÖàÉåÉêçå=ãØ=ëÜìãØ
é~ê~=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=~åÖ~òÜáãáå=âçÜçê=èØ=á=âìëÜíçå
ÇáëáéäáåØë=ëØ=íáà=ëéçêíáîÉK=aìâÉ=á=åÇ~êØ=íØ=~êÇÜìê~í=É
oçå~äÇçë=éØê=ãáåìíØI=éçêíìÖÉòá=Ñáíçå=êêÉíÜ=P=TSM=Éìêç=´Çç
SM=ëÉâçåÇ~I=åàØ=ëÜáÑØê=âàç=É=íÉàâ~äì~ê=âêóÉëáëÜí=åÖ~=ÑáíìÉëá
á=hìéØë=p~ìÇáíÉI=Ö~ê~=É=âì~àîÉ=èØ=ëÜéØêåÇ~å=ãØ=ëÜìãØ
é~ê~=åØ=ãÄ~êØ=ÄçíØåK=qØ=ëÜíìåØå=É=â~äì~ê=ì=òÜîáääì~
ÉÇáÅáçåá=á=â~íØêí=á=hìéØë=ëØ=^ê~ÄáëØ=p~ìÇáíÉI=âì=Ñáíçá=â~äá
à~éçåÉò=mÜ~åí~ä~ëë~=á=ÇêÉàíì~ê=åÖ~=içêÇ=h~å~äç~K=h~äçêØëá
Ççãáåçá=Ö~êØå=åÖ~=Ñáääáãá=åØ=ÑìåÇ=ÇÜÉ=áì=ÇÜ~=åàØ=´Éâ=éêÉà
VKR=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK=d~ê~=ãÉ=âì~à=òÖà~íá=îÉíØã=Çó=ãáåìí~I
èØ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=ÑáíìÉëá=ÖàÉåÉêçá=QKSUSKORM=Éìêç=åØ
ãáåìíØK=kàØ=ëÜáÑØê=íÜàÉëÜí=É=é~~êêáíëÜãÉ=éØê=´Çç=ëéçêí
íàÉíØê=éØê=ë~=áì=éØêâÉí=é~ê~îÉ=íØ=ã~êê~=åØ=ê~éçêí=ãÉ
âçÜØå=èØ=òÖà~í=Ö~ê~K==

wwááÇÇ~~ååÉÉ==ååØØ==ääááëëííØØåå==ÉÉ==`̀ÜÜÉÉääëëÉÉ~~íí==ééØØêê
éé~~ëë~~êêÇÇÜÜØØëë==ííØØ==mmççííííÉÉêêááíí==

fëÜJíê~àåÉêá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíI=wáåÉÇáåÉ=wáÇ~åÉI=ØëÜíØ=åØ
äáëíØå=É=`ÜÉäëÉ~íI=ÖàáíÜãçåØ=åØëÉ=ëÜâ~êâçÜÉí=íê~àåÉêá
~âíì~ä=dê~Ü~ã=mçííÉêK=kØ=äáëíØå=É=`ÜÉäëÉ~í=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ
áëÜJíê~àåÉêá=á=_~êÅÉäçåØë=ÇÜÉ=pé~åàØëI=iìáë=båêáèìÉK=mçííÉê
ØëÜíØ=åØå=éêÉëáçå=ëÉêáçò=åØ=pí~ãÑçêÇ=_êáÇÖÉÒ=ãÉë=åàØ
ÉÅìêáÉ=â~í~ëíêçÑ~äÉ=íØ=ÑçêãØë=èØ=â~=é~êØ=èØ=ÄäìíØÒ=íØ
ã~êêáå=îÉíØã=åàØ=ÑáíçêÉ=åØ=NN=åÇÉëÜàÉI=é~ëá=ëÜéÉåòì~å
~ÑØê=PMM=ãáäáçåØ=ÑìåíÉ=éØê=åØåëÜâêáãÉ=íØ=êÉà~=åØ=à~å~êK
kÇØêë~=~á=â~=ã~êêØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=é~âìëÜíØòì~ê=åÖ~
éêçå~êá=qçÇÇ=_çÉÜäó=ÇÉêá=åØ=âØíØ=éáâØI=ÄÉëçÜÉí=ëÉ=Çó
åÇÉëÜàÉí=É=íóêÉ=íØ=~êÇÜëÜãÉ=âìåÇØê=iÉÉÇë=råáíÉÇáí=ÇÜÉ
_çêìëëá~=açêíãìåÇáí=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=îÉåÇáãí~êÉ=éØê=áëÜJ
íê~àåÉêáå=É=_êáÖÜíçåáíI=á=Åáäá=â~=Ñáíì~ê=îÉíØã=åØåíØ=åÖ~=OS
åÇÉëÜàÉí=É=íáà=åØ=âêóÉK=

pehroq=

aà~äá= á= äÉÖàÉåÇØë= ëØ
_~êÅÉäçåØëI=oçå~äÇáåÜçI=gç~ç
jÉåÇÉëI= â~= Ñáêãçëìê
âçåíê~íØå= ãÉ= âäìÄáå
â~í~ä~å~ëK= NTJîàÉ´~êá= âáëÜíÉ
èÉåØ=åØ=éêçîØ=Çáë~=à~îØ=ÇÜÉ=á

â~äçá= ãÉ= ëìâëÉëK= m~ê~= Çáë~
ÇáíØëÜ=~á=ÇÉÄìíçá=ÉÇÜÉ=åØ=åàØ
Éâáé=ãáâë= íØ=Çó=ëâì~Çê~îÉ=íØ
íØ= êáåàîÉ= íØ= Ää~ìÖê~å~ëîÉ
âìåÇØê=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇáíK
kÉ= àÉãá= âêÉå~êØ= èØ

î~òÜÇçàãØ= â~éáíìääáå= É
oçå~äÇáåÜçëK= kÉ= Ççåáã= èØ
Çà~äá= á= íáà= í~= î~òÜÇçåíÉ
â~êêáÉêØå=âØíìK=kìâ=É=Çá=åØëÉ
Çç=íØ=àÉíØ=éØê=ëâì~ÇêØå=É=ÇóíØK
aà~äçëÜá=â~=ÅáäØëá=ÇÜÉ=åÉ=àÉãá

íØ= âØå~èìê= éØê= âØíØ
åØåëÜâêáãK=gÉãá=íØ=äìãíìê=èØ
ãÄ~àãØ=ã~êêØÇÜØåáÉ=íØ=ãáê~
ãÉ= oçå~äÇáåÜçåK= mêÉëáçåá
ãÄá=íØ=Éâòáëíçå=ëÉéëÉ=Ä~Ä~á=á
íáà=áëÜíÉ=åàØ=åÖ~=ãØ=íØ=ãáêØí=åØ

ÄçíØK= ^á= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= åØå
éêÉëáçåI=éçê=åÉ=âÉãá=íê~àåÉêØí
ãØ= íØ= ãáêØ= éØê= íÛá= òÜîáääì~ê
~ÑíØëáíØ= É= íáàÒI= â~= íÜØåØ
éêÉëáÇÉåíá= á= _~êÅÉäçåØëI= gç~å
i~éçêí~K

Barça nënshkruan me  djjaliin ee  Ronalldinhooss 

cbofw ĝI=O=j^op J jÉ=íØ=éØêÑìåÇì~ê
ëíáåçêá= îàÉëÜíçê= åØ= ^äÄá= j~ää
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=íØ
ÖàáíÜØ= áëÜáå= íØ= ÄáåÇìê= ëÉ= cÉêáò~à
í~ëÜãØ= ØëÜíØ= ëâì~ÇØê= èØ= åìâ
ãìåÇ= íØ=ãÄáàÉíçàØK=j~ÇàÉ= âáëÜíÉ
òØê~= ëÉ= cÉêáò~à= ÉÇÜÉ= Çç= í~= éêáëÜØ
Ö~êØå=é~ëá=åØ=éê~åîÉêØ=Çç= íØ= àÉíØ
Éâáé= á= ÇçêØòì~êI= ê~éçêíçå
aÉãçâê~Åá~KÅçãÒK=jÉÖàáíÜ~íØ= åØ
â~íØê=à~îØí=É=é~ê~=éç=åÇçÇÜ=Çá́ â~
âêÉàí= íàÉíØêI= Çó= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= Çó
Ä~ê~òáãÉ= ÄØå= èØ= cÉêáò~à= íÛá
ëÜã~åÖÉí= îÉåÇáí= íØ= ÑìåÇáí= åØ
í~ÄÉäØ=ÇÜÉ=í~ëÜ=ØëÜíØ=á=é~ê~ÑìåÇáí
ãÉ=ON=éáâØ=íØ=íìÄì~êK=cÉêáò~à=ØëÜíØ
ëÜåÇØêêì~ê=åØ=åàØ=Éâáé=íÉàÉí=íØ=ÑçêíØ
ÇÜÉ= âØíØ= ãØ= ëÉ= ãáêá= ãìåÇ= í~
ÇØëÜãçàåØ= mêáëÜíáå~= É= aêáí~= èØ= á
ãéçëÜíá= ÇìâÉ= ì= ã~êêØ= éáâØ= íØ
éäçí~K= pìäãìÉëá=ãÉ=éØêîçàØ=^ëíêáí
c~òäáì=â~=íêÉÖì~ê=~íãçëÑÉêØå=èØ=éç
ãÄêÉíØêçå= åØ= Éâáé= ÇÜÉ
éêáíëÜãØêáíØ= É= íóêÉ= åØ= éê~åîÉêØK
oÉ~äáëÜí= âÉãá= ÄØêØ= Çá´â~= èØ
~ëâìëÜ=åìâ= É= â~=éêáíìêK=kàØ= Ñáääáã
ãÄêÉëØäØåØëI= éçê= àÉãá= íØ
îÉíØÇáàëÜØã=ëÉ=åìâ=â~=éØêÑìåÇì~ê

~ëÖàØ=ÇÜÉ=â~=ÉåÇÉ=ëÜìãØ=éìåØ=éØê
íÛì= ÄØêØ= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇÒI= â~= íÜØåØ
c~òäáìK=
dàáíÜëÉëáI=é~=åàØ=~íãçëÑÉêØ=íØ=ãáêØ
âØíç= êÉòìäí~íÉ= ~ë= åìâ= Çç= íØ
ãÉåÇçÜÉëÜáåI= éçê= ~íãçëÑÉêØå= É
ãáêØ= É= âêáàçàåØ= Ñáå~åÅ~í= ëí~ÄáäÉK
cÉêáò~à= í~ëÜ= éØê= í~ëÜ= åàáÜÉí= ëá= åàØ
åÇØê= ëâì~Çê~í= ãØ= âçêêÉâíÉ= ë~= áì
éØêâÉí= é~Ö~îÉI= ÇÜÉ= ëÉ= äçàí~êØí= íØ
ÖàáíÜØ= Ñçâìëáå= É= â~åØ= = îÉíØã= íÉ
éìå~K= ̂ íãçëÑÉê~= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É

ãáêØK= mç= ãìåÇçÜÉãá= ëÉÅáäá= í~
à~éáã=~íçãáå=É=ÑìåÇáí=èØ=í~=~êêáàãØ
çÄàÉâíáîáå= íçåØI= ãÄÉíàÉå= åØ
pìéÉêäáÖØK=kØëÉ=~êêáàãØ=í~=ãÄ~àãØ
âØíØ=êáíØãI=íÜÉã=ëÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ
éêçÄäÉã=ãÄÉíà~=åØ=pìéÉêäáÖØÒI=â~
éØêÑìåÇì~ê= c~òäáìK= kÇÉëÜàÉå= É
ê~ÇÜØë=cÉêáò~à=É=äì~å=ëá=ãóë~Ñáê=åØ
pâÉåÇÉê~à= åÇ~à= aêÉåáÅØëI= êáî~ä= âó
éØê=ãÄáàÉíÉëØ= ÇÜÉ= åØëÉ= ~íó=ãÉêê
éáâØI=~íØÜÉêØ=cÉêáò~à=Çç=íØ=ÄØàØ=åàØ
Ü~é=íØ=ã~ÇÜ=ÇêÉàí=ãÄáàÉíÉëØëK

jfit^rhbbI= O= j^op J=kìâ= åÇ~äÉí
Éâáéá= á= jáäï~ìâÉÉ= _ìÅâëáíI= èØ
ãéçëÜíá= ãÉ= êÉòìäí~í= NPVJNNT
lêä~åÇçå= ÇÜÉ= âçêêá= ÑáíçêÉå= É= NS
ê~ÇÜ~òáK= qØ= ÖàáíÜØ= íáíìää~êØí= É
_ìÅâëáí= êÉ~äáòì~å= ãÄá= NM= éáâØI
ãÉ= dá~ååáë= èØ= ÄØêá= Ç~ääáãáåI
~ìíçê= á= PN= éáâØîÉK= oáâíÜÉÜÉí= íÉ
Ñáíçêà~= ëâì~Çê~= É= ä~âÉêë~îÉI= èØ
ãìåÇá= ãÉ= êÉòìäí~í= NOPJNNT
lâä~Üçã~å=åØ=ÑìëÜØå=É=âØë~à=íØ
ÑìåÇáíK= aÉååáë= pÅÜêçÇÉê= ãÉ= OS
éáâØ= áëÜíÉ=ãØ= á=ãáêá=éØê= ä~âÉêë~í
åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉK=cáíçå=ÉÇÜÉ=Éâáéá

á= mÜçÉåáñáíI= èØ= ãéçëÜíá= ãÉ
êÉòìäí~í=NMRJVN=`Ü~êäçííÉå=à~ëÜíØ
ÑìëÜØëI= ëÑáÇØ= âì= hÉîáå= aìê~åí
ÄØêá=ÇÉÄìíáãáå=É= íáà=ãÉ=pìåëK=^á
êÉ~äáòçá= OP= éáâØI= åÇØêâçÜØ= èØ
ëÜØåìÉëá=ãØ=á=ãáêØ=éØê=mÜçÉåáñáå
áëÜíÉ=aÉîáå=_ççâÉêá=ãÉ=PT=éáâØK
pâì~Çê~= É= mÜáä~ÇÉäéÜá~ëI= Ñ~äØ= OT
éáâØîÉ= íØ= j~ñÉó= ÇÜÉ= OP= íØ
e~êÇÉåáíI= ãéçëÜíá= ãÉ= êÉòìäí~í
NNVJVS=já~ãáåI=åàØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉë
Çó=ÉâáéÉëÜ=êáî~äÉ=åØ=hçåÑÉêÉåÅØå
É=iáåÇàÉëK=bÇÜÉ=_çëíçåá=êáâíÜÉÜÉí

íÉ= Ñáíçêà~= åØ= â~ãéáçå~íI= ÇìâÉ
ãìåÇìê= ãÉ= êÉòìäí~í= NNTJNNP
`äÉîÉä~åÇáåI= åØ= åàØ= åÇÉëÜàÉ=ãÉ
êáî~äáíÉí= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇK= jáíÅÜÉääá
êÉ~äáòçá= QQ= éáâØ= éØê= Å~î~äáÉêë~íI
éçê= èØ= ëÛãà~Ñíì~åI= åÇØêë~= éØê
`ÉäíáÅëáå= ì= Ç~ääì~= g~óëçå=q~íìã
ãÉ= QN= éáâØ= É= NN= êÉÄçìåÇÉK
`ÜáÅ~Öç= ãéçëÜíá= åØ= ÑìåÇ
aÉíêçáíáå=ãÉ= ëÜáÑê~í=ãÉ= êÉòìäí~í
NNTJNNRI= åÇÉëÜàÉ= âì= Ç~ääáãáå= É
ÄØêá= w~ÅÜ= i~sáåÉI= ~ìíçê= á= QN
éáâØîÉ=éØê=_ìääëáåK

Fazliu: Nëse vazhdojmë kështu,
mbijetesa nuk është problem 

Milwaukee vijon marshimin, Duranti
debuton me fitore te Phoenixi 

REZULTATET 

Charlotte - Phoenix 91-105
Detroit - Chicago 115-117
Boston - Cleveland 117-113
Miami - Philadelphia 96-119
New York - Brooklyn 142-118
Houston - Memphis 99-113
Milwaukee - Orlando 139-117
Oklahoma - Lakers 117-123
Portland - New Orleans           110-12
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dhe pranimin e konfirmimeve nga dorëzuesit e shkresave;  
Gjithnjë kujdeset për informimin e Prokurorit lidhur me praninë e tij në gjykime, duke mos  e 
lënë anash informimin lidhur me shkresat e ndryshme apo (corpora deliktet) që ndërlidhen me 
lëndën  gjyqësore;  
Përgjegjës për kryerjen e punës në mënyrë sa më profesionale, duke u kujdesur që gjatë punës 
së besuar të ketë sa më pak lëshime;  
Për punën e vet i përgjigjet udhëheqësit të administratës, ndërsa për punën e kryer me 
prokurorin lidhur me lëndët mbanë edhe përgjegjësi tek prokurori i çështjes, andaj kërkohet një 
sy çelësi dhe vëmendje e veçantë;  
I obliguar të respektojë Kodin e  Etikës Profesionale të stafit mbështetës dhe Kodin e Shërbimit 
Civil;  
Kryen edhe punë tjera që ndërlidhen me pozitën  e tij/saj  duke i zëvendësuar kolegët tjerë në 
punë. 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale nga lëmi juridik dhe administratë 
publike; 
Njohuri të mirë të gjuhës shqipe, dhe/ose serbe e dëshirueshme, në të shprehur me gojë dhe me 
shkrim duke përfshirë aftësi të zhvilluara në hartimin e dokumenteve;  
Njohuri me aftësi të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft Word, 
Excel, Power Point, etj.) dhe internetin; 
Shkathtësi për shqyrtimin e lëndëve, aktakuzave dhe shkresave tjera të nevojshme; 
I/E  gatshëm/e të punojë me njerëz  të etnive dhe religjioneve të ndryshme; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me të; 
Aftësi për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion. 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë Universitare - Fakulteti Juridik. 
Përvoja e Punës:   
Një (1) vit përvojë pune profesionale. 
 
III. Zyrtar i Financave 

Prokuroria Themelore Prishtinë, një (1) pozitë 
 
Referenca:   KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ - 003 
Emri pozitës:    Zyrtar i Financave 
Pozita:     Pozitë e karrierës 
Niveli:     Profesional 2 
Raporton tek:      Administratori i Prokurorisë 
Numri i pozitave:      Një (1) pozitë 
Klasa:    P 15 
Koeficienti:      Pesë pikë tre (5.3) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Puna Provuese:     Dymbëdhjetë (12) muaj 
Vendi :    Prishtinë 
Qëllimi  i vendit  të punës: 
Zyrtari Financiar brenda njësisë organizative planifikon nevojat buxhetore, kontrollon 
rregullsinë e faturave, përditëson të dhënat në sistemin e pagesave për avokatë dhe ekspertë, 
mban evidencën e faturave si dhe sigurohet që dorëzimi i faturave të bëhet brenda afateve 
ligjore. 
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Në konsultim me administratorin dhe kryeprokurorin përgatit nevojat për rishikim të buxhetit, 

Civil. 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale nga  juridik dhe  administratës publike; 
Njohuri e gjuhës angleze e preferueshme;  
Njohuri me aftesi të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft 
Word,Exel,Power Point etj) dhe internetin; 
Shkathtësi për shqyrtimin e lëndëve, hartim të propozim akuzave, aktakuzave dhe shkresave 
tjera të nevojshme; 
Shkathtësi  hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe këshillave 
profesionale; 
Aftësi për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion. 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë Universitare - Fakulteti Juridik. 
Përvoja e Punës:   
Një (1) vit përvojë pune profesionale. 
 
II. Zyrtar Ligjor 2, tetë (8) vende pune 

Prokuroria Themelore Gjakovë, pesë (5) pozita 
Prokuroria Themelore Prizren, dy (2) pozita 
Prokuroria Themelore Pejë, një (1) pozitë 
 
 

 

Referenca:   KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ- 002 
Emri pozitës:    Zyrtar Ligjor 2 
Pozita:     Pozitë e karrierës 
Niveli:     Profesional 2 
Raporton tek:      Administratori i Prokurorisë 
Numri i pozitave:      Tetë (8) pozita 
Klasa:    P 15 
Koeficienti:      Pesë pikë tre (5.3) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Puna Provuese:     Dymbëdhjetë (12) muaj 
Vendi:    Gjakovë, Prizren, Pejë 
Qëllimi  i vendit  të punës: 
Ndërmerr të gjitha veprimet  konkrete dhe iniciativa profesionale për kryerjen sa më efektive 
dhe kualitative të punëve të Prokurorit duke i ofruar mbështetje profesionale juridike në 
hartimin e akteve, shkresave dhe daktilografimin e tyre si dhe mbajtjen e evidencave për lëndët 
në proces dhe të kryera nga Prokurori e në bashkëpunim me Mbikëqyrësin e Shkrimores së 
Prokurorisë dhe Udhëheqësin e  Administratës. 

Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Ndihmon në mënyrë profesionale Prokurorin me daktilografim profesional të akteve që i 
nxjerrë prokurori lidhur me lëndët konkrete të besuara për ndërmarrjen  e veprimeve  akuzuese 
nga prokurori;  
Pranon lëndët e ndara për prokurorin me të cilin punon, evidentimin e tyre në mënyrë 
elektronike  dërgimin e lëndëve me shkresat përcjellëse në shkrimore, mbajtjen e evidencës për 
lëndët në proces dhe lëndët  e kryera, raporton për punën  e vet  te Udhëheqësi i Administratës;  
Merr pjesë në procesin e dëgjimit të palëve duke e mbajtur procesverbalin e marrjes në pyetje, 
ruan konfidencialitetin e lëndës dhe palëve;  
Kryen të gjitha punët përgatitore për praninë e palëve para prokurorit me dërgesën e ftesave 

nevojat buxhetore për vitin e ardhshëm dhe planifikimet e hershme për 2 vitet në vijim.  
Sigurohet që faturat brenda njësisë organizative janë të rregullta, të sakta, dhe të plota dhe 
mban evidencën e faturave dhe sigurohet që të mos ketë përsëritje të faturave dhe te jene 
brenda afateve ligjore.  
Regjistron dhe përditëson sistemin e pagesave për avokatë dhe ekspertë.  
Sigurohet që kërkesat për para të imta (petty cash) të jenë bazuar në ligj dhe përgatit kërkesat 
respektive.  
Përgatitja e kërkesave për mëditje dhe avance për të gjithë personelin e njësisë organizative.  
Përgatit urdhër blerjet, kërkesat për zotime dhe shlyerje të obligimeve për të gjitha faturat e 
njësisë organizative si dhe sigurohet që të gjitha të jenë të nënshkruara nga zyrtarët autorizues.  
Harton raporte të rregullta dhe ad hoc për gjendjen e faturave në njësinë organizative dhe 
njësinë qendrore  
organizative dhe raporton në baza të rregullta për obligimet e faturave të papaguara në njësinë 
qendrore organizative.  
Përgatit plan të punës në përputhje me ligjin, rregulloret, politikat dhe procedurat përkatëse, 
brenda afateve kohore të caktuara.  
Kryen çdo detyrë tjetër në përputhje me legjislacionin ne fuqi të cilat mund të kërkohen në 
mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe sipas kërkesës së Zyrtarit Kryesor Financiar dhe 
mbikëqyrësit të drejtpërdrejtë;  
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të shkëlqyera profesionale nga lëmin e financave publike; 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale lidhur me financat; 
Njohuri me aftësi të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft Word, 
Excel, Access, Power Point) dhe internetin; 
Shkathtësi të punojë në mjedis shumetnik dhe për punë ekipore; 
Shkathtësi për të caktuar synimet më të rëndësishme dhe dhënia e prioriteteve atyre; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me të; 
Aftësi për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion; 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë Universitare Fakulteti Ekonomik. 
Përvoja e Punës:   
Dy (2) vite përvojë pune profesionale. 
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Kujdeset për aktivitetet e drejtpërdrejta lidhura transportin në institucion dhe mirëmbajtjen e 
automjeteve. 
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Kryen punën e vozitjes së prokurorëve dhe stafit në bazë të orarit dhe caktimeve zyrtare, në 
nivel të prokurorisë; 
Mirëmban automjetin me të cilin kryen detyrat e punës apo me të cilin është i ngarkuar; 
Merr pjesë në planifikimin dhe përgatitjen e programit në fushën e transportit dhe siguron 
mbarëvajtjen e punëve lidhur me shërbimet e transportit; 
Është përgjegjës për sigurimin e servisimit dhe mirëmbajtjes së mjeteve transportuese të 
institucionit; 
Mban të dhënat për përdorimin, servisimin e automjeteve dhe përgatit dokumentet e 
nevojshëm për përdorimin e tyre; 
Kujdeset që automjetet e institucionit të përdorën në mënyrë sa më racionale; 
Ofron shërbime të transportit sipas nevojave; 
Kryen edhe detyra tjera në pajtim me ligjet dhe rregulloret aktuale të cilat mund të kërkohen 
nga mbikëqyrësi. 
Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power Point, Access, 
Internet). 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të duhura profesionale për kryerjen e detyrës së vozitësit;   
Shkathtësi për të caktuar dhe vlerësuar punën sipas rëndësisë dhe prioriteteve;  
I gatshëm të punojë me njerëz të etnive dhe religjioneve të ndryshme;  
Të ketë gatishmëri për kryerjen e punëve nën presion.  
Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power Point, Access, 
Internet). 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Shkolla e Mesme, Patentë Shoferi Kat  
Përvoja e Punës: 
Së paku 3 vite përvojë pune. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit Prokurorial të 
Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 03.03.2023 deri me datë 17.03.2023 si 
datë e mbylljes së konkursit.  

 Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
 Aplikacionet dorëzohen çdo ditë pune nga ora 08:00 deri në ora 16:00, në Divizionin e Burimeve Njerëzore, kati 

VII, Zyra Nr. 702, Prishtinë, Kosovë. 
 Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes postës në 

100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 
 Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të afatit 

për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 katër ditësh, 
aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare. 

 Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00  16:00.  
 Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 

- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë zotësi të plotë 
për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe 
aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e 
Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha 
komunitetet në Kosovë. 
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- -shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në 
organet e shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të 
Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës  

 skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  
- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës; 
- Dëshmi e trajnimeve; 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 
 Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet e 

parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 

uklj  
Poznavanje uz dobre sposobnosti rada komjuterom uz aplikaciju programa (Microsoft 
Word, Excel, 
Power Point itd.) i internet; 

otrebnih 
dokumenata; 
Sposobnost za preduzimanje konkretnih inicijativa tokom rada i vezano sa tim; 

. 
Profesionalna priprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska Diploma, Pravni Fakultet.  
Radno iskustvo:  
Jedan (1) godine profesionalnog radnog iskustva. 
 

II. ,  osam (8) radne mesta 
Ðakovica, pet (5) pozicije 

, dve (2) pozicije 
, jedna (1) pozicija 

 

Referenca:   KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ- 002 
Naziv Pozicije:   
Pozicija:   Pozicija od karijere 
Nivo:    Profesionalni 2 
Raportira kod:     
Broj Pozicija:   Osam (8) pozicije 
Klasa:    P 15 
Koeficijenti:   Pet tacka tri (5.3) 
Akt imenovanja:   
Probni rad:   Dvanaest (12) meseci 
Mesto:    Ðakovica, Prizren, Pe  
 

Cilj radnog mesta: 
Preduzima sve konkretne radnje i profesionalne inicijative za obavljanje efektivnijeg i 

njihovom daktilografiranju, kao i vodi evidencije o predmeta koji su u prostupku i koji su 

Administracije.   

 
IV. Zyrtar për Transport 3, dy (2) vende pune  
             Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës, një (1) pozitë 

Prokuroria Themelore Mitrovicë, një (1) pozitë 
 
Referenca:   KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ  004 
Emri pozitës:    Zyrtar për Transport 3 
Pozita:     Pozitë e karrierës 
Niveli:     Nëpunës teknik dhe mbështetës 2 
Raporton tek:      Administratori i Prokurorisë 
Numri i pozitave:      Dy (2) pozita 
Klasa:    P 18 
Koeficienti:      Tre pikë nëntë (3.9) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Puna Provuese:     Dymbëdhjetë  (12) muaj 
Vendi:    Prishtinë, Mitrovicë 
Qëllimi  i vendit  të punës: 
Ofrimi i shërbimeve të transportit për prokurorë dhe stafin e Institucionit.  
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trezvenost;   
 

poslu. 
 

oblasti; 

 
Znanja sa dobrim kompjuterskim radnim sposobnostima uz aplikacije programa (Microsoft 
Word, Excel; 
Str  
Univerzitetska Diploma, Pravni Fakultet.  
Radno Iskustvo:   
Jedna (1) godina profesionalnog radnog iskustva. 
 
III.   

, jedna (1) pozicija 
 
Referenca:  KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ- 003 
Naziv Pozicije:      
Pozicija:  Pozicija od karijere 
Nivo:  Profesionalni 2 

   
Broj pozicija:  Jedna (1 ) pozicija 
Klasa:    P 15 
Koeficienat:  Pet tacka tri (5.3) 
Akt o imenovanju:  Na neodre  
Probni rad:  Dvanaest (12) meseci 
Mesto:  Pri  
Svrha radnog mesta: 

evid  
: 

u godinu i rano planiranje za naredne 2 godine. 

okovima. 
anja za advokate i stru njake. 

a potra ivanja. 
Priprema dnevnica i avansnih zahteva za celo osoblje organizacione jedinice. 
Priprema naloge za kupovinu, zahteve za preuzimanje obaveza i izmirivanje obaveza za sve 

odobravanje. 
ganizacionoj jedinici i centralnoj 

organizacionoj jedinici. 
Priprema plan rada u skladu sa zakonom, propisima, politikama i procedurama, unutar 

 

 
IV. dve (2) radnih mesta 

Specijalno T , jedna (1) pozicija 
Mitrovica, jedna (1) pozicija 

 
Referenca:   KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ -004 
Naziv pozicije:   
Pozicija:   Pozicija karijere 
Nivo:    Slu  
Raportira kod:    
Broj pozicija:   Dve (2)  pozicije 
Klasa:    P 18 
Koeficient:   ) 
Akt imenovanja:   
Probni rad:   Dvanaest (12) meseci 
Mesto:    , Mitrovica 
Cilj radnog mesta: 

nim 
 

Glavne obaveze i odgovornosti: 

 
 

 
 

 
 

 
Obavlja i druge zadatke u skladu sa aktualnim zakonima i pravilni
od direktnog pretpostavljenog. 
Poznavanja, spretnosti i sposobnosti za radno mesto: 

 
 

Spreman da radi sa ljudima raznih entiteta i religija  
Da je spreman za obavljanje posla pod pritiskom  

im zakonom koji se mogu povremeno zatra iti 
 

: 
javnih finansija; 

 

Access, Power Point) i interneta; 
i rad; 

 
Sposobnost preduzimanja konkretnih inicijativa tokom rada i u vezi sa istim; 

; 
Profesionalna sprema i kvalifikacije: 
Univerzitetska Diploma, Ekonomski Fakultet. 
Radno iskustvo: 
Dve (2) godine profesionalnog radnog iskustva. 
 

  
 

Radno iskustvo:   
Najmanje 3 godine radnog iskustva. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dan
 03.03.2023 do 17.03.2023 kao datum isteka konkursa. 

 Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
 Aplikacije se predaju svakog radnog dana  od 08:00 do 16:00, u Diviziji Ljudskih Resursa, VII sprat, 

 
 nju za Ljudske 

 
 

roka za 
 

  
 

 

osovu.   

3 Zakona br. 03/L-  
 : 

-  
- Dokaz o radnom iskustvu; 
- Dokaz o obuci; 
- Dve preporuke (ako imate); 
-  
- Dokument  identifikacije  
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 

 
 

j
Glavne obaveze i odgovornosti: 

 
m radi, njihovo elektronsko evidentiranje, 

Administracije/Administratora;   
 

konfidencijalnost predmeta i stranaka; 

 
Uvek se pobrine za inform

predmetom;  

pov  
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- Auto Shkolla “Trimi” në Gjilan,
njofton kandidatët e interesuar për
regjistrimin e patentë shoferit se
për nder të festave të muajit mars
bënë zbritje në pagesë. 

- “INSIDER” L.L.C shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit
më numër të regjistrimit:
71239969

- Skender Shotka shpall të
pavlefshme diplomën shmlt "11
Marsi " Prizren. 

- Senahid Bytyqi shpall të
pavlefshme dëftesat e kl Vl - lX
shfmu " Abdyl Frasheri " Prizren. 

- Jeton Berisha shpall të
pavlefshme 3 dëftesat dhe
diplomën shmlt "11 Marsi "
Prizren. 

- Florim Aliaj shpall të pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu " Dy
Dëshmorët " Pirane.

- Vlera Musa nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e shm
Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Shkrije Xharra nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e shm
Ekonomike “Kadri Kusari” Gjakovë.

- Melisa Malaj nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesën e shfm Ulët
“Selman Riza” Piskot Gjakovë nga
kl. VI-IX.

- Urgjentisht kërkoj një banesë me
qera ne Prishtine. Banesa duhet të
ketë 1 ose 2 dhoma gjumi e mobiluar
ose bënë edhe  e pa mobiluar. Çmimi
prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është
i pasitur më të gjitha kushtet
përcjellëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të
na kontaktoni në këtë numër të
telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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